
Dziś dodatek ilustrowany Ilustracja Poznańska i Nowiny
Dzisiaj 16 stron Wydanie wieczornie

Sportowe
Cena 20 groszy

■wychodzi dwa, razy dziennie
w wydaniu porannem I wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęteczne tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski 
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 222

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, środa dnia 18 maja 1932

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVII

Jeszcze legendy
Autor „z najpoważniejszych kół czy­

telników“ „Dziennika Pozn.“, który ob­
wieścił światu — „bankructwo progra­
mu wszechpolskiego“ w wojnie świato­
wej i wyrośnięcie teraz Obozu Wielkiej 
Polski — „na gruzach wszechpolskich“, 
ze „skostniałych i nieżyciowych dtoktryn 
Dmowskiego“, rob} zarazem — odkrycie 
w sprawie stosunku Piłsud­
skiego do zaboru pruskie­
go.

Autor wychodzi z założenia, że „bał­
wochwalczy wprost kult dla urywku 
programu Dmowskiego (wyzwolenia za­
boru pruskiego) odgrodził zabór pruski 
od haseł, głoszonych od r. 1905 przez Jó­
zefa Piłsudskiego (o walce zbrojnej), 
które dotarły tam z pewnem opóźnie­
niem“ — jak powiada — „dla braku 
wyraźnego antypruskiego kierunku pro­
gramu“. „Przemilczenie kwestji, mo­
gącej na szwank narazić całość wysił­
ków, opartych o życzliwe ustosunkowa­
nie się monarchji austro - węgierskiej, 
— czytamy dalej — zrozumiał zabór 
pruski jako rezygnację na rzecz Rzeszy 
Niemieckiej“. Było to tylko — „niepo­
rozumienie".-

Gdyby Piłsudski to przeczytał, toby 
się niewątpliwie lekko - ironicznie u- 
śmiechnął: Piłsudski, łącząc sprawę 
polską orężnie i politycznie z państwa­
mi centralmemi, nie miał sobie zdawać 
sprawy, że Prusy - Niemcy, zwycięskie, 
nie oddadzą Polsce zaboru pruskiego! 
Wolne żarty! To już nieco za naiwna 
legenda, ubliżająca inteligencji Piłsud­
skiego. Przeciwnie, Piłsudski wiedział 
oczywiście dobrze — bo musiał to wie­
dzieć —■, że, stawiając na kartę Berlina 
(i Wiednia), rezygnuje z zaboru pru­
skiego. Piłsudski nie zdawał sobie na­
tomiast wówczas sprawy z innej rze­
czy, a mianowicie, że, uzależniając za­
gadnienie polskie od Prus - Niemiec 
(i Austro - Węgier) gubi całą spra­
wę polską, gubi oprócz programu zjed­
noczenia ziem polskich także postulat 
niepodległości Polsku

Gdyby społeczeństwo zaboru rosyj­
skiego było w roku 1914 poszło za we­
zwaniem Piłsudskiego i jego ludzi, gdy­
by było zrobiło powstanie przeciwko 
Rosji i powołało do życia armję po stro­
nie państw centralnych, gdyby było za­
absorbowało rosyjskie władze wojsko­
we i polityczne, przeciwko sobie skiero­
wało ich energję i nienawiść, — nie by­
łoby najazdu rosyjskiego na Prusy 
Wschodnie. A gdyby nie było tego na­
jazdu, który zniewolił niemieckie na­
czelne dowództwo do nagłego przerzu­
cenia dywizyj z frontu zachodniego na 
wschodni, — nie byłoby pierwszej klę­
ski niemieckiej nad Mamą; byłaby ar- 
mja niemiecka w szybkiem tempie po­
konała Francję i narzuciła światu swo­
ją hegemonję. Znaczy to, że, gdyby 
społeczeństwo zaboru rosyjskiego było 
wówczas usłuchało Piłsudskiego i wy­
konało program czynu zbrojnego, tak, 
jak on go pojmował, po stronie państw 
ientralnych, byłby naród polski przy­
łożył rękę do ujarzmienia świata przez i 
Prusy - Niemcy, byłby, sam własuemi |

Możliwość przesilenia gabinetowego w Rzeszy
Berlin, 18. 5. (PAT.) Po krótkiej 

przerwie świątecznej gabinet Rzeszy 
zebrał się na narady, celem ukończe­
nia prac nad sprawami budżetowemi 
i nad dekretem w sprawie zwalczania 
bezrobocia, oraz tworzenia ochotni­
czych oddziałów pracy. ’

W kołach politycznych liczne ko­
mentarze wywołał fakt przyjęcia przez 
kanclerza Brueninga gen. von Schlei­
chera. Audjencja ta spowodowała po­
głoski o bliskiej nominacji Schleichera 
na stanowisko ministra Reichswehry, 
utrzymują jednak, że nie przyjąłby 
zaofiarowanej mu teki, wobec czego 
sprawa pozostaje nadal otwartą.

Nie jest wykluczone, że już w naj-

Prawdziwe oblicze 
„rozbrojonych” i „biednych” Niemiec

1Vielomiljonowe kredyty, preliminowane na rozbudową ma­
rynarki wojennej i lotnictwa

Berlin, 18. 5. (PAT.) Prasa o- 
głasza interesujące szczegóły o budże­
cie marynarki wojennej na r. 1932/33.

Rząd Rzeszy zastrzegł sobie prawo 
decyzji w sprawie terminu rozpoczę­
cia budowy, oraz ewtl. zmian kon­
strukcji pancernika C. Preliminarz 
budżetu zawiera ratę końcową na bu­
dowę pancernika A. (Deutschland) o- 
raz dalszą ratę na pancernik B.

Koszty budowy pancernika A. bez 
uzbrojenia wynoszą 40 milj. marek, z 
uzbrojeniem 75 milj. mk. Koszty pan­
cernika B. bez uzbrojenia — 35 milj. 
mk., z uzbrojeniem — 70,6 milj. mk. 
Pancernik C. bez uzbrojenia kosztuje 
35,5 milj. mk.

rękoma własną pogrzebał 
sprawę.

Później Piłsudski widocznie to so­
bie uświadomił: załamał się z całym 
swoim legionowym programem walki 
zbrojnej po stronie państw centralnych. 
To było istotnie bankructwo. Rzecz in­
na, że, gdyby niemieckie władze woj­
skowe były Piłsudskiego wczas dopu­
ściły do roli naczelnego wodza i organi­
zatora armji polskiej, nie byłyby się 
prawdopodobnie koleje jego ułożyły w 
drugiej połowie wojny w ¡kierunku 
Magdeburga.

Prawdę o znaczeniu dla koalicji opo­
ru społeczeństwa zaboru rosyjskiego 
przeciwko związanemu z państwami 
centralmemi powstańczemu i legiono­
wemu programowi Piłsudskiego w 
pierwszych latach wojny, tak samo, jak 
później, w okresie aktów listopadowych, 
przeciwko dążeniom aktywistów do 
zwerbowania armji polskiej, walczącej 
w jednym szeregu z armją niemiecką 
i austrjacką, — prawdę tę. należy .pod­
kreślać nietylko dlla przedstawienia we 
właściwem świetle legend autorów 
„z najpoważniejszych kół“ „Dziennika 
Pozn.“, ale przedewszystkiem w tym 
celu, by się przeciwstawić fałszom za­
granicznym w stylu nienawistnych ro­
zumowań Lloyd George‘a i tow., jakoby 
Polska nie była się niczem przyczyniła 
do klęski Niemiec i ziemie zaboru pru­
skiego była odzyskała „za darmo". Na­
ród polski musi mieć świadomość tego,

bliższych dniach przesilenie, zapocząt­
kowane ustąpieniem Groenera, rozsze­
rzy się na cały gabinet. W każdym 
razie kwestja rekonstrukcji pozostaje 
w zależności od wyniku rokowań w 
sprawie utworzenia rządu w Pru- 
siech.

Powrót z Neudeck prezydenta Hin- 
denburga, od którego w dużej mierze 
należeć będzie decyzja, został odroczo­
ny. Podjęcia oficjalnych rokowań po­
między centrum a narodowymi socja­
listami o utworzenie koalicji oczeki­
wane jest bezpośrednio przed zebra­
niem się nowego Sejmu, zwołanego na 
dzień 24 bm. Frakcja narodowo-so- 
cjalistyczna zbierze się dnia 19 bm.

Obok wielkich jednostek morskich 
przewidziana jest budowa całego sze­
regu mniejszych okrętów wojennych 
na miejsce starych, które mają być 
wycofane. Ogółem wydatki na budo­
wę nowych jednostek bojowych nie­
mieckiej marynarki wojennej w bie­
żącym roku budżetowym wynosić ma­
ją 49 milj. (w r. ub. wynosiły 50 milj.).

Wydatki na lotnictwo preliminowa­
ne są na 39,8 milj., a więc o 2,3 milj. 
mk. więcej niż w r.ub.W ramach tych 
subwencje dla niemieckiego przemy- 

, słu lotniczego obliczane są na 11 milj. 
mk. w przeciwieństwie do 7 milj. mk.

I w r. uh.

co uczynił dla umożliwienia zwycięstwa 
orężnego koalicji nad Rzeszą Niemiecką.

Odrzucenie przez dużą, większość na­
rodu polskiego pragramu Piłsudskiego 
nie oznaczało jedtaak zgoła potępienia 
walki zbrojnej jako takiej, 
co usiłują uporczywie wmówić w spo­
łeczeństwo twórcy legend.

Większość społeczeństwa była bez­
względnie przeciwna militarnemu an­
gażowaniu Polski po stronie państw 
centralnych pod egidą Wilhelma II, by­
ła przeciwna degradowaniu polskiego 
czynu orężnego do parodji wojska pol­
skiego, przeciwna wysługiwaniu się 
armji niemieckiej, m. L w dziedzinie 
wywiadlu, aresztowania osób podejrza­
nych J odstawiania ich do niemieckiego 
sądu wojskowego (umowa mężów zau­
fania Piłsudskiego: Michała Sokolnic- 
kiego, obecnego kandydata na kandy­
data na posła w Berlinie, i Jodki - Nar- 
kiewicza z pułk. Sauberaweigiem, kwa­
termistrzem armji Hindenburga z 2. JO. 
14.) itp. To zwalczała duża -większość 
narodu polskiego, to zwalczały wówczas 
przedewszystkiem żywioły, tworzące 
obecnie obóz narodowy. Ale nie zwal­
czały one zgoła wszelkiej walki zbroj­
nej. Przeciwnie, same ją organizowa­
ły, — tylko nie w towarzystwie broni z 
armją niemiecką, lecz przeciw niej.

Wskazujemy wielki polski ruch woj­
skowy od połowy roku 1917 w Rosji, j 
Kto w pierwszym rzędzie organizował

go, jeżeli nie narodowcy? A kto go fa­
natycznie dezorganizował, ze straszną 
szkodą sprawy polskiej, jeżeli nie de­
mokraci Lednickiego, wywieszający 
sztandar Piłsudskiego? Zmarnowanie 
tego wysiłku zbrojnego — w przeciw­
stawieniu do Czechów — było ciężkim 
grzechem narodowym, który osłabił na­
szą pozycję na gruncie koalicyjnym i był 
politykom polskim nieraz wytykany w 
toku konferencji pokojowej.

A kto organizował armję polską we 
Francji, czy nie Komitet Narodowy 
Polski pod prezesurą Dmowskiego, i czy 
nie do walki z Niemcami? Kto słał do 
armji tej ochotników, czy nie Pola­
cy amerykańscy, zorjentowani w 95 pro­
centach przeciw państwom centralnym 
i współpracującemu z niemi Piłsud­
skiemu? Kto zaś akcję tę ochotniczą 
zwalczał, czy nie Polacy - piłsudczycy 
w Stanach Zjednoczonych? Kto or­
ganizował szeregi we Włoszech, czy 
zwolennicy walki po stronie Austrji i 
Niemiec? Kto ujął wszystkie polskie 
formacje wojskowe na najprzeróżniej­
szych terenach koalicyjnych w ramy 
jednej armji narodowej podi wodzą gen. 
Hallera, przeznaczonej do walki z pań­
stwami centralnemi, a przedewszyst­
kiem z Niemcami, czy znowu nie Komi­
tet' Narodowy Polski, kierowany przez 
Dmowskiego?

Więc może czas byłby skończyć z te- 
mi fałszywemi legendami, z okłamywa­
niem opinji publicznej, jakoby tylko 
Piłsudski i piłsudczycy reprezentowali 
w wojnie światowej polską politykę 
czynu zbrojnego. Oni byli do czasu, pó­
ki się cała ich akcja nie załamała, 
twórcami jedynie czynu zbroinego po 
stronie Niemiec i Austro-Węgier.

Jeszcze jedna uwaga. Autor „z naj­
poważniejszych kół czytelników“ ,,Dz. 
Pozn.“ odgrzewa jeszcze jedną legendę, 
przedstawiającą powstanie wielkopol­
skie jako „praktyczne bankructwo pro­
gramu wszechpolskiego“, a „niesfałszo- 
wany akces ogółu ludności do polityki 
czynu zbrojnego“ Piłsudskiego. Po tern, 
co powiedzieliśmy powyżej, nie potrze­
bujemy już zaprawdę zajmować się 
tym nonsensem.

Jeżeli zaś chodzi o samo powstanie 
wielkopolskie, to Czytelnicy znają nasz 
pogląd: powstanie wielkopolskie było 
wspaniałym, odruchowym czynem oręż­
nym, który poparł manifestacyjnie wo­
bec całego świata żądanie przez polity­
ków polskich na konferencji pokojowej 
wyzwolenia całego zaboru pruskiego, 
ale reałnie wyzwoliło powstanie wielko­
polskie tylko tę część zaboru, której po­
wrót do Polski — z minimalnemi chy­
ba wyjątkami — nie ulegał już wów­
czas żadnej wątpliwości. O oswobodze­
niu kresów wielkopolskich i Pomorza — 
sprawa Pomorza i dostępu do Bałtyku 
była najtrudniejszą — zdecydował wy­
siłek polityczny w stolicach koalicji i na 
konferencji pokojowej. Górny Śląsk 
przechodził specjalne koleje, walką 
zbrojną poprawiając znacznie to, co na 
gruncie koalicyjnym zakulisowe wpły­
wy niemieckie zdołały zepsuć w pier­
wotnie korzystnych postanowieniach 
politycznych.
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Zamordowanie premjera japońskiego 
Inukai przez młodych oficerów mary­
narki japońskiej oraz jednoczesne rzu­
cenie bomb w Tokio na szereg gma­
chów publicznych wywarło wszędzie 
potężne wrażenie, zwłaszcza, że za­
mach to w ostatnich czasach nie 
pierwszy. W listopadzie 1930 r. byli­
śmy świadkami zamachu na liberal­
nego premjera Hamaguki, w styczniu 
1932 r. na cesarza, nieco później za­
mordowano b. ministra finansów Inu- 
ja oraz barona Dana, kierownika po­
tężnego trustu przemysłowego i finan­
sowego.

Fakty te wskazują, że Japonja 
przechodzi poważny kryzys i że 
wstrząśy te są może zapowiedzią do­
niosłych przeobrażeń w tym kraju. — 
Zamachu na premjera Inukai dokona­
li członkowie klanu Satsama — tak 
się bowiem nazywa jedna z południo­
wych, nadmorskich prowincyj japoń­
skich. Klan to potężny, odznaczający 
się męstwem, cnotami rycerskiemi, 
przywiązaniem do cesarza, a zwła­
szcza do starych tradycyj japońskich, 
stopniowo rugowanych przez posuwa­
jąca się europeizację.

Skęd więc zamach na szefa rządu 
konserwatywnego z partji Sejukai, 
która, przy ostatnich wyborach odnio­
sła wielkie zwycięstwo, usuwając od 
władzy liberałów? Niewątpliwie w 
klanie Satsuma musiano uznać, że pre- 
mjer Inukai jest mimo wszystko za­
nadto pojednawczy, że zbyt wciąż li­
czy się z Europa, której urok w ostat­
nich czasach na Dalekim Wschodzie 
całkowicie upadł, że niepotrzebnie u- 
stępuje Lidze Narodów', która młodzi 
oficerowie marynarki maja w pogar­
dzie, że zgodził się na kompromis w 
Szanghaju, gdzie wojska japońskie na 
zasadzie rozejmu cofaja się do swej 
strefy. Nawet więc konserwatyści, po-

Zamach w Tokio

Groener odchodzi
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 17. 5. 1932 r.
Gdyby te koła w Niemczech, które 

zmierzają do zmiany „systemu“ rzą­
dzenia, wydawały komunikaty wojen­
ne, ogłosiłyby zapewne dzisiaj komu­
nikat następujący: „Po dokonanej — 
w wyborach — mobilizacji armja na­
sza przechodzi do ataku. W dniu 
wczorajszym przygotowaliśmy przez 
obalenie generała Groenera jako mini­
stra Reichswehry teren do opanowa­
nia tego najpoważniejszego, a dotych­
czas niedość pewnego fortu. Dalszy a- 
tak rowija się planowo“.

W istocie znaczenie polityczne oba­
lenia gen. Groenera jest ogromne. A 
także sposób tego obalenia. Bo nikt 
się już dzisiaj nie łudzi mimo urzę­
dowego dementi — któż dzisiaj wie­
rzy urzędowym dementi? — że obali­
ła go tak zwana „kameryla general­
ska“, mająca kontakty z Hitlerem, o 
której donosiła niedawno prasa ba­
warskiej partji ludowej.

Ustąpienie Groenera oznacza prze- 
dewszystkiem, że rządy w Niemczech 
przesuwają się coraz szybciej w ręce 
tych kół, które reprezentują imperia­
listyczną i poprostu wojenną politykę 
Niemiec. Naturalny nacisk ich rosną­
cego jak lawina ciężaru był zresztą 
od dłuższego czasu tak duży, że rów­
nież będące dzisiaj u steru grupy 
świadomie albo nieświadomie musiały 
coraz bardziej się do tego nacisku sto­
sować. Jednym z ostatnich objawów 
jest ewolucja Centrum, widoczna mię­
dzy innemi w zmianie kierownictwa 
„Germanji“. Nowy redaktor naczelny, 
reprezentujący prawe skrzydło Cen­
trum, napisał swój pierwszy artykuł 
wstępny w ten sposób, że prasa hitle­
rowska zatytułowała umieszczoną z te­
go powodu notatkę z uznaniem: „Czy 
„Germanja“ przypomniała sobie o 
swojem imieniu?“ Brüning już od 
dłuższego czasu coraz ostrzej formułu­
je cele niemieckiej polityki zagranicz­
nej. Ostatnie jego mowy nie wiele róż­
nią się od oświadczeń prawicowych.

Mimo tego naginania się nie wy­
trzymały jednak wiązania rządu. „Sy­
stem“ panujący zaczyna coraz szybciej 
pękać. Niedoceniono naogół ustąpienia 
ministra Warmbolda z gabinetu. Re­
prezentuje on interesy jednego z naj­
potężniejszych dzisiaj koncernów prze­
mysłowych a mianowicie: I. G. F. (In­
teressen Gemeinschaft der Farbenin­
dustrie). Pęknięcie frontu na terenie 
Reichswehry jest dalszem wstrząśnie- 
niem, i to najhardziej poważnem. 
Groener obalił się wyraźnie z powodu 
zakazu S. A., ostateczną zaś przyczy­
ną była jego mowa w Reichstagu z 10

pierajęcy politykę militarna, uznan: 
zostali w kołach skrajnych za nieod 
powiednich w chwili obecnej. Koła t< 
uważaja, że czasy szybko się zmienia 
ja i że Japonja może śmielej występo 
wać.

Zarówno „Temps“, jak i „Journa 
de Geneve“ widza zgodnie w zamach! 
w Tokio objaw swoistego „hitleryzmu* 
japońskiego, pewnej mistyki nacjona 
listycznej, ogarniającej cały świat, t 
przybierającej w Japonji oczywiści« 
swoisty wyraz. Oba te organy wielkie, 
burżuazji liberalnej łączą zamacł 
w stolic}7 Japonji z coraz większem 
trudnościami gospodarczemi tego kra 
ju, z bezrobociem, z kryzysem przemy 
słowym, z odstąpieniem od parytet! 
złota, z upadkiem jena itd. Wyrażeń 
tego niezadowolenia jest z jednej stro 
ny rozwój komunizmu, a z drugiej na 
cjónalizmu,

Naszem zdaniem, sądy te są, mim< 
wszystko zbyt jednostronne i zbyt ten 
dencyjnie usiłują przenieść stosunk 
europejskie na Daleki Wschód, cho< 
opierają się na obserwacji powszech 
nej regeneracji ruchów narodowych 
W Japonji nie rozbudza się żaden hit 
leryzm, który jest objawem wyłączni« 
niemieckim, aleodzywają się stare in 
stynkty narodowe, dawne tradycje, o 
parte na honorze i na umiłowaniu oj 
czyzny, Buntują się one przeciw eu 
ropeizacji, chcą, by Japonja prowadzi 
ła samodzielną politykę, nieoglądają« 
się na Europę, która jest już Japonj: 
niepotrzebna, bo jest słaba. A jeżel: 
Japonja zmieni swą politykę we 
wnętrzną, to gotowa zaostrzyć równiej 
swą politykę zewnętrzną, co miałobj 
wielkie konsekwencje światowe. Dla­
tego świat z takiem przejęciem dowie­
dział się o ostatnich tragicznych wy­
padkach w Tokio.

b. m.i rewelacje o rozkazie S. A. w 
razie konfliktu z Polską.

W Polsce musimy sobie uświado­
mić, że w Niemczech dochodzą do 
władzy te właśnie koła, które od mie­
sięcy prowadzą ową tajemniczą akcję 
alarmową na temat grożących rzekomo 
napadów polskich. Ostatnim jej eta­
pem była awantura gdańska, wywoła­
na za pośrednictwem korespondentów 
angielskich. Od tego czasu pracuje się 
w tym kierunku intensywnie nadal. 
Prasa niemiecka posługuje się awan­
turą tą ciągle. Wyzyskuje się ją na ze­
braniach i wiecach, a wreszcie puszcza 
nową bombę. Dzisiaj jednocześnie de­
mokratyczny „Börsencurrier“ i hitle­
rowski „Angriff“ donoszą o przepro- 
wadzonem rzekomo na wielką skalę u- 
zbrojeniu nadgranicznych polskich 
związków sportowych i ustawianiu 
polskiej armji rezerwowej na Pomo­
rzu.

W szerzeniu tych wieści jest oel, 
metoda i wytrwałość niczem niezrażo 
na, a niestety ze strony polskiej nie­
ma na to należytej kontrakcji. Nasze 
urzędowe warszawskie koła opierają 
się — być może — na uspakajających 
oświadczeniach oficjalnych przedsta­
wicieli Wilhelmstrasse, które jednak 
nie mają dosłownie żadnego faktycz­
nego znaczenia. Ulicy Wierzbowej wy- 
daje się, że niemecke koła opozyc. wy­
myślają alarmy antypolskie jako śro­
dek walki wewnętrznej i że nie mają 
one większego znaczenia z chwilą, gdy 
ściśle-oficjalne koła niemieckie z nie­
mi się formalnie nie solidaryzują. Na 
to odpowiedzieć można dwie rzeczy: 
wielu spraw polityk wyrzeka się for­
malnie, które nieformalnie akceptuje
i wyzyskuje. Kanclerz Brüning w mo­
wie swojej, wygłoszonej niedawno w 
związku prasy prowincjonalnej, okre­
ślił wprawdzie pogłoski o napadzie na 
Gdańsk jako nieuzasadnione, ale w 
dalszym ciągu z całym spokojem zu­
żył je do zobrazowania niebezpieczne­
go rzekomo położenia Gdańska. Takie 
zdementowanie jest bardzo problemą- 
tyczne.

Zresztą wróble na dachu w Berli­
nie śpiewają, o ścisłej łączności poli­
tyki alarmowej antypolskiej z temi 
sferami wojskowemi Niemiec, które 
sięgają po coraz bardziej decydujący 
wpływ na rządy Rzeszy. A dałoby się 
i gdzieindziej poszukać źródeł.

Po upadku Groenera każdy osta­
tecznie zrozumie, jakie koła decydują 
naprawdę w Niemczech i czyje wystą­
pienia należy uważać za miarodajne. 
Dzisiaj zresztą żadne stronnictwo, nie 
wyłączając katolickiego Centrum, nie

zrobi nawet najmniejszego kroku, 
zwłaszcza, gdy chodzi o Polskę, który­
by je mógł narazić stworzonej umie­
jętnie psychozie antypolskiej, obejmu­
jącej całe Niemcy. O ile się więc nie 
przeciwstawi na wszystkich terenach 
dostępnych i wszystkiemi sposobami 
polityce tych kół, które psychozę tę 
wytwarzają, niema wogóle mowy o 
przeciwstawieniu się niemieckiej poli­
tyce antypolskiej. Zresztą sugestja 
rozpowszechnianych a’armów jest w 
Niemczech tak wielka, że jak kore­
spondent Wasz mógł stwierdzić, w 
rozmaitych kołach poprostu wszyscy 
im wierzą. Dzisiaj demokraci podnie­
cają podobnie jak hitlerowcy. Demo­
kratyczna prasa Ullsteina prowadzi 
kampanję hecy alarmowej na równi z 
„Angriffem“ dr. Góbbelsa.

Dojdzie do tego, że nasze sfery ofi­
cjalne będą zmuszone do wystąpienia, 
ale będą zmuszone do tego wtedy, gdy 
na czele Niemiec będzie stał rzą«i w 
składzie np. Schleicher — Strasser —

Szkoła jako teren partyjnych występów
Prof. Roman Rybarski omawia na ła­

mach „Gazety Warszawskiej“ obyczaje, 
jakie obecnie wprowadza się do szkol­
nictwa, gdzie coraz natarczywiej i na- 
halniej stara się „urobić w młodzieży 
określony ptogląd na zagadnienia poli­
tyczne, by wpoić w młode pokolenie tak 
zw. ideologję rządzącego obozu“.

„Z punktu widzenia pedagogicznego 
— pisze prof. Rybarski — ta metoda 
prowadzi do wręcz szkodliwych skut­
ków. Szkoła ma uczyć ścisłego myśle­
nia. Ma uczyć ścisłego uwzględniania 
faktów, podawać w swojem nauczaniu 
jako bezsporne tylko te rzeczy, które na­
prawdę są bezsporne. Tymczasem bie­
żące dzieje zawsze są. i muszą być spor­
ne. To, co się dzieje obecnie, nie jest 
jeszcze historją, jest polityką. A wyrzą­
dza się krzywdę nauce, podkopuje za­
miłowanie do niej, jej powagę, gdy jed­
nostronnie dobrane poglądy podaje się 
jako coś bezspornego, stwierdzonego 
przez naukę. Historją jest mistrzynią, 
życia, a nie jego służebnicą.

„Gdy zagadnienia polityczne, o któ­
re toczy się walka, są narzucane w pew­
nym kierunku przez szkołę, gdy wynik 
egzaminu zależy od tego, jakim poglą­
dom ucźeń da wyraz, to wtedy szkoła 
staje się szkołą obłudy: zamiast kształ­
cić charaktery, stara się je łamać i obni­
żać. Pokolenie, które przeszło przez 
szkołę zaborczą, wytworzyło u siebie, w 
swoich latach szkolnych pewne antido­
tum przeciw takiemu nauczaniu histo- 
rji. Jest rzejzą bolesną, że do podobnej 
reakcji musj dochodzić j w szkole pol­
skiej.

Z powodu zgonu 
generała Archlnarda

Z powodu zgonu generała Archi­
narda, czasu wojny światowej szefa 
misji wojskowej francusko-polskiej 
przy armji polskiej we Francji, gene­
rał Haller wysłał następującą depeszę 
kondolencyjną do prezesa francuskiej 
rady ministrów:

„Po śmierci tragicznej prezydenta Dou- 
mera, która narówni z narodem francu­
skim okryła żałobą serca żołnierzy b. ar­
mji polskiej we Francji, nieoczekiwany 
zgon generała Archinarda, współtwórcy i 
pierwszego szefa tej armji, niestety znów 
składa na mnie smutny obowiązek prze­
słania Jego Ekscelencji słów mego szczere­
go współczucia z powodu bolesnej straty, 
jaka dotknęła armję francuską. —

Łączę prośbę o wyrażenie mego najgłęb­
szego współczucia czcigodnej rodzinie 
zmarłego Generała“.

Zarząd główny Związku Hallerczy­
ków zwrócił się do francuskiego mini­
sterstwa obrony narodowej z takim 
telegramem:

„Nieoczekiwana śmierć generała Archi­
narda, pierwszego organizatora b. armji 
polskiej we Francji i naszego dawnego do­
wódcy. okryła żałobą cały Związek Haller­
czyków, który pomny braterstwa broni z 
i.ran.ją francuską, podpisanego krwią na- 
jzych bohaterskich kolegów na połaci) 
Szampanji, przesyła wyrazy najgłębszego 
współczucia z powodu śmierci współtwór­
cy potęgi kolonjalnej Francji i szlachetne­
go wzoru naszych wspólnych ideałów ry­
cerskich, którego przykład przyświecał 
lam przy narodzinach pierwszej niepodle­
głej siły zbrojnej odradzającej się Polski“.

Uprzednio gen. Haller wysłał depe- 
>zę do prezydjum francuskiej rady 
ninistrów z powodu zgonu prezyden- 
■a Doumera, a Związek Hallerczyków 
dożył świeżo życzenia prezydentowi 
^ebrnnowi.

Brüning. A może nawet już nie Brü­
ning? Upadek Groenera otwiera bar­
dzo daleko idące horyzonty o możli­
wościach rozwoju stosunków wew­
nętrznych w Niemczech.

Niema poprostu dnia, żeby w Niem­
czech nie mówiono o Polsce w tonie 
zupełnie niemożliwym. Rozgorączko­
wanie dochodzi do niebezpiecznego na­
pięcia. Cóż wobec tego mogą znaczyć 
uspokajające rozmowy z Brüningiem 
w Genewie, cóż znaczą gładkie i u- 
przejme zapewnienia niemieckich sfer 
dyplomatycznych? Dobrzeby było, gdy­
by w naszem M. S. Z. przestano naiw­
nie opierać się na słowach, a zaczęto 
patrzeć na fakty. I żeby w wykreśla­
niu naszej polityki zaczęto wreszcie 
brać poważnie to, co jest rzeczywiście 
poważne, i co pochodzi z sfer napraw­
dę decydujących o polityce niemiec­
kiej. a nie opierano się na oświadcze­
niach, nie mających realnego znacze­
nia.

JERZY DROBNIK.

„Ze stanowiska politycznego nie ma­
my potrzeby mocno atakować tego sy­
stemu nauczania i wychowania. Nie lę­
kamy się tego „wychowania państwo­
wego“. Wiemy dobrze, że mimowołi, 
za jego pośrednictwem, umacnia się 
zwalczane poglądy w miodem pokole­
niu, że zapatrywania, narzucane przy- 
musein, wbrew atmosferze, w której ży- 
je społeczeństwo, wbrew atmosferze ro­
dziny i wbrew oczywistym faktom, nie 
przyjmą się wśród młodzieży. Ale nie 
patrzymy na szkołę polską z punktu wi­
dzenia partyjno - politycznego, zdajemy 
sobie sprawę z tego, jakie szkody mo­
ralne i wychowawcze ten system przy­
nosi, i dlatego zwalczamy go bezwzględ­
nie.

„Okoliczność, że te wszystkie metody 
stosuje się z coraz większą bezwzględ­
nością i bezceremonjalnością, zasługuje 
na podkreślenie z jednego jeszcze po­
wodu. Pewne sfery rozpuszczaią wia­
domości o tak zw. pacyfikacji wewnętrz­
nej, o złagodzeniu kursu itd. Wskazu­
je się na to, że położenie gospodarcze i 
międzynarodowe wymaga „zgody“. Nie 
wchodząc w omawianie tego tematu, 
który nieraz już na innem miejscu był 
oświetlany, pragniemy stwierdzić, że to, 
co się dzieje obecnie w szkolnictwie, jest 
jaskrawem zaprzeczeniem tych plotek i 
pomysłów.

„Walka trwa ze wzmożoną intensyw­
nością I jeżeli ktoś ma co do tego wąt­
pliwości, niechaj zastanowi się nad tem, 
jak głęboką przepaść między sobą a re­
sztą społeczeństwa kopie obóz rządowy 
w dziedzinie oświaty i wychowania“.

Prokurator
o zmienionem nazwisku
Wiceprokurator sądu apelacyjne­

go w Warszawie, Aron Mordka Miller, 
przestał być Aronem Mordką, a został 
Arturem Maurycym. Aron Mordka. 
Miller zmianę imion przeprowadził w 
ten sposób, że wniósł podanie do są­
du. Sąd przychylił się do prośby p. 
Arona Mordki Millera i pozwolił mu 
nazywać się Arturem Maurycym Mil­
lerem. W podaniu swem wiceproku­
rator dowodził, iż noszenie imion A- 
ron Mordka jest dla niego „uciążliwe“.

Dawny p. Aron Mordka Miller jest 
tym, który opracował słynny projekt 
ministerstwa sprawiedliwości nowego 
statutu dla polskiej palestry.

łoi wyszedł s druku 
nr, 5 xa maj

miesięcznika Obozu Wielkiej Polski

, „Awangarda“
Zeszyt zawiera treść no^tępujĄc^:
Jasne koszule.
Ryszard Piestrzyński: Nasze 

i stanowisko.
1 Stefan Wyrzykowski: Jak poj­
mujemy silną władzę?

u 8: Komuniści, czy ObózWielkiej Polski?
Karolowi Hubertowi Rostworowskiemu.
Uwagi: Jasne koszule. W imię jakiej idei? s

stwową?^reZen^Uie W Polsce myśl pań-

. ° 5-* 1 a 1 y r g a n 1 z a c y i n y: Feliks Fi- 
«z ’ obozowe. O. W. P. w rl.iiu 3
O W p°We wyroki uwalniające. Z życia

Cena pojedynczego egzemplarza 50 gr. 
Prenumerata roczna tylko 5 zł„ poboczna 
~ ’i 7? Najlepiej wpłacać ją na konto 
j nr- 203.851. Redakcja i administra-

fiJA; Poznań, św Marcin 65,
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Antypolskie manifestacje w Niemczech
Lipsk, 18. 5. (PAT.) Z Ballen­

stedt donoszą, że na odbytym tam. w 
Zielone Święta zlocie niemieckiej mło­
dzieży harcerskiej przyjęto następują­
cą rezolucję:

„Uroczyście oświadczamy, że nie 
mamy zamiaru znosić stale hańby na­
rodu niemieckiego, dyktatu wersal­
skiego. Chcemy przestrzeni do życia 
i żądamy z całą stanowczością od 
przywódców narodu, aby utracone 
przez zdradę ziemie na wschodzie i 
zachodzie znowu zdobyli dla Rzeszy 
chociażby siłą. My młodzi nie spocz- 
niemy w naszej 'walce dopóty, dopóki

naród niemiecki nie stanie się znowu, 
wolnym.“

Zlot, w którym uczestniczyło 2000 
młodzieży w wieku do lat 17, miał 
charakter wybitnie antypolskiej i an­
tyfrancuskiej manifestacji.

Lipsk, 18. 5. (PAT.) Dzień wczo­
rajszy zgromadził wszystkich uczest­
ników zjazdu w Elblągu t. zw. popiera­
nia niemczyzny zagranicą, stanowiąc 
dalsze ogniwo wrogiej Polsce demon­
stracji, która jak piszą korespondenci 
prasy nacjonalistycznej była potężnym 
wyrazem woli i myśli narodu, widzą­
cego swoją przyszłość na wschodzie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

„Sanacyjne” bojówki hulają na Pomorzu

Poznań, 18. 5. 1932 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań­
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po­
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h ); 3) psze­
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f w. h.h
4) pszenicy pom 74,35 kg (126.4 f. w h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom 43.55 kg. 
(74.1 f. w h.).

Ceny tranzakcyjne:
Żyto 15 tonn par. Poznań .... 29,00
Żyto 250 tonn par. Poznań . , . 28,75
Żyto 15 tonn par. Poznań .... 28,60 
Żyto 75 tonn par. Poznań .... 28,50 
Pszenica 45 tonn par. Poznań . . 29,75

pastewna 15 — 17, mak niebieski z wor­
kiem 126 — 130, mak szary z workiem 115 
do 120, mąka żytnia okr. pozn. 65 proc. 47 
do 47.50, otręby żytnie 16 — 16.50, mąka 
czerwona z workiem 19.20. Tendencja spo­
kojna dowozy małe.

Lwów, 17. 5. Pszenica kraj, dworska 
loco Podwołoczyska 29 — 29.50, pszenica 
zbiorowa 27.75 — 28.25, żyto małop. jednoli­
te 26.75 — 27, żyto zbiorowe 26 —26.25, jęcz­
mień małop. przemiałowy 17.25 — 17.75, o- 
wies zbiorowy zadeszczony 19.50 — 20, ku-! 
kurydza krajowa 21—22, fasola krasa 28 
do 29, groch Wiktorja 28 — 30, groch polny 
23 — 24, hreczka przemiałowa 19.20, otręby 
żytnie 14 — 14.25, mąka pszenna 47 —48, 
mąka żytnia 44 — 45, pęcak nr. 10 33 — 35. 
Inne kursy niezmienione. Tendencja nao- 
gół utrzymana, usposobienie ożywione.

Gdynia, 18. 5. (Tel. wł.) Chociaż 
rząd nawołuje przez Z. O. K. Z. do 
wspólnego frontu społeczeństwa po­
morskiego i chociaż nowy wojewoda 
pomorski odżegnywa się od metod 
swojego poprzednika, to jednak wy­
padki ostatnich dni na Kaszubach 
wykazały, że właściwie nic się nie 
zmieniło

Posłowie Stronnictwa Narodowego 
urządzili szereg wieców: w Lusinie, 
Łebnie, Szemudzie, Wejherowie i Chy- 
łonji. Na wiecach tych omawuano 
przedewszystkiem spraw7y Pomorza i 
Gdańska.

Pierwsze trzy wiece miały prze­
bieg spokojny, ale już w Wejherowie,

gdzie w sali kina „Słońce“ zebrało się 
do tysięca osób, przemówienia posłów 
przerywali „sanacyjni“ bojówkarze w 
liczbie 20, sprowadzeni albo nasłani z 
Gdyni.

Te awantury wystarczyły władzom, 
by wiec rozwiązać. Oburzenie słucha­
czy przeniosło się na ulice miasta, 
gdzie mimo obrony policji bojówkarzy 
porządnie poturbowano a niejakiś 
Stanisław Słowy szukać musiał ratun­
ku w szpitalu.

Wiec w Chylonji w „Lipowym 
Dworze“ zakłócił nowy zastęp bojów­
karzy, którzy znów sprowokowali roz­
wiązanie zebrania przez policję. S. B.

Herriot w sprawie reparacyj i rozbrojenia
Londyn, 18. 5. (Tel. wł.) „Daily 

Herald“ publikuje dziś wywiad z Her- 
riotem.

Wywiad ten wywarł w kołach poli­
tycznych duże wrażenie, gdyż Herriot 
w sprawie spłat reparacyjnych i roz­
brojenia staje na stanowisku zajętem 
przez premjera Tardieu. Oświadczył 
on, że zmniejszenie niemieckich spłat 
reparacyjnych może tylko wówczas 
nastąpić, gdy Ameryka i Anglja odpo­
wiednio zmniejszą długi wojenne.

W sprawie rozbrojenia podkreślił, 
że part ja radykalna patrzy na to za­
gadnienie pod kątem międzynarodo­
wego bezpieczeństwa, i jest przekona­
na, że zmniejszenie zbrojeń odbyć się 
może tylko pod ścisłą kontrolą Ligi 
Narodów, a ponadto stopniowo, zależ­
nie od postępów bezpieczeństwa. Par- 
tja radykalna wypowiada się za stwo­

rzeniem międzynarodowej siły zbroj­
nej, za umiędzynarodowieniem cięż­
kiej artylerji, tanków, strategicznych 
linij kolejowych oraz linij okrętowych 
w celu szybkiego przeprowadzenia mo­
bilizacji międzynarodowej siły zbroj­
nej.

„Daily Herald“ komentuje powyż­
sze oświadczenie w tym sensie, że 
Herriot po uzyskaniu zwycięstwa dzię­
ki poparciu socjalistów, obecnie porzu­
ca swych sprzymierzeńców i zamierza 
utworzyć rząd przy poparciu partyj 
premjera Tardieu. przeciw któremu 
tak energicznie występował w czasie 
wyborów.

Krótko mówiąc — kończy dziennik 
— Herriot przejmuje politykę p. Tar­
dieu w sprawie reparacyj i rozbroje­
nia.

Ceny orjentacyjne
Żyto.............................................

Usposobienie spokojne. 
Pszenica ...

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg. .
Jęczmień 68 kg.........................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy 

Usposobienie spokojne.
Owies .........................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work 

Usposobienie stale 
Mąka pszenna 65% wł work 

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne.........................
Otręby pszenne (grube) . .
Gorczyca...................................
Groch Victoria..........................
Groch Folgera
Łubin niebieski.....................
Łubin żółty..............................
Słoma luźna..............................
Słoma prasowana ....
Siano luźne .......
Siano luźne nadnoteckie 
Siano prasow nadnoteckie . 
Makuch lniany 36—38% 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 46—48%

28,50- 28,75

29,75 — 30,00

22,00- 23,00
23,00- 24.00

24,50- 25,00

22,75 — 23.25

42,25— 43,25

44.25 - 46,25

17,75- 18 00
16,50— 17.50
17,50 — 18,50
30,00— 35,00
23,00— 26,00
32,00— 36,00
11,00- 12.00
14.00— 15.00
4,50— 5,00
6,00— 6,50
5.75 6,25
7.00- 7.50
8,25— 8,75

25,00— 27,00
18,00- 19,00
18.00— 19,00

Ogólne usposobienie spokojno. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 180 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 18. 5 1932 r. 

Spędzono: wołów 69, buhajów 135, krów
346, świń 1460, cieląt 470, owiec 12, razem 
2492 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi)
Płacono za 100 kg. żyw , wagi za:

Japonja domaga się
Paryż, 18. 5. (PAT.) Zdaniem kół 

zbliżonych do ambasady japońskiej w 
Paryżu, wszystkie partje polityczne 
zgodnie oświadczają, że obecna sytua­
cja Japonji nie jest bynajmniej tak 
rozpaczliwa, jak to się sądzi zagrani­
cą. Teroryści przedstawiają znikomą 
grupę. Wpływy ich wewnątrz kraju 
równają się prawie zeru. Wszędzie 
panuje spokój. Armja jest niezaprze­
czalnie lojalna i jednolicie skupiona 
około dynastji. Japonja nie myśli o 
niczem innem, jak o pokonaniu we­
wnętrznych trudości oraz o swej od­
powiedzialności wobec zagranicy.

Tym optymistycznym oświadcze­
niom zdają się jednak przeczyć wia­
domości, jakie tu nadeszły o silnem 
obsadzeniu przez oddziały wojskowe 
gmachów publicznych, rezydencyj mi­
nistrów oraz wybitnych osobistości ze

rządu narodowego
świata politycznego, zamknięciu giełd 
towarowych i pieniężnych, nadto fak­
ty, że sprawcami zamachu na premje­
ra są wojskowi.

Również donoszą, że gen. Araki, 
dotychczasowy minister wojny, został 
złożony z urzędu i zastąpiony przez 
gen. Masaki, wyznaczonego nie przez 
rząd cywilny, lecz przez główne do­
wództwo armji.

Ostatnie depesze, jakie nadeszły tu 
z Japonji, donoszą, że dowódcy armji 
japońskiej postawili ultimatum, do­
magające się utworzenia rządu naro­
dowego. Dali oni do zrozumienia, że 
odmówią wszelkiej współpracy z rzą­
dem wyłonionym, z którejkolwiek 
partji politycznej, a jeżeli rząd taki 
powstanie, armja nie zamianuje mi­
nistra wojny.

» ■ i

BYDŁO:
Woły:

Pelnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane.................... •

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3........................................

Mięsiste tuczone starsze . . 
Miernie odżywione ....

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone dobrze odżywione

starsze . ...............................
Miernie odżywione ....

80— 84

68— 72 
56— 62 
42— 48

70— 76 
60— 66

50- 56 
40— 48

Wielki proces w Gdyni
Gdynią, 18. 5. (Tel. wł.) Dziś ra­

no przed wydziałem karnym tutejsze­
go sądu okręgowego rozpoczął się pro­
ces o nadużycia przy budowie dworca 
i poczty w Gdyni, oraz o fikcyjną u- 
padłość.

Na ławie oskarżonych zasiedli: 
Mieczysław’ Kotliński, Marceli de Lor- 
me, Jan Mikulski, inż. Władysław Gra- 
nowski, inż. Zdzisław Bielawski i. Jan 
Grojner. Obrony podjęło się pięciu 
adwokatów. Wezwanych zostało li 
biegłych i 43 świadków'.

W pierwszym dniu rozprawy, po 
stwierdzeniu personalij podsądnych, 
przewodniczący począł odczytywać akt 
oskarżenia, liczący 93 strony maszy­
nowego pisma. Potem w południe 
rozprawy odroczono do piątku, ponie­
waż jeden z wotantów, sędzia Kar­
czewski, otrzymał niespodziewanie 
wiadomość o śmierci siostry i zmuszo­
ny jest jeszcze dziś jechać na jej po­
grzeb.

Jeszcze o synku Lindbergha
Nowy Jork, 18. 5. (Tel. wł.) Nie­

jakiś Franciszek Parzych przyznał się 
rzekomo, że jest jednym z tych, którzy 
porwali dziecko Lindbergha.

Były mąż zaufania Lindbergha John 
Curtis, który otrzymał od słynnego lot­
nika wielkie sumy, przyznał się na po­
licji, że nie pertraktował z bandytami, 
a pieniądze przywłaszczył sobie.

Trzęsienie ziemi
Amsterdam, 18. 5. (Tel. wł.) W 

trzęsieniu ziemi na Celebes zginęło 
przeszło 20 osób.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.87 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Kurs marki niem, i gnid, gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.70 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.46 
do 174.72 zL, gotówką 174.12 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 18. 5. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była bez zmiany. Obroty były niecó 
ożywione.

Z papierów państwowych płacono na­
dal za 5 proc. Poż. konwers. 37 proc, po- 
zatem poszukiwano większej ilości 4 proc. 
Poż. inwest. po 87%, jednakże bez oddaw­
ców. 8 proc, oblig. m. Poznania z roku 1926 
i z roku 1929 obracano po 92 proc, w tran­
sakcjach. W papierach lokacyjnych P. Zj 
K dokonano obrotów 8 proc, listami doi. 
staremi po 56 proc, w płaceniu oraz 8 proc, 
listami doi amortyz. po 56 proc, w tran- 
zakcjach: natomiast płacono za 4 proc. 
Poż. listy zast. konwert. 27% proc

Z .akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych poszukiwano Bank Polski po 69, 
iecz bez oddawców. W obrotach nieoficjal­
nych płacono za 4 proc. Premjówki doi. 
46 oraz za 3 proc. Poż. bud. 34.-—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 37% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92% + 
8% oblig. m. Poznania z 1929 r. 92% ■+■ 
8% dolkrowe listv Pozn. Ziemstwa Kred.

56% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne

56% +
4% listv zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred-

27%% P.
Tendencja bez zmiany.

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste . 76— 80
Tuczone mięsiste .... 66— 72
Nietuczone dobrze odżywione 40— 48
Miernie odżywione .... 26— 34

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste . 80— 84
Tuczone mięsiste.................... 68— 74
Nietuczone dobrze odżywione 56— 62
Miernie odżywione . » , . 44— 52

Młodzież:
Dobrze odżywione . i ( , 40— 48
Miernie odżywione . 4 , , 32— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone .............................   , 68— 72
Tuczone cielęta . » . ■ , 58— 62
Dobrze odżywione , , , . 48— 52
Miernie odżywione .... 40— 46

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pelnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi.................... 122—126
Pelnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi..................... 114—118
Pelnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi.................... 104—112
Mięsiste świnie ponad 80 kg. ♦ 

żywej wagi.......................... 00— 00
Maciory i późne katastry . • 100—114
Świnie bekonowe .. $ . , . 90— 96

Orjentacyjne ceny za świnie bekonowe 
loco stacja załadowania — notowane będą 
w piątki.

Przebieg targu bardzo spokojny.

Giełda zbożowe - towarowa
Kraków, 17. 5. Pszenica dworska czer­

wona 32.50 — 32.75, biała 32 —32.50, targo­
wa stand. 31.50 — 32, żyto dw. stand. 30.25 
do 30.50, targowe stand. 29.57 — 30, owies 
dworski stand. 26 — 27, targowy stand. 25 
do 26, jęczmień na krupy stand. 22.50 do 
23, kukurydza kraj. 25 — 26, wyka ciemna 
25 — 26, łubin żółty 17 — 1850, koniczyna

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18. 5. 1932 r.

Dewizy:
kup.trans. sprzed.

Belgja 125,00 125,31 124,89
Holandja 361,65 362,55 360,75
Londyn 32,70 32,86 32.54
Nowy Jork

kabel 8,905 8,925 8,885
Paryż 35,14 35,23 35,05
Praga 26,39 26,45 26,33
Szwajcar ja 174,40 174,83 173,97
Wiochy 45,90 46,13 45,67
Berlin 212,70

Tendencja mejeanouta.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw. . . . > , . 90,60
poż konw . . i , 38,00 38,25
poż dolarowa . . « . 47,25
poż. stabil. ..¿ii 51,13—47,75
poż kolejowa . . . -, 102,00

Tendencja przeważnie słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski...............................71,00— 71,25

4%
7%

10%

Tendencja nieco mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za. 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 18. 5 1932 r.

Pszenica march 75—76 kg. 
Tendencja słaba.

Żyto march. 72—73 kg. . . 
Tendencja spokojna.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
i sp.................................... ..... .
Tendencja spokojna.

Jęczmień lirów............................
Tendencja, spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy
Tendencja spokojna.

Owies march..............................
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . . ? . 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% ....
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne....................
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie ......
Tendencja spokojna.

Groch Victoria......................
Groch drobny jadalny . ; . 
Groch pastewny 
Peluszka ..... s . .
Bób..........................¿¿i.
Wyka.......................... ..... , .
Łubin niebieski . . , , . 
Łubin żółty
Seradela nowa..........................
Kuchy rzepakowe .... 
Kuchy lniane 37% ... . 
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg....................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin....................
Płatki ziemniacz. w wolnych

obrotach ...... s

275,00—277,00 

204,00 —206,00

105,00

186,00—193,00

Ogólna tendencja spokojną,

178,00—185,00 

164,00—169,00 

33,00— 36,50 

25,80— 27,75 

11,50— 11,90

9,60— 10,25

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18.00 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
10,00— 11,50 
14,00— 15,50 
28,00 - 34.00 
37,00
10.70
11.40
11.40 
9,00

10.70 

11,60

15,90- 16,25
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Ostatnia podróż „Georges Philippard”
Statek spuszczono na wodę przed niespełna dwoma laty — 

Ostatni wyraz techniki i komfortu
Paryż, 18. 5. (PAT.) Statek „Go- 

orges Philippard“ miał 173 mtr. dłu­
gości, 20 mtr. szerokości; pojemność 
jego wynosiła 20.745 tonu. Mógł po­
mieścić 1077 pasażerów. Poruszany 
był przy pomocy motorów spalinowych 
systemu Diesla o sile 5 800 koni paro­
wych.

Dnia 6 listopada 1930 roku w obec­
ności ministra marynarki handlowej 
„Georges Philippard" spuszczono na 
morze. Pierwszą, podróż odbył w stycz­
niu 1932 roku. Nie dała ona pomyśl­
nych rezultatów. Trzeba było zmienić 
wadliwie funkcjonujące śmigła. Dnia 
12 stycznia statek, mając na pokładzie 
oficjalną komisję odbiorczą, jak rów­
nież szereg osobistości marynarki wo­
jennej — ponieważ na wypadek kon­
fliktu zbrojnego miał być zamieniony 
na posiłkowy krążownik — wyruszył 
ponownie na morze.

Statek „Georges Philippard“ zbudo­
wano wedle wymagań konwencji lon­
Opowiadanie kapitana angielskiego okrętu „Contractor** 

o przebiegu katastrofy
Paryż, 18. 5. (PAT.) Prasa zamie­

szcza sprawozdanie radjowe kapitana 
angielskiego okrętu „Contractor“, któ­
ry bierze udział w akcji ratunkowej 
„Georges Phippard“.

O godz. 3 rano „Contractor“ zauwa­
żył w odległości 50 kim. ogień, wobec 
czego natychmiast zmienił kurs i o 
godz. 6 rano przybył na miejsce kata­
strofy, gdzie znajdował się statek 
francuski „Georges Philippard“: Był 
już tam okręt „Sowieckaja Neft“.

Kapitan „Contractora“ polecił na­
tychmiast spuścić dwie łodzie ratun­
kowe, ocalając w ten sposób 75 pasa­
żerów i członków załogi. Łodzie „Ge­
orges Philippard“ przewoziły już od 
godz. 3 rano rozbitków na pokład stat­
ku sowieckiego.

Według opowiadań uratowanych 
pasażeiftlw, pasażerowie I klasy znaj­
dowali się w chwili wybuchu po­
żaru yv swoich kabinach, skąd nie mo­
gli się następnie wydostać, ponieważ 
pożar odciął im drogę. Według opinji

Z przeszłości mordercy prezydenta Francji
Co mówi o Gorgulowie jego pierwsza żona. Jlnrja 

Pogorielowa
Paryż, 18. 5. (PAT.) Pierwsza 

żona Gorgulowa, Marja Pogoriełow, 
oświadczyła korespondentowi „Le Ma- 
tin" w Białogrodzle, że jej pożycie z 
późniejszym mordercą prezydenta 
Francji nie trwało długo.

Po dwóch miesiącach małżonkowie 
opuścili Rostow n/Donem i udali się 
do Moskwy, a następnie do Mińska. 
Wyjazd ten odbył się w niezwykle 
szybkiem tempie, co Marję Pogoriełow 
dziwiło do pewnego stopnia, gdyż w 
czasach ówczesnych wszelka zmiana 
miejsca pociągała za sobą wiele for­
malności. Trzeba było odpowiadać na 
rozmaite kwestjonarjusze bolszewic­

Zielona chorągiew z jedwabiu w walizce mordercy
Paryż, 18. 5. (PAT.) Podczas

wczorajszego przesłuchania Gorguło- 
wa. sędzia śledczy pokazał mordercy 
walizkę, którą on pozostawił na prze­
chowaniu na dworcu liońskim.

Po stwierdzeniu, iż walizka należy 
do mordercy i otwarciu jej wydobyto 
zieloną chorągiew z jedwabiu, w środ­
ku której widniał czerwony krzyż św. 
Jerzego na czarnej tarczy. Gorgułow 
na widok chorągwi zaczął krzyczeć: 
„Niech żyje Rosja nacjonalistyczna!“

Proporzec
Jeszcze nie przebrzmiały echa gło­

śnej afery „Strzelca“, a dowiadujemy 
się o nowych próbach wzmożenia dzia­
łalności handlowej tej instytucji.

Utworzona została spółka z ograni­
czoną odpowiedzialnością p. t. „Propo­
rzec“, której celem ma być dostarcza­
nie środków na utrzymanie „Strzelca“, 
działalność zaś ma obejmować wszel­
kiego rodzaju tranzakcje importowo- 
eksportowe.

Jest rzeczą oczywistą, iż firma ta, 
w której skład weszli ludzie niefacho­
wi, lecz ustosunkowani, nie potrafi 
rozwinąć samodzielnej działalności 
handlowej, wyzyskując natomiast po­
siadane wpływy, dążyć będzie do uzy­
skiwania wszelkich możliwych konce- 
syj w reglamentowanych dziedzinach 
handlu, odstępując następnie otrzyma­

dyńskiej dla ochrony życia ludzkiego 
na morzu. Obliczony był na przewóz 
8 pasażerów w apartamentach luksu­
sowych, 185 pasażerów w pierwszej 
klasie, 132 — w drugiej, 102 — w trze­
ciej i 650 na pokładach. Posiadał 
wszelkie nowoczesne urządzenia: sale, 
galerje, oranżerje, salony gier dla do­
rosłych i dzieci, pływalnie, plac tenni- 
sowy i t. d. Posiadał 20 łodzi ratun­
kowych, z których dwie zaopatrzone 
były w motory i aparaty radj owe.

„Georges Philippard“ pierwszą po­
dróż odbył na morzu Chińskiem. Opu­
ścił on Marsylję dnia 27 lutego, a dnia 
10 kwietnia przybył do Jokohamy. W 
dwa dni potem opuścił Japonję i do­
tarł do Colombo. W Dżibouti oczeki­
wano go dnia 18 maja, a powrót do 
Marsylji miał nastąpić wkońcu bieżą­
cego miesiąca. Okręt przedstawiał 
wartość 115 milj. franków. Załoga i 
personel restauracyjny składały się 
ogółem z 300 osób.

inżynierów francuskich, ogień powstał 
w kabinie luksusowej wskutek krót­
kiego spięcia. W sprawie tej krążą 
jednak rozmaite wersje.

Stacja radjowa oraz kabina kapita­
na okrętu uległy zupełnemu zniszcze­
niu. Wskutek gwałtownego wiatru, 
jaki wówczas panował, ogień szybko 
się rozszerzał, obejmując cały statek.

Kapitan angielskiego ratunkowego 
statku stwierdza w dalszym ciągu, że 
na pokład okrętu przejął 129 rozbit­
ków. Jedna z pasażerek zmarła wsku­
tek odniesionych poparzeń- Ciało jej 
spuszczono w morze.

W chwili wybuchu pożaru pogoda 
była piękna i pomimo silnego wiatru 
— morze spokojne. Kapitan okrętu 
„Georges Philippard“ ostatni opuścił 
statek. Według jego informacji, z o- 
gólnej cyfry pasażerów i załogi bra­
kuje 100 osób. Wszyscy pasażerowie 
przejęci na pokłady statków ratunko­
wych, są w bieliźnie nocnej.

kie, mimo to Gorgułow pokonywał te 
trudności w ciągu najwyżej 5 minut

Z Mińska Gorgułow postanowił 
przenieść się do Warszawy, gdyż uda­
ło mu się udowodnić, że niegdyś mie­
szkał tam . Władze sowieckie odmó­
wiły jednak Pogoriełowej pozwolenia 
na przekroczenie granicy, przeto sam 
tylko Gorgułow, dzięki protekcji jakie­
goś bolszewika w mundurze, mógł się 
udać do Warszawy. Rozstał się wów­
czas z żoną i od tego czasu nigdy jej 
więcej nie widział.

Ojciec Pogoriełowej odwiedził Gor- 
gułowa w Polsce, w kilka miesięcy 
potem.

„Wszystko skończone!“, „Wszystko 
przepadło!“. Potem rzucił się na 
sztandar, pokrywając go pocałunkami 
i wołałjąc: „Dlatego zabiłem prezy­
denta i poświęciłem swoje życie“.

Po tej chwili wybuchł łkaniem, a 
gdy się nieco uspokoił, wyjaśnił sę­
dziemu, iż był to sztandar owej sław­
nej „Zielonej Partji“. Zielony kolor 
jest barwą chłopów — oświadczył Gor­
gułow, — czerwony wyobraża republi­
kę robotniczą, a czarny dyktaturę.

ne przywileje, jak to miało np. miejsce 
z zezwoleniami wywozowemi na szma­
ty, kupcom i wszelkiego rodzaju po­
średnikom.

Parlament dyskusyjny
urządzony staraniem Koła Prawników 
i Ekonomistów odbędzie się 22 maja 
o godz. 17 w sali 17 Coli. Minus.

Parlament przedstawiać będzie po­
siedzenie ciała ustawodawczego nowo­
utworzonego państwa na porządku 
obrad którego, znajduje się drugie 
czytanie projektu konstytucji w 
brzmieniu opracowanem przez komi­
sję konstytucyjną. Dyskusja oparta 
na regulaminie obrad Sejmu R. P., to­
czyć się będzie nad par. 1 projektu 
następującej treści:

„Na czele państwa stoi król, będą­
cy najwyższym przedstawicielem wła-

Przed paszportowym chińskim murem

Obywatel: Rozumiem podwyższenie opłat paszportowych! Chodzi widocznie 
o to, abyśmy wszyscy przed dalszą „radosną twórczością“ nie zwiali zagranicę...

dzy państwowej nazewnątrz i we­
wnątrz państwa“.

Udział w dyskusji wziąć mogą 
członkowie Koła Prawników i Ekono­
mistów T. S. U. P.

Termin zgłoszeń upływa 20 maja. 
Zgłaszający winni zapisać się do jed­
nego z podanych ugrupowań politycz­
nych: monarchiści, republikanie, cen­
trum chrześcijańskie, partja robotni­
czo-chłopska, socjaliści i komuniści. 
Kolejność przemówień ustali zarząd w 
drodze losowania. Parlament tworzą 
wszyscy obecni na sali, przyczem oni 
również przegłosowują zgłoszone 
wnioski. Zarząd Koła Prawników i 
Ekonomistów wyznaczył za trzy naj­
lepsze przemówienia nagrody, które 
stawił do dyspozycji uproszonemu ju­
ry. Oprócz tego zarząd przewiduje 
specjalną nagrodę przeznaczoną w 
drodze głosowania przez publiczność.

Zapisy przyjmuje oraz bliższych in- 
formacyj udziela Kolo Prawników i 
Ekonomistów (Zamek p. 10).

Maca
i dygnitarze boleszewiccy
Prasa wileńska donosi ze Stołp- 

ców, że podczas ostatniego przejazdu 
sowieckiego ministra spraw zagra­
nicznych, p. Litwinowa, któremu to­
warzyszył redaktor bolszewickiej 
„Prawdy“, miało miejsce dość intere­
sujące wydarzenie. Oto obaj dygnita­
rze sowieccy, zwalczający religję — 
podczas przejazdu przez Polskę w cza­
sie paschy — zachowali tradycje rytu­
alne, spożywając macę i pejsachówkę, 
które z chwilą przyjazdu do Stołpców 
kazali sprzątnąć i usunąć, nie chcąc 
wieźć tego z sobą do Rosji.

Akcja odczytowa L. M. i K.
Staraniem Ligi Morskiej i Kolonjal- 

nej, oddział w Poznaniu, odbędzie się 
w piątek, dnia 20 maja br. o godz. 20 
w gmachu Uniwersytetu Poznańskie­
go (Collegium Minus — sala nr. 17, ul 
Wjazdowa) odczyt p. dyr. Czesława 
Mańkowskiego na temat „B. Imperjum 
Kolonjałne Niemiec“ (Powstanie, roz­
wój i sytuacja dzisiejsza). Wstęp wol­
ny. Przy wejściu przyjmować się będą 
zapisy na członków. Wpisowe zł 1,—, 
składka miesięczna zł 1,—.

Każdy członek otrzymuje bezpłat­
nie bogato ilustrowany miesięcznik 
„Morze". Korzysta ze zniżki (50 proc.) 
przy przejazdach grupowych i to już 
conajmniej dla 10 osób na kolejach 
przy przejeździe z miejsca zamieszka­
nia do Gdyni i z powrotem. Korzysta 
ze zniżek na wycieczkach zamorskich, 
organizowanych przez polską linję o- 
krętową „Gdynia—Ameryka“.

Każdy nowy członek wstępując )w> 
szeregi Ligi Morskiej i Kolonja nej/ 
przyczynia się do rozbudowy polskiej) 
floty wojennej i handlowej oraz wzmo­
żenie polskiej ekspansji gospodarczej 
i kulturalnej poza granicami kraju.

Składkę należy płacić na konto P. 
K. O. w Poznaniu nr. 207.083. Po usku­
tecznieniu wpłaty otrzyma każdy no- 
wowstępujący członek legitymację.

Powiła dziesięcioro dzieci
Porto Alegre, 18. 5. (PAT). W 

miejscowości Bacacay, powiatu San
Gabriel w Br&zylji. kobieta nazwi­

skiem Espinosa Nunez de Antunes 
powiła dziesięcioro dzieci, 2 chłopców 
i 8 dziewcząt. Wszystkie niemowlęta 
zmarły natychmiast po przyjściu na 
świat. Matka cieszy się zupełnem 
zdrowiem.

Fenomenalny ten wypadek zainte­
resował ogromnie sfery lekarskie.

SPORT
Lekka atletyka

71.35 mtr. w rzucie oszczepem uzyskał 
Matti Jaervinnen na zawodach w Helsin­
kach. Achilles Jaervinnen zwyciężył na 
100 m w czasie 11.1, 110 m. pł. 15.7 i w sko­
ku w dal 6.88; Kalle Jaervinnen wygrał 
w trójskoku z wynikiem 14.93 m.

48.97 mtr. w dysku uzyskał na zawodach 
w Budapeszcie Remesz co stanowi rekord 
węgierski.

Belgijski komitet olimpijski uchwalił z
powodu trudności finansowych nie wysy­
łać do Los Angeles swych zawodników.

0 puhar Davisa
Włochy 1 Hiszpanja 2:1. W pierwszym 

dniu de Stefani (W) pokonał zupełnie bez 
walki w trzech setach Maiera (H) i podob­
nie łatwo rozprawił się Palmieri (W) z 
Juaneo (H). Podwójną wygrali Hiszpanie.

Piłka nożna
Kongres F. I. F, A. uchwałil przeprowa­

dzić co cztery lata piłkarskie mistrzostwa 
świata, przekazując urządzenie pierwszych 
mistrzostw w 1934 roku Włochom. Liczbę 
wiceprezydentów F. I. F. A. zmniejszono 
do dwóch Mauro (Wł.) i Seeldrayers (Bel- 
gja), prezesem został ponownie wybrany 
Rimet (Fr). Do zarządu powołano: A. Jo- 
hansena (Szwecja), Fischera (Węgry), dr. 
Bauvensa (N), Buero (Urugwaj), Lotsy 
(Hol.) Pelikan (Czech.)

Tennis
Do mistrzostw Francji, które rozpoczy­

nają się 21 bm. w Paryżu zgłosiło się 14 
państw. Z dużem zainteresowaniem ocze­
kuje się występu Lacoste'a, który po trzy­
letniej przerwie powraca na kort Z pierw­
szych jego meczy zdaje się wynikać, że po­
wrócił do swej dawnej formy i wystarczy 
zaznaczyć że pokonał Boussus w trzech se i 
etach. Prócz Lacoste'a Francję reprezento­
wać będą m. in.: Cochet, Boussus, Brugnon, 
A. Merlin, M. Bernard i panie: Mathieu, 
Rosambert, Berthet. Adamoff itd. Z przed­
stawicieli innych narodowości wymienia­
my bardziej znanych: Stany Zjednoczone: 
prawdopodobnie Vines, Sydney, Wood, 
Mangin, Wills - Moody 1 Jacobs; Angljá: 
Perry, Hughes, Collin, Betty Nuthall, God- 
free. James i Whittingsteall; Włochy: de 
Stefani, de Minerbi, Palmieri, del Bono, 
Sertorio, Valerio i Riboli; Niemcy: Cramm, 
dr. Dessart i Nourney, Cilly Aussem, Krah- 
winkel i Peitz; Belgja: Sigart; Danja: Sper 
ling, Plougman, Velschow - Rasmussen; 
Japonja: J. Satoh, Miki i Kawabara; Au­
stria: Matejka, Artens, Kienzl Eiffermann 
i Haberl; Czechosłowacja: R. Menzel, 
Hecht 1 Marsalek; Szwajcarja: Fisher ’ 
Payot; Węgry: Kehrling, Gabrovits, Zichy 
i Baumgarten; Grecja: Garangiotis i Rico- 
laidea

Wioślarstwo
Eliminacje przedolimpijskie amerykań­

skich wioślarzy odbędą się na regatach w 
dniu 4 linca w Filadelfji. Eliminacje te bę­
dą miały 1 charakter specjalnych, gdyż a- 
merykańskl związek nie zamierza wysłać 
najszybszej osady, lecz urządza próby w 
sposób zbliżony do rozgrywek olimpijskich, 
to jest urządzi dużo przedbiegów i między- 
biegów aby skontrolować silę fizyczną po­
szczególnych osad. Ósemki i czwórki zapo­
wiadają się niezwykle silnie, słabiej nato­
miast dwójki bez i ze sternikiem.
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Zmiana ustawy
o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia

Ostatni (39-ty) numer „Dziennika 
Ustaw“ przynosi ustawę z dnia 17. 3. 
1932 r. „w sprawie zmiany ustawy z 
dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu 
na wypadek bezrobocia. Jest to siódma 
z rzędu nowelizacja wspomnianej u- 
stawy z dnia 18. 7. 24 r. Przepisy, któ­
re poniżej streścimy, wejdę, w życie 
w 2 miesiące po ich ogłoszeniu, t. j. w 
dniu 11 lipca r. b.

Zakres działania
Według dotychczas obowiązujących 

przepisów, obowiązkowi zabezpiecze­
nia podlegali robotnicy (bez różnicy 
płci, po ukończeniu 16 lat życia) pozo­
stający w stosunku najmu pracy w 
przedsiębiorstwach prowadzonych w 
sposób przemysłowy, o ile przedsię­
biorstwa te zatrudniają powyżej 5 
robotników; omawiana nowela słowo 
„powyżej1 zastąpiła słowem „conaj- 
mniej“ i sprecyzowała, że chodzi tutaj 
nietylko o robotników, lecz i o pra­
cowników umysł. A więc: od 11 lipca 
r. b. począwszy, będą obowiązkowi za­
bezpieczenia podlegać robotnicy, za­
trudnieni w przedsiębiorstwach, li­
czących co najmniej 5-ciu pracow­
ni k ó w.

Omawiana nowela uprawnia radę 
ministrów do rozszerzenia obowiązku 
zabezpieczenia na robotników przed­
siębiorstw zatrudniających mniej niż 
5-ciu pracowników.

Prawo do korzystania z zasiłków 
zostało znacznie zwężone przez uza­
leżnienie tegoż prawa od dopełnienia 
następującego warunku: Ubiegający 
się o zasiłek winien móc wykazać się, 
że w 12 miesiącach przed dn. zgłosze­
nia się o zasiłek podlegał conajmniej 
przez 26 tygodni (dotychczas: 20 tygo­
dni) obowiązkowi zabezpieczenia. O- 
mawiana nowela wyjaśnia, że za „ty­
dzień“ uważać należy pełnych 6 dni 
pracy.

Rygorystyczny jest również przepis, 
stanowiący, że zabezpieczeni, których 
głównym źródłem utrzymania nie jest 
praca najemna, nie są uprawnieni do 
zasiłków.

Dla przedsiębiorstw melioracyj­
nych doniosłem w skutki jest posta­
nowienie, mocą którego min. p. i op. 
sp. ma prawo zwalniania od obowiąz­
ku zabezpieczenia robotników zatrud­
nionych przy robotach melioracyj­
nych, które trwają krócej niż 8 mie­
sięcy w ciągu roku.
» Fundusze

Do tej pory istniała t. zw. „najwyż­
sza norma zarobku dziennego“, wyno­
sząca 10 zł. Jeśli zarobek robotnika 
sumę tą przekraczał, wówczas wkład­
kę obliczano mu nie od faktycznego 
zarobku, lecz od 10-ciu zł. Obecnie 
zniesiono ową „najwyższą normę“, u- 
stalając, że wysokość wkładki oblicza 
się od każdorazowo wypłacanych za­
robków; wkładka wynosi 2 proc., przy- 
czem pracodawca płaci 1,5 proc., a 
pracobiorca 0,5 proc. Nowością jest 
przepis, według którego wkładka za 
robotnika sezonowego wynosi 4 proc, 
której połowę ponosi pracodawca, a 
połowę pracobiorca.

Świadczenia
Bez zmian nowela zostawia wyso­

kość zasiłku dla bezrobotnych, ustala 
jedynie podstawę wymiaru zasiłku, 
którą stanowi przeciętny dzienny za­
robek w ciągu ostatnich 13 tygodni, 
przepracowanych przed dniem zgło­
szenia się o zasiłek. O ile obliczony w 
ten sposób zarobek przeciętny wynie­
sie więcej niż 6 Złotych (dotychczas: 5 
zł), wówczas zasiłek oblicza się od 6 zł.

Celowym jest nowy przepis stano­
wiący, że uprawnieni do pobierania 
zasiłku mogą otrzymać odpowiednie 
sumy na pokrycie kosztów przejazdu 
do miejscowości, w której mają za­
pewnioną pracę.

Bezrobotny, odpowiadający warun­
kom ustawowym, miał prawo do do­
datku rodzinnego, o ile był obarczony 
utrzymaniem rodzeństwa w wieku do 
16 lat życia; prawo to obecnie znie­
siono.

Organizacja, nadzór 1 kontrola
Za zwrotem kosztów zarząd fundu­

szu bezrobocia mógł dotychczas powie­
rzać zastępczo swoje czynności — gmi­
nom. Nowela rozszerza możność zagt*-.

powania zarządu f. b. na powiatowe 
związki komunalne, kasy chorych i 
„inne instytucje społeczne o charakte­
rze publiczno-prawnym“.

Nadzór nad działalnością obwodo­
wych komisyj odwoławczych został 
poruczony min. p. i op. społ.

Kary grożące pracodawcom zostały 
znacznie obostrzone: grzywny admini­
stracyjne (za niezgłoszenie robotników 
do f. b.) będą wynosić od 250—3.000 zł 
(dotychczas 200—1.000 zł.)

Zapomogi
W przypadkach przedłużającego się 

szczególnie niekorzystnego stanu ryn­
ku pracy rada ministrów będzie mo­
gła zarządzać wypłacanie zapomóg tyt. 
doraźnej pomocy dla bezrobotnych, po­
krywanej ze środków skarbu państwa. 
Nadto rada ministrów będzie miała 
prawo zarządzać prowadzenie z tych 
środków robót publicznych.

Bezrobotny, pobierający zapomogi 
doraźne, będzie obowiązany (pod groź­
bą utraty zapomogi) przyjąć każdą 
pracę, wskazaną mu przez urząd po­
średnictwa pracy, a prowadzoną dla 
zatrudnienia bezrobotnych.

KONIUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto­
wały się w ub. tygodniu następująco:

9. 5. 10.5. 11. 5. 12.5. 13. 5. 14. 5.

Pszenica
Warszawa 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00
Poznań 30,00 29,75 30,00 30,00 30,00 —
Lwów — — — — —
Lublin 32,00 — 32,00 32,50 —

Żyto
Warszawa 30,00 30,25 30,25 30,25 30,25
Poznań
Lwów

29,20 28,75 28,75 28,75 28,75 —
Lublin 28,25 — 28,50 — — —

Jęczmień
Warszawa 24,25 24,25 24,25 24,25 24,25
Poznań 24,25 24,25 24,25 24,25 24,25 —
Lwów — — — — —
Lublin — — — 24,00 -* —

Owies
Warszawa 27,00 27,00 27,00 27,00 27,00
Poznań 23,25 23,25 23,25 23,25 23,25 —
Lwów 29,00 — — — — —
Lublin — — — 24,00 — —

Sowiety kupują pszenicę! Wieść ta o- 
biegła wszystkie rynki zbożowe wywołując 
zdumienie i liczne komentarze. Rosja za­
kupiła rzeczywiście 40 tysięcy tonn. pszeni­
cy kanadyjskiej, przeprowadzając tę trans­
akcję w Londynie i zlecając wysłanie zamó­
wionego towaru z portów Oceanu Spokoj­
nego do Władywostoku. Wyjaśnienie tego 
bądź co bądź niezwykłego faktu jest dosyć 
trudne. Nasuwa się przypuszczenie, iż za­
kupiona pszenica przeznaczona jest dla 
wojsk stacjonowanych na granicy Man- 
dżurji, na co wskazywałaby wiadomość, iż 
Sowiety mają zamiar zakupić jeszcze oko­
ło 100 tysięcy tonn.

Bądź co bądź do wielu czynników, któ­
re powinny wywołać zwyżkę cen przybywa 
Rosja Sowiecka w której zbiory w ub. r. 
gospodarczym w porównaniu z rokiem 1930 
były mndejsKe, niemal o 10 milj. tanin głów­
nych czterech zbóż. Dlatego też i eksport 
tegoroczny Sowietów jest mniejszy, aniżeli 
w roku poprzednim. Oprócz wydarzeń w 
Rosji, jako czynnik haussy należy uznać 
ustawiczne podwyżki kwot przemiałowych 
w krajach importerskich, jak Włochy, 
Francja i Niemcy, zezwolenie na bezcłowy 
import specjalnego gatunku pszenicy 
(Huhnerweizen) do Niemiec, ustalenie bez­
cłowego kontyngentu na pszenicę w Hi- 
szpanji, a wreszcie powtarzające się usta­
wicznie ujemne horoskopy co do przy­
szłych zbiorów w Stanach Zjednoczonych. 
I jakiż rezultat? Ceny zbóż stoją na tym sa­
mym poziomie co przed sześciu tygodniar 
mi, a nawet może na nieco niższym.

Nic może uje jest bardziej znamiennem 
dla beznadziejności rynków zbożowych, jak 
brak efektu na ceny wymienionej ma wstę­
pie wiadomości o zakupach rosyjskich. W 
normalnych czasach sam projekt podobnej 
tranzakcji wywołałby ożywienie tranzakcyj 
i zwyżkę cen. Dzisiaj fakt został dokona­
ny, a na rynkach światowych niema śladu 
wzmożonych obrotów i wszechładnie panu­
je apatja.

Na rynkach krajowych tendencja moc­
na. ale obroty małe. Ostatnio uległ znacz­
nej poprawie stan zasiewów.

Manufaktura
Ceny wełny w okręgu bielskim utrzy- 

, mały kuq W kwietniu na dotychczasowym.

poziomie; zapotrzebowanie na wełnę chwi­
lowo znacznie się zmniejszyło, a to z powo­
du ukończenia produkcji na bieżącj? sezon. 
Również ceny przędzy nie wykazały więk­
szych zmian.

Zbyt tkanin wełnianych, zwłaszcza mod­
nych inaterjałów letnich, postępuje nader 
wolno i z końcem kwietnia na składach 
fabrycznych znajdowało się jeszcze 50 do 
60 proc, materjalów letnich. Ponadto licz­
ne wypadki niewypłacalności zmuszają 
producentów do daleko posuniętej ostroż­
ności przy udzielaniu kredytów, co rów­
nież wpływa ¡na zmniejszenie się obrotów. 
Zbyt tkanin gładkich był mało zadowa­
lający, przyczem ceny zeszły do poziomu 
kosztów własnych.

Produkcja na tegoroczny sezon letni u- 
kończona została ź początkiem kwietnia, 
to też w drugiej połowie kwietnia urucho­
mienie fabryk miało tendencję słabnącą, 
przyczem szereg zakładów z braku zamó­
wień wypowiedział pracę robotnikom.

Sprawa zawarcia nowej umowy zbioro­
wej mimo nacisku z zewnątrz, nie postą­
piła naprzód.

Pieniądz i papiery wartościowe
Po silnej depresji z poprzedniego o- 

kresu, nastąpiła w tygodniu ubiegłym na 
światowych giełdach akcyjnych dość znacz­
na poprawa wywołana znanem orę­
dziem Hoovera do Kongresu, dalszą ob­
niżką stopy procentowej Banku Angiel­
skiego oraz zwyżką cen, zwłaszcza psze­
nicy na rynkach zbożowych.

Giełda nowojorska wykazywała tenden­
cję mocną. Również haussa na rynku 
pszenicy oraz wiadomości o mających się 
wkrótce ukazać ustawach gospodarczych 
odbiły się korzystnie na nastrojach gieł­
dowych. Natomiast ogłoszenie zestawień 
budżetowych, które wskazują deficyt w 
wysokości 2 i pół miljarda dolarów, gdy 
niedobór za poprzedni rok budżetowy wy­
nosił 903 miljonów dolarów, wywołało 
przejściowe załamanie się kursów; w 
końcu jednak pod wpływem większych 
zakupów, dokonanych przez spekulantów, 
tendencja znowu się wzmocniła. Pożyczki 
polskie, z wyjątkiem 6% Pożyczki dola­
rowej osiągnęły zwyżkę. W dniu 12 b m. 
notowano (w nawiasach cyfry z 5 b. m.): 
8 % Poż. Dillona 51.1234 (50.00), 7 % Poż. 
Stab. 48.50 (46.25), 6 % Poż. Doi. 53.00 
(55.00), 7 % Poż. m. Warszawy 3187)4 
(29.50), 7 % Poż. Śląska 34.50 (31.75). Na 
giełdzie londyńskiej panowała tendencja 
mocna, spowodowana przemówieniem 
kanclerza skarbu na bankiecie związku 
banków angielskich, a następnie obniże­
niem stopy dyskontowej Banku Anglji. 
Giełda paryska na wyniki wyborów pra­
wie nie reagowała. Kursy papierów na 
giełdzie berlińskiej ulegały dużym waha­
niom zależnie od dobrych lub złych wia­
domości politycznych i gospodarczych. 
Silną depresję wywołały ostatnie zajścia 
w parlamencie, natomiast ogólną popra­
wę notowań — redukcja stopy procento­
wej Banku Angielskiego, ponieważ w 
związku z tern spodziewana jest obniżka 
stopy dyskontowej Banku Rzeszy.

Na giełdzie warszawskiej notowano na 
niektórych zebraniach tylko Bank Polski, 
na innych, maksimum 2—3 gatunki akcyj. 
Ruch w dziale papierów procentowych 
był również słabszy niż zwykle. Obroty na 
giełdzie dewiz były umiarkowane. Całe 
zapotrzebowanie pokrywał Bank Polski, 
przy małym udziale banków prywatnych. 
W pierwszej dekadzie maja Bank Polski 
wymienił znowu część swojego zapasu 
złota na dewizy, wskutek czego zapas zło­
ta zmniejszył się o 30 milj. do 544,2 milj. 
złotych, a zapas dewiz zaliczonych do po­
krycia wzrósł o 31.1 milj. do 71.9 milj. zło­
tych. Czeki New York podniosły się w ty­
godniu ubiegłym z 8.897 na 8.899, kabel z 
8.902 na 8.904, dolary w tranzakcjach ofi­
cjalnych 8.85)4 na 8.87, w prywatnych zaś 
z 8.8534 na 8.87)4. Podaż banknotów do­
larowych, która w ubiegłym okresie była 
bardzo duża, w tygodniu sprawozdaw­
czym znacznie się zmniejszyła.

PODATKI I OPŁATY
(p) Sprzedaż 5-groszowych znaczków 

stemplowych. Jak już donosiliśmy, w dniu 
dzisiejszym wchodzi w życie nowela do u- 
stawy o opłatach stemplowych, która w 
pewnych wypadkach przewiduje stawki o- 
płat z końcówką 5-groszową. W związku z 
powyższem kasy skarbowe w okręgu Izby 
Skarbowej w Poznaniu rozpoczęły sprze­
daż 5-groszowych znaczków stemplowych.

Z KRAJU
(k) Rozporządzenie wykonawcze do usta­

wy o państwowym podatku przemysłowym.
Dziennik Ustaw R. P. nr. 40 z dnia 14 maja

Stronnictwo Narodowe
IZolo Główna

Wielkie zebranie wspólnie z miejscową placówką O. W. P. odbędzie się 
w czwartek, 19 b. m. o godz. 20 w sali p. Kijeka przy ulicy Głównej lii. Referat 
wygłosi p. Budmiak. O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

KqIo Dębiec
Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek, 19 b. m., o godz. 20 w lokalu 

p. Bukczynskiego przy ul, Swierczewsk iej. Referat wygłosi p. dr. Szeib, —
O liczny udział prosi ZARZĄCt,

Powiatowe delegatury 
dla spraw finansowo-rolnych

W dniu 17 maja wydało min. rol­
nictwa okólnik do wojewodów, zaleca­
jąc utworzenie organów powiatowych 
do spraw finansowo-rolnych oraz nor­
mujących współpracę z organizacjami 
rolniczemi w zakresie działania Cen­
tralnego Komitetu.

Organa pow. mają być utworzo­
ne na calem terytorjum Rzeczypospo­
litej.

Jako odpowiednik komitetów wo­
jewódzkich powstaną delegatury po­
wiatowe, na czele których stanęliby 
starostowie. W skład delegatur wcho­
dzić będą przedstawiciele zaintereso­
wanych urzędów, instytucyj kredyto­
wych oraz lokalnych organizacyj rol­
niczych, Organami wykonywującymi 
konkretne prace będą biura powiato­
we do spraw finansowo-rolnych. Rolę 
tych biur przejmują w zasadzie od­
działy powiatowe Centralnego Towa- 
rzytwa Organizacyj i Kółek Rolni­
czych, Małopolskiego Towarzystwa 
Rolniczego i Wielkopolskiego Związku 
Kółek Rolniczych. Biura powiatowe 
będą zajmowały się w szczególności 
udzielaniem pomocy włościanom w 
ramach ustaw, rozporządzeń, i okól­
ników, władz centralnych, jakie zosta­
ły, względnie zostaną wydane w za­
kresie działania Centralnego Komitetu 
do spraw finansowo-rolnych. Ta dzia­
łalność organizacyj rolniczych o cha­
rakterze zleconym podlegać będzie 
nadzorowi wojewódzkich komitetów. 
W powiatach, w których żadna z wy­
szczególnionych powyżej organizacyj 
nie podejmie się funkcji biura powia­
towego, zostaną utworzone inne ko­
mórki organizacyjne, bądź samodziel­
ne, bądź w oparciu o wydziały powia­
towe, bądź wreszcie o inne instytucje 
związane z rolnictwem. Sprawy śred­
niej i większej własności ziemskiej 
załatwiać będą wojewódzko biura do 
spraw finansowo-rolnych w oparciu o 
miejscowe związki ziemian.

zawiera rozporządzenie ministra skarbu z 
dnia 29 marca 1932 w celu wykonania usta­
wy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym 
podatku przemysłowym, której tekst jedno­
lity ogłoszony został w załączniku do ob­
wieszczenia min. skarbu z dnia 27. 1. 1932 r.

(k) Zmiany w szkolnictwie rolniczem. 
Jak się dowiadujemy, całe szkolnictwo rol­
nicze (niższe i średnie) ma przejść z mini­
sterstwa rolnictwa do ministerstwa oświa- 
ty. Projektodawcy włączenia szkół zawo­
dowych do ministerstwa oświaty nie zdają 
sobie widocznie sprawy z tego, czem są rol­
nicze szkoły zawodowe dla pracy rolniczej 
wogóle. Wykładowca szkoły rolniczej, po­
za swemi funkcjami bezpośredniemi, wy­
konuje jeszcze szereg czynności w charak­
terze instrukcyjnym, stanowi ważne ogni­
wo w działalności organizacyj rolniczych, 
a nawet w wielu wypadkach jest istotnym, 
terenowym realizatorem i kontrolerem wy­
konywania programu organizacyj rolni­
czych. Z tego też względu projekt włącze­
nia szkolnictwa rolniczego do ministerstwa 
oświaty uwa.źać należy za niepożądany, a 
nawet szkodliwy. Jak nas informują, pro­
jekt ten w najbliższym czasie zostanie zre­
alizowany, gdyż zgodę na to wyraził już 
minister rolnictwa.

(k) Centralny Związek Polskiego Prze­
mysłu. Zebranie założycielskie sfuzjono- 
wauej organizacji przemysłowej pod firmą 
Centralny związek Polskiego Przemysłu, 
mające odbyć się dnia 9 maja, odroczone 
zostało do 19 b. m. Na porządku obrad 
znajduje się przyjęcie statutów, wybór 
władz i ustalenie budżetu do końca b. ro­
ku. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Fundusz walutowy w AngljL W naj­

bliższych dniach utworzony zostaje na 
podstawie uchwały parlamentu angielskie­
go specjalny fundusz wyrównawczy walu­
towy. Celem utworzonego na mocy specjal­
nej uchwały funduszu w wysokości 150 
milj. f. szt. będzie zapewnienie kursu wa­
luty angielskiej i zapobieżenie szkodliwym 
wahaniom funta. Utworzenie funduszu te­
go omawiane jest przez prasę angielską i 
koła gospodarcze jako jedno z najbardziej 
decydujących kroków rządu angielskiego 
w walce o uniezależnienie funta od posu­
nięć finansjery międzynarodowej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Epilog bandyckich napadów

na pociągi tranzytowe
przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu

Wczoraj popołudniu przed wydzia­
łem karnym Sądu Apelacyjnego w Po­
znaniu wzniowioną została sensacyj­
na rozprawa przeciwko zorganizowa­
nej szajce złodziejskiej, która z nie­
zwykłą wprawą wskakiwała na pocią­
gi tranzytowe i z zamkniętych wago­
nów wykradała najrozmaitsze towary.

Szajka działała w ten sposób, że z 
wagonów w czasie jazdy usuwała prze­
mocą plomby, wyrywała kłódki i wcho­
dziła do środka. Dnia 10 lutego ub. 
'roku na odcinku kolejowym Poznań— 
Główna—Bogumin rabusie wskoczyli 
do przejeżdżającego niemieckiego po­
ciągu tranzytowego. Dostawszy się 
do wagonu „München“, skradli z nie­
go zwój pasów transmisyjnych wagi 
18 kg., belę dywanów, tkane materjały 
bawełniane, przeszło 100 kg. różnego 
sukna, sieć rybacką wagi 30 kg i t. d.

Dnia 24 tego samego miesiąca na 
szlaku Gniezno—Mogilno szajka takiej 
samej zamierzała dokonać kradzieży. 
Przyjechali zatem złodzieje z Żydem 
Szają Pomerancenbaumem ciężaro­
wym samochodem pod Gniezno. Samo­
chód pozostawili w pobliżu miasta, po- 
czem członkowie bandy niejaki Maksy­
milian Grek i . ów Pomerancenbaum 
wskoczyli za Gnieznem na stopnie 
odjeżdżającego w kierunku Mogilna

Dziesięć lat pracy i trudów
•Jubileusz Poznańskiego Tow. Cyklislów i Jlotorsystów

Jubileusz dziesięciolecia obchodziło 
obok „Oddz. kol. Sokoła“ najstarsze 
zrzeszenie kolarskie „Pozn. Tow. Cykl, 
i Motocyklistów“. Już w pierwszych 
latach istnienia, a szczególnie w’ 1924 
i 1925 roku znajdowało się w szeregu 
najlepszych towarzystw z tej dziedziny 
sportu w Polsce, specjalnie dzięki zdo­
byciu mistrzostwa Polski przez Lan­
gego w kolarstwie a motocyklowego 
przez Koszczyńskiego, który również 
startował na ólimpjadzie. W Poznaniu 
do 192G r. towarzystwo było bezkonku­
rencyjne, uzyskując przez Langego 
wzgl. Malickiego wszystkie tytuły i 
wygrywając poważniejsze wyścigi. 
Niestety u szczytu powodzenia i roz­
woju przyszedł kryzys organizacyjny 
i rozpoczęła się ucieczka zawodników 
najpierw do „H. C. P.“ a następnie do 
nowopowstałej sekcji „Warty“. Wresz­
cie wkońcu 1928 roku tokarzystwo 
przestało istnieć, a reszta zawodników 
przeszła do Tow. Cykl. „Grono Reja“. 
Dopiero w 1930 r. kilku starszych 
członków powołało znowu do życia

Zasłabł w sądzie
W dniu dzisiejszym miała się od­

być w sądzie apelacyjnym rozprawa 
przeciwko b. komornikowi Stanisła­
wowi Rutkowskiemu. Akt oskarżenia 
zarzucał mu popełnienie szeregu nad­
użyć. Kiedy Rutkowskiego przypro­
wadzono z więzienia do sądu, zasłabł 
nagle tak poważnie, że musiano przy­
wołać pogotowie ratunkowe, które go 
odwiozło do szpitala.

Rozprawę odroczono. (z)

Liga obrony powietrznej 
i przeciwgazowej

urządza dorocznym zwyczajem swój 
„IX. Tydzień L. O. P. P.“.

Tydzień ten odbędzie się w czasie 
od 5 do 12 czerwca br.

Na akcję „Tygodnia“ składa się 
szereg imprez propagandowych i do­
chodowych, jak odczyty przez radjo, 
ulotki z samolotów, plakaty propagan­
dowe, akademja, wyścigi motocyklo­
we, marsz w maskach przeciwgazo­
wych i wiele innych.

Protektorat nad „IX. Tygodniem L. 
O. P. P.“ objęli między innymi: ks. bi­
skup Dymek, prezydent miasta p. Cy­
ryl Ratajski; rektor Uniwersytetu Po­
znańskiego p. prof. Sajdak, d-ca garni­
zonu p. płk. dypl. Wład.. komendant 
miasta p. płk. Sikorski, starosta kra­
jowy p. dr. Regale, prezes Sądu Ape­
lacyjnego p. Bełżyński, prezes Izby 
przemysł-handl. p. Seweryn Samulski, 
prezes Syndykatu Dziennikarzy p. red.

pociągu tranzytowego, by dokonać 
grabieży. Pozostali bandyci, którzy 
uzbrojeni byli także w broń palną, 
schowali się pod mostem przy torze w 
pobliżu Jankowa. Tu miało nastąpić 
załadowanie łupu na ciężarówkę PZ 
41110.

Wyprawa tym razem skończyła 
się niefortunnie, włamywaczy bowiem 
zauważył pełniący służbę kolejarz. 
Wszystkim, po stoczonej walce, udało 
się coprawda uciec, tylko Pomeran­
cenbaum spadł z wagonu i, dostawszy 
się pod koła, poniósł śmierć na miej­
scu.

W wyniku dochodzeń całą szajkę 
ujęto i osadzono w areszcie śledczym. 
Okazało się, że do szajki należeli Fr. 
Heichel, Sylw. Heichel, M. Grek, Mi­
chał Promiński i paserzy. Wyrokiem 
pierwszej instancji zasądzeni zostali 
Grek na 6, Promiński na 4, Fr. Hei­
chel na 4 i S. Heichel na 2 lata ciężkie­
go więzienia. Poza tem zasądzono 
dalszych wspólników i paserów. Wy­
mienieni zgłosili apelację i wczoraj 
późnym wieczorem sprawę ponownie 
rozpatrywał Sąd Apelacyjny pod prze­
wodnictwem sędziego Frydlewicza.

Rozprawa w rezultacie została odro­
czona. Nowy termin sensacyjnego pro­
cesu wyznaczony będzie z urzędu, (z)

klub, do którego powróciła większość 
zawodników z rozwiązanej w między­
czasie sekcji „Warty" i „Grona Reja“. 
Obecnie rozwija się dobrze. Wykazał 
to obchód jubileuszu doskonale zorga­
nizowany. Rozpoczęto zbiórką i wy­
słuchaniem mszy św., poczem w po­
chodzie około 150 kolarzy udało się na 
zebranie, które wobec wypełnionej sa­
li p. Jarockiej zagaił prezes p. Racz­
kowski. Po odegraniu hymnu przez 
orkiestrę prezes zdał sprawozdanie z 
działalności. Następnie wydano dyplo­
my członków honorowych pp. Sarnow­
skiemu i Krzyżanów! oraz dyplomy za 
zasługi około rozwoju organizacji pp.: 
Bączkowskiemu, ś. p. Bodalskiemu, 
Fabiańczykowi, Langemu M., Ko- 
szczyńskiemu, Nowakowi, Passiniemu, 
Piskorskiemu, Sanockiemu, -Stelmow- 
skiemu, inż. Szymczykowi, Wesołow­
skiemu i Wojkiewiczowi. Po odczy­
taniu życzeń, składali je również o- 
becni delegaci, ofiarując gwoździe do 
sztandaru, poczem prezes zakończył 
zebranie. (wz.)

Jarochowski, prezez Związku Banków 
p. Brzeski, dyrektor Banku Polskiego 
p. dr. Wardejn, prezes Stowarzyszeń 
Kupieckich p. T. Otmianowski, prezes 
dyrekcji poczt i telegrafów p. Macie­
jewski, dyr. nacz. P. K. E. p. Maćko­
wiak, dyrektor P. K. P. p. dyr. Kowal­
ski.

Koncert słowiański 
w Poznaniu

W niedzielę odbył się w auli uni­
wersyteckiej koncert muzyki słowiań­
skiej. Zainaugurował go „Hymn 
Wszechsłowiański“ kompozycji Fe­
liksa Nowowiejskiego wykonany przez 
połączone orkiestry 57 p. p. i 14 p. a. e„ 
kompozytor Nowowiejski towarzyszył 
na organach. Hymn przyjęła publicz­
ność frenetycznemi oklaskami. Po­
czem wygłosili przemowy Tadeusz 
Sentek, konsul czeskosłowacki dr. Ja- 
romił Doleżal, a wreszcie konsul ju­
gosłowiański p. dr. Scheffs.

Następnie utwory Suka „Svaty 
Vaclave“ i Feliksa Nowowiejskiego 
fragment symfonji organowej A-moll 
— odegrał na organach sam kompozy­
tor. Znany odtwórca arcydzieł szope­
nowskich p. prof. Franciszek Łukasie- 
wicz odegrał kilka utworów Chopina. 
P. Włodzimira Jarochowska, odśpie­
wała z dużem powodzeniem słowacką 
pieśń ludową „Ur som sa Uydala“, — 
Benito Bersa „Kad" i Karłowicza '„Nie 
płacz nademną“. Solistkę nagrodzono 
hucznemi oklaskami.

Publiczność stawiła się nie zbyt 
licznie. (kl).

W dzisiejszej „Ilustracji Poznańskiej“ 
podajemy fragmenty z imponującego 
jubileuszowego zjazdu Stowarzyszeń 
Młodzieży Polskiej. Powyższe zdjęcie 
zaś przedstawia obecnego sternika po­
znańskiego związku S. M. P. ks. dyr. 

Kazimierza Michalskiego.

KALENDARZYK
Środa. 18 maja 1932.

Słońce: wschód 3.52; — zachód 19,46; — 
długość dnia 15 godz. .54 min

Księżyc: wschód 17,53; — zachód 2,35; -- 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 4- 16 st. C., po­
chmurno, wiatr południowoi-zachod- 
ni. ciśnienie atmosferyczne wysokie 
760 mm. — W ubiegłej dobie tempe­
ratura najwyższa 4- 27 st. C., naj­
niższa 4- 14 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po­
chmurno i nieco chłodniej. Na Po­
morzu przejściowe opady.

Kał. rzk.: Wincenty M.; jutro Celestyn P, 
Kai. słów.: Wśzesław; jutro Krżeśornyśl.

OSOBISTE
— * Srebrne gody obchodzą 21 bm. pp. 

sekretarz Okręgowego Urzędu Ziemskiego 
Antoni Lewandowski z małżonką Wandą 
z Szafrańskich w Poznaniu, ul. Popliń- 
skich 9. Msża św. na intencję Jubilatów 
odbędzie się o godz. 9 w kościele Zmar­
twychwstania Pańskiego.

— * Promocja. W dniu 12 bm. odbyła 
się uroczysta promocja p. Witolda Ale­
ksandra Paszkowskiego, ur. w Lipsku, na 
doktora nauk ekonomiczno-politycznych. 
Promocji dokonał p. prof. dr. Taylor w 
obecności J. M. rektora p. prof. dr. J. Saj­
daka, oraz dziekana wydziału prawno- 
ekonomicznego, p. prof. Lisowskiego.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom lekarza uzyskali pp.: Kazimierz 
Michał Rekowski z Lidzbarka i Jan Felch- 
ner z Pinczyna a dyplom magistra praw 
uzyskał p. Leon Maik z Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Ekonomistów. W

czwartek, 19 bm. o godz. 20 odbędzie się 
w sali Izby przemysłowo-handlowej (wej­
ście z ul. Sienkiewicza) miesięczne zebra­
nie, na którem wygłosi p. dr. Florjan Bar- 
ciński interesujący referat n. t. „O piati- 
letce bolszewickiej“.

— * Koło Nauczycieli Geografii w Po­
znaniu. Zebranie odbędzie się 21 bm. o 
godz. 18 w sali instytutu geograficznego, 
ul. Wjazdowa 3. Na porządku obrad re­
ferat p. prof. A, Szałankiewicza p. t. „Mię­
dzyszkolna pracownia pomocy greograficz- 
nych“.

— * Uwaga Czeladź Rzeźnlckal Wiel­
kie zebranie czeladzi rzeżnicko-wędliniar- 
skiej tak zorganizowanej jak i niezorgani- 
zowanej odbędzie się 22 bm. o godz. 10 w 
lokalu „Metropol“, ul. Masztalarska 2, Z 
powodu bardzo ważnych spraw uproszą 
się o liczny udział. I

— * Polskie Przyrodnicze Tow. Peda1- 
gogiczne — Oddział w Poznaniu. W 
czwartek, 19 bm, o godz. 17 rozpocznie się 
cykl posiedzeń, poświęconych praktyczne­
mu zapoznaniu się z techniką preparowa­
nia zwierząt do celów dydaktycznych, mu­
zealnych i naukowycły' Cykl obejmie: 
preparowanie skórek ptaków i ssaków do 
zbiorów, wypychanie ptaków i ssaków 1 
preparowanie i montowanie kośćca. Cykl 
prowadzi p. Zbigniew' Jabłoński, prepara­
tor firmy Les Fils d’Emile Leyrolle w Pa­
ryżu, b. praktykant Muzeum National 
d’FIistorie Naturelle.

ŻYCIE SOKOLE
— ■ Oddział Kolarzy „Sokoła" Poznań­

skiego. Zebranie plenarne odbędzie się

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
- kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo- 
, dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“, nw 10543

19 bm. o godz. 20 na sali zebrań w gospoś 
dzie.

WYCHOWANIE, KURSY
—- * Koło Pań Obrony Przeciwgazowej 

Sekcja Kobieca przy L. O. P. P. zawiada- 
mia niniejszem swych członków oraz 
wszelkie osoby, interesujące się naszą ak-i 
cją, że kurs Obrony Przeciwgazowej roz­
pocznie się dnia 20 bm o godz. 20 w sali 
wykładowej starej Dyrekcji Kolei przy uk 
Skarbowej 10. I p., wejście z narożnika, 
Kurs obejmuje 10 wykładów', które odby- 

I wać si.ę będą we wtorki i piątki o godz. 20,

KOMUNIKATY ROŻNE
— ‘ Koło Przyjaciół Harcerstwa przy

V drużynie urządza w niedzielę, 22 bm. 
wycieczkę familijną do ogrodu p. Godur- 
kiewicza w Szelągu, na którą wszystkich 
sympatyków zaprasza. Zarząd Kola przy­
gotował moc różnych zabaw. Zbiórka o 
godz. 6 na Starym Rynku (przy figurze 
św. Jana), skąd wspólny wyjazd autobu­
sami. .

— * Egzaminy wstępne do wszystkich 
klas w Poznańskim Instytucie Muzycz­
nym odbędą się 9 i 10 czerwca li. r. Wszel­
kich informacyj udziela kancelarja przy 
ul. Ogrodowej 4, od 11—13 i od 17—19.

— * Szczepienie ochronne przeciwko 
cspie. Tegoroczne szczepienie ochronne 
przeciwko ospie w mieście Poznaniu od­
bywać się będzie w czasie od 6 do 18 
czerwca. Szczepieniu podlegają wszystkie 
dzieci, urodzone w roku 1931 i siedmiolet­
nie, urodzone w roku 1925. Do szczepie­
nia zarówno pierwszego jak i powtórnego 
winny się stawić również te dzieci, które 
urodziły się przed rokiem 1931 względnie 
1925, o ile dotychczas nie zostały podda­
ne szczepieniu pierwszemu względnie dru­
giemu lub u których szczepienia były u- 
jemne. Miejsce i czas szczepienia są o^ 
publikowane plakatami, ponadto rodzice 
względnie opiekunowie dzieci otrzymają 
osobne zawezwania. Kto jednakowoż zo­
stał przypadkowo pominięty i zawezwania 
nie otrzymał, winien mimo to dzieci, pod­
legające szczepieniu, w właściwym termi­
nie i lokalu uo szczepienia przedstawić. 
Zwraca się uwagę rodziców, wychowaw­
ców i opiekunów na par. 9 ustęp 2 rozpo­
rządzenia ministra zdrowia publicznego z 
dnia 13. 3. 1922 r. w przedmiocie wyko­
nania ustawy o przymusowem szczepie­
niu (Dz. U. R. P. nr. 32 poz. 361). według 
którego zobowiązani są przedstawić wła­
dzy policyjnej (w Poznaniu w przynależ­
nym Komisariacie policyjnym) pisemne 
dowody, zwalniające ich dzieci od przymu­
sowego szczepienia, względnie udowodnić 
świadectwem lekarskiem (szczepienia), że 
dzieciom została ospa szczepiona przez le­
karza prywatnego. Dowody te muszą być 
złożone do dnia 1 listopada 1932 r. Nieza­
stosowanie się do powyższych przepisów 
podlega karze pieniężnej do 200 zł lub też 
karze aresztu do dni 14.

— • Poznańskie Tow. Oratoryjne bie- 
rze udział w Obchodzie Moniuszkowskim, 
który odbędzie się 5 czerwca br. Próby 
„Sonety Krymskie“ Moniuszki są w peł­
nym toku. Uprasza się drużynę czynną 
o regularne uczęszczanie na nieliczne już 
próby, które odbywają się w czwartki i 
poniedziałki o godz. 20,15 w Państwowem 
Konserwatorium Muzycznem. Koncert 
Poznańskiego Towarzystwa Oratoryjnego 
odbędzie się 24 bm.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Skutki pęknięcia lejc. Wskutek 

pęknięcia lejc na ul. Warszawskiej zde­
rzył się wóz p. Michała Staszaka z Ko­
strzyna z wozem p. Kunegundy Kwiatkow­
skiej z Nowego Młyna. Przy zderzeniu p. 
Kwiatkowska wypadła na bruk i odniosła 
tak ciężkie kontuzje, że konieczna była 
interwencja lekarska pogotowia ratunko­
wego. (k.)

JARMARKI
— * Miłosław. Jarmark odbędzie się 

25 bm. Spęd bydła i trzody chlewnej do­
zwolony jedynie z województwa poznań­
skiego.

— *. Wieleń n. W. W środę, 1 czerwca 
/odbędzie się jarmark kramny oraz ną ko­
nie, bydło, trzodę chlewną i narzędzia rol­
nicze.

Z Poznańskiego
— * Czarnków. (Klub Kręglarzy.) W 

sobotę 7 bm. tutejszy Polski Klub Krę­
glarzy urządził kulanie o godność króla 
na rok 1932-33. Godność zdobył p. Obec­
ny. 1 rycerzem p. Nowaczyński; nagro­
dy zdobyli pp.: I — Borowski, II — Gru- 
pinski, III — Grodzki.

Gostyń. (Srebrne gody.) P. Leon 
Ruszewicz, mistrz obuwniczy, obchodzi z 
zoną swą Antoniną z Ciemiewskich w 
czwartek, 19 bm. 25-lecie pożycia małżeń­
skiego.

— ", Leszno. (Matura.) Egzamin doj­
rzałości zdali w Państw. Gimnazjum im. 
Komenjusza pp.: Arkuszewski Witold, Bi­
liński Władysław, Doerffer Marjan, Glabś 
ładeusa, Golachowskj Stefan, Mondelski
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Paweł, Napieralski Kazimiera, NawroeUt 
Feliks, Rakowski Wiktor. Kswpka Ed­
mund. Sośnicki Bogusław, Sterna! Kasi, 
mierz i Świtońśki M&rjan.

— (Koncert.) Na cel© Czerwonego Kray- 
żą urządzili uczniowi© tutejszego semina­
rium męskiego koncert pod batuta p prof 
Materny. Koncert udał się dobrze Kilka 
pieśni odśpiewała p. Lisiecka.

— (Jubileusz Sokoła.) W ub. niedzielę 
obchodziło nasze gniazdo sokole uroczy­
stość 30-lecia swego istnienia, — W sobo­
tę odbyła się uroczysta akademia, a w 
niedzielę udały się liczne zastępy sokole 
i delegacje towarzystw po mszy św. na 
boisko, gdzie popołudniu odbyła się’ za­
bawa ludowa. — Wielki udział publiczno­
ści w tej uroczystości świadczy o sympa­
tii, jaką się „Sokół"“ u nas cieszy.

—- (Znów strzały.) W tych dniach 
’’’targnęli w Witkowie złodzieje do gospo­
darza Hoffmanna- Było to w nocy. Gdy 
H. otworzył okno, by ich spłoszyć, padł 
strzał, który ciężko zranił H. w piersi, ra­
niąc płuca- Złodziei» zbiegli, (a)

— * Grodzisk. (Otrucie lizolem). W re­
stauracji „Pod Orłem“ pełniła służbę bufe­
towej 17-letaia Leokadja Leśniakówna z 
Poznania- Z drnia 9 na 10 bm. udała się do 
Ujazdu, gdzie po sutej libacji w towarzyst­
wie handlarza bydłem żyda K. z Grodziska 
i kupca S. z Ujazdu, oddaliła się sama pie­
szo szosą w stronę Kościama. Dnia 11 bm. 
w godzinach przedpopołudniowych widzia­
no ją na szosie w pobliżu Bruszczewa, gdy 
wychylała zawartość pewnej butelki a nar- 
stępnie znaleziono ją leżącą bezprzytom- 
nie. Odwieziona do szpitala w Kościanie, 
zmarła po godzinie nie odzyskawszy przy­
tomności. W liście pozostawionym do ro­
dziców, pisze I*, by jej nie żałowali, gdyż 
życdę jej się sprzykrzyło,

■ -„ «*>
—• * Środa (Srebrny jubileusz). P. Mi­

chał Jackowiak, długoletni prezes Tow. 
Rob. Kat obchodził ze swą małżonką 
srebrny jubileusz pożycia małżeńskiego.

>— (Z Tow. Kat. Robotników). Specjal­
ne medale za 25-letnią przynależność do 
Tow. Kat. Robotników otrzymali na uro­
czystym obchodzie pp. W. i Fr. Foltyno- 
wicze, J. Głowacki, M. ł F. Jackowiacy, 
W. Jankowiak, Michał Kamiński, F. Lep- 
czyński, W. Rutkowski, Józef Psyk, Stroj- 
nowski i Marcin Taciak-

— (Z „Lutni“). Dnia 9 Sra. odbyło się 
doroczne walne zebranie Tow. śpiewu 
„Lutnia", któremu przewodniczył p. De- 
kowski. Po sprawozdaniach i krótkiej 
dyskusji wybrano nowy Zarząd w na­
stępującym składzie: prezes p. Bembnista, 
wiceprezes p. Siekierski, sekretarz p. Ko­
walski, zastępca p. Łuczak, skarbnik p. 
Chojnacki, bibliotekarka p. Kończalówna, 
zasL p. Bagrowska, dalsi członkowie za­
rządu pp. Gruszczewski i Dydymski, sąd 
koleżeński pp. Polski i rektor Mizgalski. 
Ponieważ w tym roku „Lutnia“ obchodzi 
30-1 ecie swego istnienia, postanowiono za­
mianować cz.onkiem honorowym „Lutni“ 
ks. prób. Faustmana.

— (Kradzież). W składzie bławatów p. 
Piotrowskiego przy ul. Wreesińskiej 20, 
nieznani złoczyń3y wybili w nocy szybę 
w oknie wystawowem i skradli 17 mtr. 
białego płótna- wartości około 115 zł. (b)

— * Strzelne. (Z rady miejskiej.) Na 
ost.atniem zebraniu uchwalono między in- 
nemi regulamin wraz z instrukcją o pro­
wadzeniu biura ewidencji ruchu ludności, 
który zwłaszcza wobec obecnego nowe­
go systemu meldunkowego stał się nie­
zbędny. Dalej uchwalono 6 jarmarków 
na rok 1933 i to ogólnych. Radny p. Ra­
domski wezwał miejscowych kupców o- 
raz rzemieślników, ażeby podczas jar­
marku zajmowali rynek, nie pozwalając w

Złodzieje pod kluczem
W związku z kradzieżą, której do­

puszczono się w początkach marca br. 
w Niemieckiej Centralnej Spółce Rol­
niczej w Bydgoszczy, ujawniono w do­
chodzeniach jej sprawców. Są nimi: 
Jan Elikowski z Łążyna w pow. to­
ruńskim i Wiktor Tym z Bydgoszczy. 
Znaleziono też część skradzionego to­
waru. Elikowskiego ujęto i odstawio­
no do dyspozycji sądu w Bydgoszczy, 
natomiast Tym ukrywa się jeszcze 
przed pościgiem władz. Również oka­
zało się, że wspomniani włamywacze 
wkońcu kwietnia br. dopuścili się 
wielkiej kradzieży z włamaniem w 
hurtowni bielizny w firmie Morgen­
stern i Stoiński w Bydgoszczy, (k)

Zemsta odrzuconego konkurenta
Nauczyciel z pod Knrłuz strzela do narzeczonej

Kartuzy, 17 maja.
Nauczyciel szkoły powszechnej w 

Sierakowicach w pow. kartuskim, Sta­
nisław Moś ubiegał się o rękę urodzi­
wej 19-letniej Heleny Gierszewskiej, 
pozyskuję« jej wzajemność. Zanosiło 
się poważnie na małżeństwo.

G. jednali po pewnym czasie roz­
myśliła się i zerwała z Mosiem. Miało 
to następstwa tragiczne. W tych 
dniach Moś zjawił się w mieszkaniu 
G., a spotkawszy ją w korytarzu, za­
pytał, czy chce wyjść za niego zamąż.

tón sBpeaófe na wywożeni© pieniędzy ży- 
dostwn. Na wniosek straganiarzy prze­
dłużono godzinę ukończenia targów ma­
łych do godz. 13. Wskutek zarządzenia 
starosty w Mogilnie zamknięto tut. tar­
gowisko, ponieważ nie odpowiada przepi­
som wojewody. Miasto stanęło wobec no­
wej troski, która pociągnie za sobą nowy 
wydatek. Uchwalono stawić wniosek do 
wojewody o zezwolenie na dalsze użytko­
wanie targowiska aż do czasu urządze­
nia nowego, ażeby miasta nie pozbawiać 
dochodu, dalej wybrano komisję i łona 
rady miejskiej, która sprawę tę obmyśli. 
W wolnych glosach poruszono sprawę 
zamierzonej likwidacji fabryki mączki w 
Bronisławiu i sprawę sądu powiatowego 
w Strzelnie, który pono ma być zlikwido­
wany.

— (Z Tow. Śpiewu „Harmonja“.) Od­
było się nadzwyczajne walne zebranie 
Tow. śpiewu „Harmonja“ w Strzelnie. W 
skład prezydjum zebrania weszli pp.: 
Dratwińiski, prezes okręgowy oraz sekre­
tarz Płócienniczak. Jako nowych człon- 
kó wzgłosilo się 17 osób, co świadczy o 
żywotności „Harmonji“. W komunika­
tach zarządu powiadomiono, że w naj­
bliższym czasie odbędzie się zjazd okrę­
gowy w Gniewkowie. Ustąpili skarbnik, 
bibljotekarz oraz ławnik z powodu opu­
szczenia Strzelna. Wybrano skarbnikiem 
p. Kaniewskiego Alfonsa, bibliotekarzem 
p. Leszczyńskiego Jana, ławnikami pp. 
Trzeckę KL, Gołąbkównę KI. i Różnowlcza 
Stefana,

— • Szamotuły. (Nowy inspektor 
szkolny.) Z dniem 1 bm. objął inspekto­
rat szkolny p. Haladziński z Nakla. W 
piątek, 13 bm. odbyła się konferencja prze­
wodniczących rejonów nauczycielskich. — 
M. in. zapoznanie się z programem pracy 
w związku z reorganizacją szkolnictwa 
powszechnego.

•— (Kradzież.) Ulrichowi Uhłemu z Go­
rzowa skradziono większą ilość drzewek 
Skradzione drzewka znaleziono na polu 
p. Jana Wendtlanda w Nininie.

— (Matura.) W' gimn. im. Piotra Skar­
gi zdali egzamin dojrzałości pp.: Bayer, 
Biniaś, Baturzanka, Figlarzówna, Fran­
kowski, podchorąży Koehler, Paul, Pie- 
treakówna, Prange, Przybylska. Radajew- 
ski, Seidel i Temme.

— (Brak wody.) Magistrat oddał ze 
względów oszczędnościowych zamiatanie 
ulic jednemu z przedsiębiorców prywat­
nych. W imieniu zdrowia apelujemy do 
czynników miarodajnych, by rozpoczęto 
nareszcie z polewaniem głównych ulic, 
gdyż kurz wytwarzany przez pędzące sa­
mochody i autobusy, uniemożliwia mie­
szkańcom otwieranie okien.

>— (Rada miejska.) Na piątkowem ze­
braniu rady miejskiej przyjęto do wiado­
mości dekret p. wojewody o zatwierdze­
niu p. burmistrza Bartkowskiego na lat 
12. Również zatwierdzono pobieranie po­
datków od szyldów i to za pół mtr. kw. 
5 zł, do 1 mtr. 12, do 2 mtr. 18 zł, do 3 mtr. 
24 zł itd. Nadmienić należy, że dużo na- 
pisów firmowych w mieście naszem z te­
go powodu zamalowano. Zastępcą roz­
jemcy wybrano p. dyr. Białasika. (sc.)

— * Września. (Tydzień Czerw. Krzy­
ża, Głównym dniem Tygodnia Czerwonego 
Krzyża był czwartek 12 b. m. W dniu 
tym odbył się egzamin z kursów drużyn 
ratowniczych i przeciwgazowych, pochód 
drużyn z orkiestrą wojskową na czele, po­
kazy ratownictwa i odgazowania tere­
nów itd. W pokazach tych brała również 
udział straż ogniowa. Podczas pokazów 
koncertowała orkiestra 68 p. p., a przy 
stolikach werbowały panie członków na 
rzecz Czerwonego Krzyża. Całość zakoń­
czyła się herbatką z tańcami. Kurs ten 
trwał blisko 3 miesiące i brało w nim 
udział 36 pań i 9 panów, (y)

<— * Zbąszyń. (3-cl Maja.) Pochód 
wszystkich towarzystw kroczył z dworca 
przez całe miasto z udziałem garnizonu, 
z orkiestrą kolejową na czele, do kościo­
ła parafialnego. Po nabożeństwie odbył 
się przemarsz przed władzami miejscowe- 
mi i komendantem garnizonu. Na sali 
strzelnicy odbyła się uroczysta akademja. 
Udział tak w pochodzie jak i akademji byl 
dość liczny.

— (I. Komunja św.) W niedzielę, 26 
czerwca rb. przystąpią dzieci parafji tu­
tejszej do I Komunji św. Dzieci jest oko­
ło 200, bowiem parafja tutejsza jest rozle­
gła i liczy około 13 tys. dusz.

— (Inspektorat szkolny.) Przy okazji 
likwidacji powiatu grodziskiego zniesio­
no również inspektorat szkolny w Grodzi­
sku i przyłączono jego agendy do Inspek­
toratu szkolnego powiatu nowotomyskie- 
go. Inspektorat szkolny jednakże ma swą 
siedzibę urzędową w Grodzisku, a nie w 
Nowym Tomyślu. Inspektorem szkol-

Otrzymawszy odpowiedź odmowną, 
M. dobył rewolweru i dwukrotnie 
strzelił do G. Jedna kula ugodziła 
dziewczynę z lewej strony w twarz. 
Zranienie jest niebezpieczne, G. prze­
wieziono natychmiast do szpitala w 
Gdańsku.

Po dokonaniu swego szaleńczego 
czynu, M. uciekł. Po kilku jednak go­
dzinach zjawił się w policji i dobro­
wolnie oddał się w ręce sprawiedliwo­
ści. * (wd.)v. ________. w

nvm na oba powiaty jest dotychczasowy 
inspektor powiatu grodziskiego, p. Du­
szyński.

— (Kwesta.) Tow. Pań Św. Wincente­
go a Paulo urządziło w niedzielę kwestę 
przed kościołem na cele ubrania bied­
nych dzieci i dzieci bezrobotnych do 
pierwszej Komunji św.. Składka przynio­
sła przeszło 243 zł.

— (Osobiste.) Dotychczasowy inspek­
tor szkolny na powiat nowotomyski p. O- 
barski przeszedł w stan spoczynku, (zt.)

— ’ Żerków. (Z Bractwa Kurkowego.) 
Tradycyjnym zwyczajem rozpoczęło Brac­
two Kurkowe w drugie święto swe uro­
czystości. Po mszy św. złożono cześć pro­
boszczowi, ks. dziekanowi Chrzanowi, któ­
rego imieniny uczczono specjalnie trzy­
krotną salwą. Popołudniu rozpoczęto 
strzelanie o godność króla kurkowego.

— (Odwiedziny S. M. I<) Stów. Mło­
dzieży Polskiej gościło przez święta wy­
cieczkę S. M. P. z Krotoszyna. Zarząd 
miejscowego Tow. postarał się u obywa­
teli o utrzymanie dla swoich gości, które­
go nikt nie odmówił. Również S. M. P. 
w Raszewach przyjęło wycieczkę bardzo 
gościnnie, zapraszając gości na przedsta­
wienie amatorskie, które dawały Młode 
Polki w Raszewach. Przedstawienie wy- 
padlo bardzo dobrze.

Z Pomorza
— * Brodnica (Pożary). W Zbiernie 

zniszczył pożar dom mieszkalny i stojnię 
rolnika Fr. Bendera. W ogniu zginęły dwa 
konie, kilka kóz oraz drób. Pożar powstał 
z powodu wadliwości komina. W Ostro- 
witem spaliła się stodoła gosjx>dareza 
Koski; straty wynoszą około 900 zł. Po­
żar spowodowały dzieci, które w stodole 
bawiły się zapałkami. W Szczepankach 
spłonęło całe gospodarstwo, dom miesz­
kalny, chlew i stodoła, wdowy M. Golni- 
kowej. Ogień powstał wskutek niedbal­
stwa. (x)

— * Chełmno. (Utonął w bagnie). 7-let- 
ni Arnold Barknowitz z Unisławia, wa­
łęsając się po okolicy, wpadł do bagna, 
gdzie z braku pomocy utopii się. Chłopiec 
był umysłowo chory. (x)

— • Grudziądz. (Tragiczna śmierć 
dziecka w gnojówce). Na podwórzu rol­
nika Olęckiego w Budniku pod Grudzią­
dzem bawiła sie gromada dzieci, wśród 
których znajdował się dwuletni Janek O. 
W pewnej chwili chłopczyk, zaglądając 
do ścieku straci! równowagę i wpadł do 
kanału. Nim rodzice nadbiegli z pomocą, 
chłopczyk utonął. Zwłoki jego zabezpie­
czono na miejscu wypadku aż do przyby­
cia komisji sądowo-lekarskiej. (x)

— * Llgnowy p. Tczew. (Wielki polar). 
W Lignowacb wybuchł w nocy pożar w 
zabudowaniach majątku dyr. Banku Rol­
nego p. Stamirowskiego. Stodoła wraz z 
paszą i maszynami rolniczemi spaliła, się 
doszczętnie. Szkody wynoszą około 5 000 
złotych. Ponieważ podejrzano podpalenie, 
policja wszczęła energiczne śledztwo i 
zdołała przytrzymać niejakiego Wincen­
tego Pioszyńskiego, umysłowo chorego.

— * Pelplin. (Z rady miejskiej.) Na 
ost.atniem posiedzeniu tutejszej rady miej­
skiej nastąpił ostateczny wybór burmi­
strza po upływie roku próbnego. Wybra­
no 11 głosami przeciw 7 p. Nowaka jako 
burmistrza na 12 lat. (pd.)

— * święcie n. W. (Uroczystość), Ub. 
niedzieli odbyła się w nowourządzonej 
kaplicy miejscowego gimnazjum potrójna 
uroczystość. Otóż ks. katecheta dr. Du- 
najski dokonał poświęcenia nowego ołta­
rza, a w czasie mszy św. przystąpiło 22 
uczni do pierwszej Komunji świętej.

— ’ Tcz«w. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
Do szpitala św. Wincentego w Tczewie od-

Kronika tragicznych wypadków 
w Grudziądzu

Dwie ofiary Wisły — Śmierć pod gruzami tnuru — 
Tragiczny przypadek

Grudziądz, 17 maja.
W sobotę w południe urządzili 

bracia Władysław i Bolesław Klame- 
rowie w towarzystwie niejakiego Kę- 
sickiego kajakiem przejażdżkę na Wi­
śle; gdy już mijali pływającą łazien­
kę miejską, kajak zawadził o jedną z 
żelaznych lin, do których łazienka jest 
przymocowana. Skutki zderzenia by­
ły fatalne, kajak bowiem przewrócił 
się. a wioślarze wpadli do w ezbranej 
rzeki. Na rozpaczliwy krzyk tonącym 
nadbiegła pomoc. Dwóch zdołano wy­
ratować, zaś Władysław Klamer, lat 
22, poszedł na dno rzeki. Zwłok jego 
nie zdołano dotychczas odnaleźć.

W drugie święto, dnia 16 bm. za­
bawna! się z kilkoma rówieśnikami 
ośmioletni Zygmunt Wodecki nad 
brzegiem Wisły; w pewnej chwili 
wpadł chłopiec do rzeki i utonął na 
oczach towarzyszy zabawy. Zwłok je­
go nie wyłowiono dotychczas. W in- 
nem miejscu wpadł do Wisły pięcio­
letni Henryk Kościński, którego w o- 
statniej chwili zdołano wyciągnąć z 
nurtów rzeki.

stawiono ucznia gimnazjalnego W. Gdań- 
ca z Tczewa, który podczas gimnastyki na 
boisku szkolńełn upadl tak nieszczęśliwie, 
że złamał sobie nogę poniżej kolana.

— (Podwójne gody weselne.) W dru­
gie święto Zielonych Świąt obchodził p. 
W. Politowicz wraz z małżonką srebrne 
gody pożycia małżeńskiego. Tegoż same­
go dnia odbył się ślub najmłodszej córki 
Janiny z p. B. Murawskim z Tczewa.

— (Pożar.) W jednej z ostatnich nocy 
wybuchł pożar w Gorzędzieju Wskutek 
nieostrożnie pozostawionych żarzących się 
węgli powstał ogłe ńw kuźni wiejskiej. — 
Stróż nocny, który na czas jeszcze spo­
strzegł pożar, zaalarmował straż pożarną, 
która zagasiła ogień w krótkim czasie. — 
Spaliła się tylko jedna część dachu, (td.)

— * Toruń. (Król kurkowy.) W dn. 
15 i 16 bm. odbyło się w tut Bractwie Kur- 
kowem strzelanie o godność króla kur­
kowego. Godność tę zdobył p. Józef Tyra- 
kowski, Królem w Bractwie Kurkowem 
w sąsiednim Podgórzu został p. Stani­
sław Wiśniewski.

— (Teatr obniża ceny.) Teatr Toruński 
w celu przyciągnięcia jak najszerszych kół 
publiczności zaprowadził tak zwane „ta­
nie środy“. Co środę odbywać się będzie 
przedstawienie, na które najdroższe miej­
sce kosztować będzie 1,50 zl. Ogólna bie­
da jednak jest tak zastraszająca, że wąt­
pić należy, czy i ta „taniość“ nie będzie 
jeszcze dość droga.

— (Samobójstwo«.) W dniu 16 bm. o- 
bok ogrodu „Zieleniec“ w Toruniu, w któ­
rym odbywało się w tym czasie królew­
skie strzelanie Bractwa Kurkowego i hucz­
na zabawa, targnął się na życie 23-1 etni 
Wąlerjan Kozieracki, napiwszy się esen­
cji octowej. Pogotowie przewiozło go do 
lecznicy. Powodem oczywiście — brak 
pracy, (wd.)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Pożar). We wsł Główczyc, 

gm. Blaszki, w zagrodzie Wiatraczyka 
Stanisława wybuchł pożar wskutek za­
palenia się sadzy w kominie. Spalił się 
dom mieszkalny. Straty wynoszą około 
1550 zł.

Nowy burmistrz 
w Obornikach

Oborniki, 16 maja. 
Posiedzenie rady miejskiej połączo­

ne z wyborem nowego burmistrza od­
było się 14 bm. pod przewodnictwem 
p. Leona Rosochowicza w obecności 
wszystkich radnych i znacznej liczby 
obywatelstwa. Rada przystąpiła do 
wyboru burmistrza, który poprzedziła 
odpowiednia przemowa przewodniczą­
cego. W taj nem głosowaniu wybrano 
większością głosów (10) p. Adama 
Kuehna, magistra nauk ekonomiczno- 
politycznych z Poznania. Pozostałe 
dwa głosy padły na p. Antoniego Ty- 
iióskiego, dyrektora Banku Ludowego 
w Mosinie. (Kko.)

Uzbrojeni złodzieje
Jednej z ostatnich nocy dopuszczono 

się kradzieży z włamaniem u p. Aleksan­
dra Moszczyńskiego w Wiatrowi© w po­
wiecie wągrowieckim. Skradziono wię­
kszą ilość zboża wartości 150 zł. Jako 
sprawców tej kradzieży ujawniono Mi­
kołaja Dymitruka z Przysieki w pow. 
wągrowieckim i Władysława Starzyń­
skiego bez stałego mieszkania- Jak się 
okazało, podczas kradzieży byli oni u- 
zbrojeni w rewolwery, (k)

Na rozparcelowanym folwarku ma­
jętności Polskie Węgrowo osadnicy 
zajęci byli przy rozbiórce stodoły do­
minialnej, gdy w pewnej chwili runę­
ła ściana murowanej stodoły, grzebiąc 
bawiącego się pod stodołą sześcio­
letniego Stanisława Żołądka. Z pod 
gruzów wyciągnięto już tylko zwłoki 
chłopczyka.

Bezrobotny Ignacy Neumuller z 
Górnej Grupy, lat 24, zginął w czasie 
podróży 'wskutek własnej winy tra­
giczną śmiercią. N. chcąc skrócić so­
bie drogę, jechał rowerem wzdłuż na­
sypu kolejowego. Z przeciwnej strony 
nadjeżdżał pociąg towarowy, z które­
go jeden z palaczy wyrzucił znalezio­
ny w węglarce kamień, który spadł 
przejeżdżającemu w tej chwili Neu- 
mullerowi na głowę, raniąc go ciężko. 
Rannego odwieziono natychmiast do 
szpitala w Grudziądzu, gdzie, nieodzy- 
skawszy przytomności, zmarł po kil- 
kogodzinnych męczarniach. W tej 
sprawie zostało wdrożone śledztwo.

(ski)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W MUZYCZNYM POZNANIU

JAK POZNAŃ UCZCI 
ROCZNIC? MONIUSZKI

Podaliśmy już w ogólnych zary­
sach program uroczystości, jakieml 
uczci nasze miasto sześćdziesiątą rocz­
nicę zgonu Stanisława Moniuszki, 
przypadającą na 5 czerwca r. b. Dzień 
ten jest niedzielą. Uroczystości roz- 
poczną się już w poprzedzającą sobotę 
popołudniu i zajmą wieczór sobotni, 
oraz cały dzień niedzielny. Przygoto­
wuje je komitet, który utworzył się w 
naszem mieście podobnie jak w in­
nych stolicach dzielnicowych Polski, a 
do którego wchodzą delegaci instytu- 
cyj i zrzeszeń kulturalnych i muzycz­
nych. '

Zainaugurują obchód koncerty or­
kiestr wojskowych, urządzone w ogro­
dach i na głównych placach miasta w 
sobotę o 5 popołudniu. O ósmej wie­
czorem rozlegnie się, z iluminowanego 
Ratusza na Starym Rynku, hejnał, po 
którym nastąpi koncert orkiestry woj­
skowej. W godzinę potem, o 9-ej wie­
czorem, zbiorą się pod pomnikiem Mo­
niuszki w Parku Moniuszki chóry mę­
skie „Echo“ i „Hasło“, aby wykonać 
serenadę. Pomnik będzie oświetlony.

Główne uroczystości odbędą się w 
niedzielę, 5 czerwca. Rozpocznie je 
msza św. w kościele farnym z kaza­
niem. Mszę Piotrowińską Stanisława 
Moniuszki wykona chór farny, pozo­
stający pod kierownictwem p. A. Kli- 
chowskiego. Na Nowym Rynku ufor­
muje się po nabożeństwie pochód, 
który ruszy do Parku Moniuszki, pod 
pomnik, przez ulicę Nową, 27 Grudnia, 
Gwarną, Wjazdową i Wały (przecho­
dząc pod Uniwersytetem). Tam odbę­
dzie się ceremonja, którą zagaja prze­
mówienie, wygłoszone przez prezyden­
ta m. Poznania, Cyryla Ratajskiego, 
oraz przez prezesa Związku Śpiewa­
czego dr. Sarzyńskiego. Po przemó­
wieniach rozlegną się fanfary, wyko­
nane przez orkiestry wojskowe, a po­
łączone chóry męskie „Echo“, Hasło“ 
i „Arion“ odśpiewają utwory Moniu­
szki, mianowicie „Pieśń wojenną“ w 
układzie Jana Galla, oraz przystoso­
wany na chór męski słynny tercet ze 
„Strasznego Dworu“, zaczynający się 
od słów „Cichy domku“.

Po odśpiewaniu tych utworów de­
legacje będą składały pod pomnikiem 
Moniuszki wieńce. Na zakończenie po­
łączone chóry męskie „Echo“, „Hasło“ 
i „Arion“ wykonają wstępnego polo­
neza z „Halki“, z towarzyszeniem or­
kiestry 58 p. p. Dyrygować będzie p. 
prof. Feliks Nowowiejski.

O godzinie piątej popołudniu ob­
chód przeniesie się na plac Wolności, 
gdzie chóry szkolne wykonają utwory 
Moniuszki. Wreszcie o 8-ej wieczorem 
odbędzie się uroczysta Akademja w 
Auli Uniwersytetu. Przemówienie o 
Moniuszce i jego roli w muzyce pol­
skiej wygłosi prof. U. P., dr. Lucjan 
Kamieński, poczem nastąpią produk­
cje, a mianowicie: ballada o Florjanie 
Szarym na chór męski, baryton solo 
i orkiestrę symfoniczną, dalej pieśni 
na sopran, wreszcie „Sonety Krym­
skie“, na chór mieszany, tenor solo i 
orkiestrę symfoniczną.

Jak widzimy, program jest obfity i 
treścią swoją odpowiada zarówno za­
sługom nieśmiertelnego twórcy, jak 
popularności, którą dzieła jego zy­
skały w sercach całego narodu. Nale­
ży się spodziewać, że społeczeństwo po­
znańskie da tym uczuciom wyraz licz­
nym udziałem w obchodzie, który ma 
zaświadczyć o naszej czci i wdzięczno­
ści dla twórcy tylu arcydzieł muzyki 
narodowej.

Polonez Zarembsklego - Maklakiewicza.
Ze Lwowa piszą ¡nam: Na ostatnim kon­
cercie symfonicznym Tow. Przyjaciół Mu­
zyki wypłynął nagle utwór, o który stoczy­
ła się w Warszawie formalna batalia, mia­
nowicie polonez Zarembskiego (przedwcze­
śnie zgasłego muzyka z lat ośmdziesiątych 
ubiegłego wieku), zinstrumentowany przez 
J. A. Maklakiewicza, laureata tegorocznej 
państwowej nagrody muzycznej. Utwór ten 
miał być wykonany na „koncercie europej­
skim“, nadawanym niedawno z Warszawy 
przez radjo, tymczasem usunięto go z pro­
gramu Filharmonji wskutek tego, że Spół­
ka ..Filharmonja Warszawska“ (nie orkie­
stra) ma prywatne żale do p. Maklakiewi­
cza i zmusza orkiestrę do bojkotowania te­
go wybitnego twórcy, nie pozwalając, aby 
na programie ukazało się jego nazwisko. 
Polonez okazał się dziełem świetnego 
talentu, insfrumentacja Maklakiewicza 
barwna i niesłychanie pomysłowa. Wielka 
szkoda, że nie było go na nieskładnym i 
mozaikowym programie ^europejskim“.

„NA GIEŁDZIE FORSYTÓW“
(Angielski Balzak)

Galsworthy cieszy się dobrą marką.
Jest najsławniejszym w świecie po- 
wieści-opisarzem angielskiej mowy, a 
na kontynencie europejskim skwapli­
wie przekłada się jego dzieła na języ­
ki krajowe. U nas „Saga“ i „Komedja“ 
Forsytów ukazały się nakładem „Ro­
ju“. Do tego dochodzi obecnie zbiór 
krótszych opowiadań „Na giełdzie 
Forsytów“ w gładkim przekładzie pol­
skim Ihnatowicza, wydanym przez tę 
samą firmę.

Książka składa się z dziewiętnastu 
krótszych opowiadań. „Giełda Forsy­
tów“ znajdowała się w pewnym domu 
przy Bayswater Road, owej pięknej 
ulicy West Endu z widokiem na drze­
wa i trawniki słynnego Hyde Parku. 
W domu tym mieszkały trzy za­
mężne siostry pod opieką brata, stare­
go kawalera i hipochondryka Tymo- 
tusza Forsyte. Najmilszem zajęciem 
tej grupki starzejących się ludzi było 
zbieranie i rozpowszechnianie wszelkie­
go rodzaju anegdot o intymnych spra­
wach i sprawkach licznego klanu For­
sytów. Dom ich to giełda plotek. Na tej 
że to giełdzie chodzą pierwsze wieści o 
buntach żon i dzieci Forsytów, lub 
mężów panień Forsytównych przeciw 
władczemu duchowi rodu. Słychać tu 
o rebelji Ireny przeciwko mężowi, Soa- 
mes'owi Forsyte, będącemu naj­
czystszą inkarnacja partjarchalnego, 
„posiadającego“, samolubnego ducha 
Forsytów, przeciwko mężowi, dla któ­
rego żona stanowiła piękny, solidny 
i pożyteczny sprzęt, mebel dający wła­
ścicielowi najżywsze i najmilsze po­
czucie prawowitej dumy posiadacza. 
Pasja posiadania bowiem to najsil­
niejszy instynkt Forsytów. Pasja ta 
zabarwia całe ich życie, nienajmniej 
w dziedzinie małżeństwa.

Nic nie uszło czujności „giełdy“. 
Polecił Soames architektowi Bosin- 
neyowi wybudować dom pod Londy­
nem, nazajutrz rozprawiano o tern na 
„giełdzie“. Przechadzała się piękna 
Irena z architektem męża po Rich­
mond Parku, bezzwłocznie dowiedział 
się o tein Soames na „giełdzie“. Zako­
chała się Francie, młoda emancypo- 
wana literatka, córka Rogera Forsyte, 
w jakimś dalmatyńskim grajku, wie­
dziano o tem na „giełdzie“. Pozbył się 
Roger też za cenę 500 funtów tego 
„dziadowskiego cudzoziemca" („Four- 
penny foreigner“, co znaczy właściwie 
„cudzoziemiec, którego można kupić 
za cztery pensy“) lub manewrowała, 
wyprawiając go w świat, aby się od 
Francie odczepił, na różne sposoby 
Marian Tweetyman, née Forsyte, aby 
zapewnić mężowi, genjalnemu a nie­
praktycznemu wynalazcy, lepszy u- 
dział we finansowych zyskach z jego 
wynalazków, wszystko zaraz się roz­
chodziło na „giełdzie“.

Twórca Forsytów zżył się tak bar­
dzo ze swemi kreacjami, że myślą 
wciąż wraca do nich, szukając w ich 
życiu tego, co sam nazywa „znamien­
nym drobiazgiem“ („the significant 
detail“). Polowanie na „znamienny 
drobiazg“ jest typowem zajęciem an­
gielskiej „wyższej klasy średniej“. 
Ludzie tej klasy dbają o swój wygląd 
zewnętrzny i o poprawne formy życia 
towarzyskiego i czują instynktowną 
niechęć do osobników noszących wy­
tarte miękkie kapelusze lub krzywo 
założone krawaty, jak to czynią „dzia­
dowscy cudzoziemcy“. Nawyknienia 
pisarskie autora są w znakomitej har- 
monji z tą cechą umysłowości angiel­
skiego mieszczaństwa. Bo Galsworthy 
jest par excellence przenikliwym ob­
serwatorem socjo - psychologicznym. 
Ten podróżnik światowy, który wi­
dział na własne oczy wszystkich pięć 
czy siedem kontynentów (z młodym 
Conradem zawarł przyjaźń na statku, 
.adącym z Auśtralji do Europy), ten 
bywalec wśród skupień ludzkich wszel­
kiego koloru, wszelakich ras, jeży­
ków, wyznań i kast, nigdy o niczém 
innem nie pisze jak tylko o małej ob­
szarem wyspie, na której stała jego 
kołyska.

Najchętniej przenosi się do jej 
stolicy, opisując to nieprzejrzane mro­
wisko ludzkie, ten nieskładny labi­
rynt monotonnych ulic i uliczek, tę 
piękną metropolję złożoną z brzydkich 
dzielnic, ów pełen swoistego czaru sta­
ry, szary Londyn. „Saga Forsytów“ 
to saga mieszczaństwa londyńskiego! 
Opowiadana z balzakowskim rozma­
chem, lecz z umiarem angielskim, roz- 
lafisa przed. nami całą jakby hisŁorję

•

naturalną tych wiecznie się dorabia­
jących Jolyonów, Nicolasów, Rogerów, 
James‘ów i Soames‘ów. Jest to wy­
czerpujący opis gatunku „homo angli­
cus“ w średnich i wyższych jego roz­
gałęzieniach, tego „homo anglicus“ o 
twardych mięśniach, jeszcze twardszej 
mózgownicy, a jednak dziwnie czu­
łem sercu, jak ze zdziwieniem stwier­
dza sam autor, będący najściślej ob­
iektywnym obserwatorem. Taki oto 
Soames chce „posiadać“ swą żonę i 
mieć ją na pokaz. Gdy Irena uniemoż­
liwia mu to („Nie ufaj Irenie, ona ma 
w sobie coś cudzoziemskiego“, powia­
da jeden ze stryjów Soames‘a), Soames 
ostatecznie cofa sie przed zastosowa­
niem przymusu. Forsytowie bowiem 
instynktownie stronią od gwałtu. Na­
miętnie kochają życie i dwa jego 
główne motory, jakiemi są własność 
i miłość, choć namiętność tę hamują 
i ukrywają starannie. Odznaczają się

ŻYCIE KULTURALNE
CUDZOZIEMCY POZNAJĄ POLSKĘ
NA KURSIE WAKACYJNYM
Czytelnicy przypominają sobie zeszło­

roczny kurs wakacyjny dla cudzoziemców, 
jaki odbył się w Krakowie, urządzony 
przez ministerstwo oświecenia. Dział Kul­
tury i Sztuki zdawał z niego sprawę ob­
szernie. W tym roku kurs taki również się 
odbędzie. Siedzibą jego będzie tym razem 
Warszawa, gdzie uczestnicy spędzą pierw­
sze trzy tygodnie na wykładach i wyciecz­
kach. Na ostatni tydzień (6—13 sierpnia) 
przeniesie się cały kurs do Gdyni, skąd 
będą przedsięwzięte wycieczki do Torunia 
i Gdańska.

Wykłady — pozostające pod kierun­
kiem dziekana wydziału humanistycznego 
Uniw. Warsz., prof. Marcelego Handelsma- 
na — odbywać się będą w języku polskim. 
Obejmować będą literaturę, sztukę, histo- 
rję, życie polityczne i gospodarcze oraz ję­
zyk polski. Źyczyćby sobie należało, aby 

,kurs ten był zorganizowany wzorowo i aby 
'ułatwił uczestnikom zdobycie pełnego po­
glądu na naszą kulturę. Impreza taka wy­
maga niezwykle starannego i wielomie­
sięcznego przygotowania, (p)

LITERATURA
P. Izabela Lutosławska, znana powie­

ściopisarka, prosi nas o zaznaczenie, że 
wszystkie utwory swoje ogłaszała i ogła­
sza zawsze pod pełnem imieniem i na­
zwiskiem. Powodem tego wyjaśnienia są 
krążące po dziennikach bezpodstawne po­
głoski, jakoby 'powieści p. Wybranowskie- 
go, które przed pewnym czasem się uka­
zały, były pracami p. Lutosławskiej, wy- 
danemi pod nazwiskiem-pseudonimem.

NAUKA
O Polsce w DanjL Na zaproszenie To­

warzystwa Duńsko-Polskiego wygłosił w 
Kopenhadze dr. A. Guttry odczyt p. t. „Kul­
tura Polski współczesnej“. Prelegent zapo­
znał słuchaczy z literaturą, plastyką, tea­
trem i muzyką Polski dzisiejszej. Odczyt 
wywołał duże zainteresowanie wśród Duń­
czyków; byli na nim obecni również przed­
stawiciele kolonji polskiej w Kopenhadze z 
posłem polskim, min. M. Sokolnickim oraz 
sekretarzem poselstwa B. Leitgebrem na 
czele. Prasa duńska zamieściła recenzje, a 
pismo „Ekstrabladet“ — obszerny wywiad 
z prelegentem na temat stosunków kultu­
ralnych w Danji i w Polsce oraz o donio­
słości wymiany kulturalnej między naro­
dami. (pz)

Z T-wa fizycznego. Oddział krakowski 
odbył zebranie naukowe z referatem dr. 
Stefana Rozentala, pt.: „O jądrach atomo­
wych“.

Z Lwowskiego Towarzystwa Historycz­
nego. Sekcja dydaktyczna odbyła posie­
dzenie naukowe z dyskusją nad lekcją po­
kazową Dr. Galeczyńskiej.

O języki klasyczne w szkołach. Jak j
donosiliśmy, odbyło się w kwietniu w Wi 
szawie Walne Zgromadzenie Polskiego 1 
warzystwa Filologicznego. Rezultatem t 
rad była ra. in. rezolucja w sprawie nov 
go ustroju szkolnictwa w Polsce. Rezol 
cja ta stoi na stanowisku, że „jedyi 
8-klasowe gimnazjum klasyczne, z łaci 
od klasy I, spełnia właściwe zadanie szli 
ły średniej“. Dla poznania całokształ 
kultury klasycznej nieodzowna też jest n 
uka języka greckiego. Towarzystwo 
świadczą się za zachowaniem typu gimn 
zjów klasycznych i niętajnowaniem inicj 
tywy szkolnictwa prywatnego w tym: ki 
runku. Nauki humanistyczne, specjału 
nauka literatury polskiej, nie mogą s 
obejść bez gruntownej znajomości łacin 
Wreszcie wyrażono nadzieję, że wład 
szkolne utrzymają gimnazja klasyczne 
dotychczasowej liczbie, bowiem praktyk 
uznanie u społeczeństwa i frekwencja mł 
dzieży wskazują, że szkoły tego typu na 
lepiej przygotowują do studjów wyższyc 
i wychowują młodzież na dobrych obyw, 
teli, świadomych swych óbowiązkó 
.względem Ojczyzny, (sz)

bez wyjątku imponującą roztropno­
ścią i odwagą fizyczną, a zarazem są 
urodzonymi pacyfistami.

„Giełda Forsytów“ przynosi nam w 
dziewiętnastu swych „apokryfach“, jak 
je określa autor w przedmowie, dzie­
więtnaście manifestacyj tego „homo 
anglicus“ w dziewiętnastu wcieleniach 
rodu Forsytów, osiągając punkt kul­
minacyjny w ostatniein opowiadaniu 
„Soames a flaga“. Ze subtelną i sym­
patyzującą ironją odsłania tu Galswor­
thy psychikę patrj-otyzmu angielskie­
go, skromnego i jakby wstydliwego, a 
zarazem niezmiernie stanowczego. 
Znamienne to i ważne szczególiki psy­
chologiczne, dorzucone do głównej 
bryły „Sagi“ spokojnym lecz finezyj­
nym gestem angielskiego Balzaka, ja­
kim jest Galsworthy.

Dr. M a r j a n Z. Arend.
Pozn-ań.

KRAJOZNAWSTWO
Krajoznawcy warszawscy w Poznania.

Temi dniami bawiła w Poznaniu wyciecz­
ka zorganizowana przez Polskie Tow. Kra­
joznawcze oddział warszawski, która przy­
była na zaproszenie oddziału poznańskie­
go. Wycieczka liczyła 20 uczestników. 
Zwiedzono Muzeum miejskie, następnie Za­
mek. Muzeum Wielkopolskie, Ratusz, Tum. 
Część uczestników obejrzała nadto kościół 
Farny, Franciszkanów, Górę Przemysława 
i kościół św. Wojciecha. Uczestnicy, odjeż­
dżając, przyrzekali sobie przybyć jeszcze 
na parę dni, aby zwiedzić Gniezno, Kórnik 
i Rogalin. (pk)

JAK MIŁOŚNICY KRAKOWA 
PILNIE SIĘ KRZĄTAJĄ

Z Krakowa donoszą nam:
Zaledwie zdałem sprawę z wydanego

przez Towarzystwo Miłośników Historji i 
Zabytków Krakowa dwutomowego dzieła 
„Kraków w wieku XIX“, przychodzi mi za­
jąć się całorocznym dorobkiem tego tyle 
zasłużonego w kulturze narodowej stowa­
rzyszenia.'

Odbyło ono mianowicie walne zgroma­
dzenie, któremu przewodniczył jeden z 
najgorliwszych pracowników na tem polu, 
dr. Józef Muczkowski, niestrudzony inicja­
tor mnogich poczynań, autor mnóstwa prac 
historyczno-kulturalnych, jeden z tych 
rzadkich bojowników kultury, którzy sami 
starczą za małą armję. Bo i czegóż w tych 
czasach kryzysu nie dokonali za jego prze­
wodem nasi miłośnicy Krakowa? Wy­
starczyłyby może za dowód już same pięć 
tomów Bibljoteki Krakowskiej, która jest 
radością wszystkich, Kraków kochających 
Polaków, a tutaj przecież wyszedł ogromny 
tom Rocznika Krakowskiego (już dwudzie­
sty trzeci z rzędu, jubileusz za progiem!), 
poza wydawniczemi pracami ma zaś To­
warzystwo mnóstwo innych zasług na te- 
gorocznem koncie. Czuwa nad zabytkami 
i ich ochroną, w szczególności nad kościo­
łem Marjackim, Pijarów, św. Barbary, 
Franciszkanów, św. Piotra i Bożego Ciała, 
które wymagają troskliwej opieki. Wyda- 
je opinje o potrzebnych pracach konserwa­
torskich w mieście (np. rezerwat Najstar­
szego Krakowa w Rynku głównym), urzą­
dza dla Krakowian i zamiejscowych gości 
wycieczki naukowe po Krakowie pod kie­
runkiem dr. St. Dobrzyckiego, dla propa­
gandy zagranicznej zajęło się udziałem 
Krakowa w wystawie miast średniowiecz­
nych, jaka'odbędzie się w Belgji w prasta- 
rem Bruges, ostatnio zaś przystąpiło do 
przygotowań jubileuszu Wita Stwosza. Wo- 
góle nie ma może zajść w Krakowie nic ta­
kiego, coby się tyczyło jego tradycyj i 
pięwna, a w czemby nasi miłośnicy radą 
i czynem nie uczestniczyli.

Walne Zgromadzenie zakończyło się wy­
borem wydziału, do którego weszli najwy­
bitniejsi i najzasłuźeńsi pracownicy nau­
kowi i artystyczni naszego miasta, a za­
częło się dwoma odczytami. O twórczości 
Wita Stwosza mówił dr. Władysław Ter­
lecki, oraz o genezie nazw Kurzej Stopki, 
Wawelu i Krakowa — prof. Szyszko-Bo- 
husz. Do ciekawych tych wywodów przyj­
dzie jeszcze powrócić, (kt)

Pisma nadesłane
„Przegląd Oświatowy“. Nr. 2. Treść: Dr. 

L Bochenek: „Radosny, wielki „Trzeci 
-18’-'1 f Kornecki: „Dokształcanie i o- 
swiata pozaszkolna w ustawie o ustroju 
szkolnym“. — Ł. Zarzecki: Rola Towa­
rzystw oświatowo-wychowawczych w Pol- 
?ce • ,Ks. A. Ludwiczak: „O ustawianiu 
i numerowaniu książek w bibliotekach“. — 
J. Kornecki: „Stosunek państwa do oświa­
ty dorosłych“. - Materjały. _ Kronika o- 

• ia*Lowa- Adres Red.: Poznań, św. Mar­cin 37.
„ P°,m> osiedle, mieszkanie. Nr. 4. Treść: 
Menel dla człowieka, nie człowiek dla me- 
,,,— Pronoszko: „Małe mieszkanie“ — 
Konkurs „Wnętrze“. — Kronika. — Z ksią­
żek i pism. — Sprawozdanie i bilans Pol­
skiego T-wa Reformy Mieszkaniowej. — 
Adres Red.: Warszawa, Krakowskie Przed-
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Patenty i wynalazki w Polsce
Wynalazczość ludzka pracuje bez 

przerwy, nowe pomysły i udoskonale­
nia sypię, się jak z rogu obfitości. W 
1928 r. opatentowano w różnych kra­
jach 331.630 wynalazków i 94.416 t. zw. 
wzorów użytkowych, w r. 1929, kiedy 
kryzys już zaczął dawać się we znaki, 
wydano 337.922 patenty (o 1,2 proc, 
wiięcej) i 100.394 wzorów użytkowych 
(o 6,3 proc, więcej), wreszcie w r. 1930 
opatentowano 359.076 wynalazków (o 
6,3 proc, więcej, aniżeli w roku po­
przednim) i wzorów użytkowych 
114.650 (o 14,2 proc, więcej).

Olbrzymia większość wszelkich wy­
nalazków opatentowanych przypada 
na kraje uprzemysłowione, w pierw­
szej linji na Stany Zjednoczone (26 
proc, wszystkich patentów), Niemcy 
(21 proc.) i Anglję (około 12 proc.). Na 
te trzy państwa przypada prawie 60 
proc, wszystkich opatentowanych wy­
nalazków. Na inne kraje przypadają 
liczby znacznie mniejsze, w tern na 
Polskę nie więcej ponad 1 proc.

W okresie od 1918 do 1930 r. wyda­
no ogółem w Polsce 12.911 patentów, a 
w r. 1931 — 3.363. W pierwszym kwar­
tale 1932 r. wzięto 642 patenty, a ponie­
waż w pierwszych miesiącach każde­
go roku ilość patentów jest zwykle 
mniejsza, aniżeli w pozostałych, moż­
na przypuszczać, że pomimo kryzysu 
w roku bieżącym liczba patentów za­
pewne osiągnie poziom zeszłoroczny.

Największa ilość patentów wyda­
nych w Polsce, dotyczyła wynalazków 
w grupie metalowej i maszynowej 
(29,5 proc.), następnie chemicznej (21,5 
proc.), górniczej i hutniczej (9,8 proc.), 
spożywczej (6,2 proc.) i włókienniczej 
(5,4 proc.). Pozostałe grupy (papier­
nictwo, budownictwo, galanterja skó­
rzane itd.) wskazują odsetki znikome.

Naj ciekawiej przedstawiają się cy­
fry, dotyczące patentów, udzielonych 
obywatelom polskim (osobom fizycz­
nym i prawnym). Z ogólnej ilości par- 
tentów, wydanych przez polski Urząd 
Patentowy, na wynalazki polskie przy­
pada 17,7 proc. t. j. około 2.800 paten­
tów. W porównaniu z patentami wy- 
danemi obcokrajowcom jest to liczba 
nader nikła. Jeżeliby chodziło o po­

Paryskie skandale małżeńskie
t,ona 2 męśach i mąi o 2 ionaeh

Paryska kronika kryminalna zanoto­
wała w ostatnich dniach dwie sensacje: 
jeden wypadek bigamji, a drugi Jbian- 
drji“.

Pierwszy z nich ciekawy jest takie, o 
ile chodzi o jego prawne konsekwencje.
Bohaterem procesu byl zmarły niedawno 
Hiszpan Emanuel Anadon. Byl podróżu­
jącym pewnej firmy paryskiej. Przed 
trzema laty ożenił się z pewną paryżan­
ką. Małżeństwo było bardzo szczęśliwe; 
mieli dwoje dzieci, a Anadon uchodził za 
wzór męża i ojca. Także firma była bar­
dzo zadowolona z jego działalności, a że 
filja jej w Chalons sur Marne podupadała 
i potrzebowała stałej kontroli; więc dziel­
nego Anadona wysyłano co miesiąc na ty­
dzień do Chalons dla pilnowania intere­
sów filji.

Tutaj poznał on pewną interesującą 
panienkę i nawiązał z nią stosunek mi­
łosny. Przedstawił się jako kawaler, wiec 
panienka domagała się, aby się z nią oże­
nił. Paryski urząd stanu cywilnego wydał 
panu Anadon przez omyłkę dokument, w 
którym figurował on jako „nieżonaty“ i 
na podstawie tego dokumentu „idealny 
mąż“ po raz drugi ożenił się zupełnie le­
galnie.

Obie żony nic o «łbie nie wiedziały i 
pan Anadon zarówno w Paryżu jak i w 
Chalons uchodził za wzorowego męża. Pa­
ryska żona wiedziała, że mąż musi co mie­
siąc przeszło tydzień spędzać w Chalons, 
a małżonce w Chalons umiał wytłuma­
czyć, że niewielkie dochody nie pozwalają 
mu na przeniesienie ogniska domowego 
do Paryża,

I idylla taka byłaby trwała długo, gdy­
by nie wypadek, tragiczny wypadek. Czte­
ry miesiące temu, kiedy p. Anadon bawił 
właśnie w Chalons i wyjechał na rowerze 
w okolicę, przejechał go pewien automo- 
bilista. Zwłoki ofiary odstawiono do Cha­
lons i tu po trzech dniach odbył się po­
grzeb. Za trumną szła wdowa i liczni 
przyjaciele zmarłego. Centrala paryska 
dowiedziała się o wypadku dopiero w dniu 
pogrzebu i dzięki temu pierwsza żona 
spóźniła się na pogrzeb, ale wyjechawszy 
natychmiast do Chalons, aby choć pomo­
dlić się nad grobem nieboszczyka męża, 
tutaj dopiero dowiedziała się o istnieniu 
drugiej w smutku pogrążonej wdowy.

I teraz zamiast rozpocząć wojnę, obie 
wdowy zawarły przymierze i wspólnemi 
siłami poczęły walczyć o swe prawa.
Przedewszystkiem przeciw sprawcy jego 
śmierci, a następnie wobec firmy o swe 
pensje wdowie. Firma zgodziła się pod­
wyższyć pensję i podzielić je między obie 
„wdowy“.

dział wynalazków według dziedzin, to 
okaże się, że na przemysł chemiczny 
przypada prawie połowa patentów, a 
wśród nich na czoło wysuwają się wy­
nalazki, dokonane przez p. Prezydenta 
prof. I. Mościckiego (np. sposób otrzy­
mywania chloru z chlorowodoru, spo­
sób stężania rozcieńczonego kwasu a- 
zotowego zapomocą stężonego kwasu 
siarczanego sposobem ciągłym i w. in.) 
Dalsze miejsce zajmie budownictwo, 
urządzenia domowe i przedmioty u- 
żytku domowego, maszyny i broń, na­
stępnie komunikacja i transport.

Przechodząc do podziału na dziel­
nice, stwierdzamy, że największa ilość 
patentów — przeszło 47,1 proc. — przy­
pada na województwa centralne (w 
tem na samą Warszawę przeszło trze­
cia część wszystkich w Polsce paten­
tów), na wschodnie — 1,6 proc., na za­
chodnie (głównie Śląsk) — 24,5 proc, i 
na południowe — 26,8 proc.) na czoło 
tutaj wysuwają się wynalazki wiertni­
cze oraz dotyczące przerobu ropy n«t- 
ftowej) . T. zw. „wzory użytkowe“ czy­
li „małe patenty“ dotyczą głównie 
drobnych udoskonaleń, chociaż często­
kroć nader pożytecznych. Pierwsze 
miejsce zajmują urządzenia domowe i 
przedmioty użytku domowego, następ­
nie instrumenty naukowe i lekarskiej 
przemysł odzieżowy, galanteryjny oraz 
sporty i t. d.

Czy wynalazcy nasi mają jaki po­
żytek materjalny z dokonywanych 
wynalazków? Naogół zyski material­
ne wynalazców naszych są bardzo ni­
skie. Jeżeli patent dotyczy wynalazku 
poważniejszego, wymagającego więk­
szego wysiłku myślowego i zazwyczaj 
fachowego przygotowania, to znajduje 
zastosowanie w wielkim przemyśle, 
który też często figuruje jako właści­
ciel patentu, z minimalną zresztą ko­
rzyścią wynalazcy. Na „małe paten­
ty“ natomiast nabywcę znaleźć dość 
trudno ,dowodem czego są liczne ogło­
szenia o odstąpieniu bądź samego pa­
tentu, bądź licencji. Przed kryzysem 
dobry wynalazek znajdował nabywców 
i zagranicą, dzisiaj i o to bardzo trud­
no. Z. K.

Sąd zajął także stanowisko zgoła nie­
oczekiwane. Zamiast uznać tylko jedno 
małżeństwo za ważne, a pretensje drugiej 
kobiety oddalić, skazał nieostrożnego au- 
tomobilistę na zapłacenie 100 000 franków 
i przyznał z tej sumy pierwszej żonie i 
dzieciom 60 000 franków, a resztę drugiej 
żonie.

Wyrok ten wywował prawdziwą sen­
sację.

'*
Drugi wypadek skończy! się mniej for­

tunnie
Dwaj paryżanie 34-letni urzędnik pry­

watny Pierre Lantin i 29-letni technolog 
Alfred Rever zakochali się w pięknej tan­
cerce, występującej pod artystycznym 
pseudonimem Lucy Adoree Obaj chcieli 
się z nią ożenić, ale ani jeden, ani drugi 
nie miał dochodów wystarczających na 
takie dość kosztowne małżeństwa Posta­
nowili przeto ożenić się z nią wspólnie. 
Kiedy Pierre Lantin odważył się na za­
komunikowanie tego planu pannie Lucy, 
piękna tancerka była nim wprost zachwy­
cona. Zgodziła się jednak tylko pod tym 
warunkiem, że obaj przyrzekną uroczy­
ście iż żaden nigdy nie sprowokuje sceny 
zazdrości, a gdyby wogóle miały zajść ja­
kieś niesnaski „mężowskie“ — rozsądzać 
je będzie zawsze ona — żona.

Pierre Lantin wziął ślub cy wilny w Pa­
ryżu, a w kilka dni później piękna Lucy 
zjawiła się z Alfredem Revor w mero- 
stwie miasta Dijon i po raz wtóry wyszła 
za mąż.

Na zewnątrz Pierre Lantin uchodzi! za 
męża Lucy Adoree, a Alfred Revor był 
„sublokatorem“. Ponieważ pierwszy mąż 
zajęty byl w swym biurze od 9—2, a drugi 
miał pracę popołudniową, nocami zaś pa­
ni Lucy występowała w kabarecie więc 
trójkąt ten utrzymał się jakoś przez całe 
czternaście miesięcy. I byłby może utrzy­
mał się j dłużej, gdyby nie... „ten czwar­
ty“. Koło tancerki zaczął się kręcić jakiś 
bogaty młodzieniec, posiadający dobra w 
południowej Francji. Dochody jego były 
znacznie większe niż Lantina i Revora ra­
zem wziąwszy, więc Lucy okązywała mu 
wzajemność. Spostrzegli to „mężowie“ i 
postanowili usunąć mąciciela szczęścia 
trójkątnego. Przyłapawszy młodzieńca, 
kiedy składał wizytę pani Lucy, poturbo­
wali go tak dotkliwie, że ledwo uszedł z 
życiem. Dziesięć dni przeleżał w szpitalu, 
a wyszedłszy zeń zrobił doniesienie po­
licji.

W śledztwie wyszły najaw szczegóły 
skandalicznego „małżeństwa we troje“ i 
cala trójka znalazła si ęoczywiście w .wie­
zieniu.

Premjer japoński Inukai, zamordowa­
ny w niedzielę w Tokio (patrz artykuł 

na str. 2-giej.)

Złość... przyczyną łysienia
W Paryżu odbył się ostatnio wielki 

zjazd francuskich fryzjerów damskich. 
Przemowa pierwszego przewodniczącego 
odbiegała nieco od tematu. Niezwykłe 
było zwłaszcza to co mówił o przyczynie 
wypadania włosów. Zwrócił si ęw swej 
przemowie do obecnych na sali kobiet, a 
w ogólności do całego świata kobiecego.

— „O ile mi wolno udzielać rad — mó­
wił, — to polecałbym specjalnie, aby się 
panie nie umawiały z mężem i nie gnie­
wały na niego, gdy wróci późno do domu 
łub nie zachowuje się według życzeń pań. 
Nie mówię tego, aby ulżyć rodzajowi mę­
skiemu, ale tylko dia dobra pań bo — po­
mijając sceny małżeńskie, — zrobiłem spo 
strzeżenie, że niezgoda wpływa ujemnie na 
porost włosów i powoduje ich wypadanie. 
Przez gniew i kłótnię rozgrzewa się zbytnio 
naskórek na głowie, przez co cierpią bar­
dzo cebulki włosowe. Skutek jest natural­
nie ten, że wtedy wypadają włosy w za­
straszający sposób“.

Nie wiodomo czy twierdzenie to zostało 
naukowo zbadane. Gdyby tak było istot­
nie, jak twierdzi ów fryzjer francuski, 
łatwo byłoby poznawać ludzkie charakte­
ry... po owłosieniu na głowie. Słabe 
owłosienie świadczyłoby bowiem o uspo­
sobieniu kłótliwem, a takiego zawsze uni­
kać by należało.

Kojący wpływ rad ja 
na umysłowo-chorych

Dr. Stojkowska, Iekarz-specjalistka cho­
rób nerwowych i umysłowych, zamieściła 
w fachowem czasopiśmie medycznem bar­
dzo ciekawe spostrzeżenia o zbawiennym 
wpływie muzyki radjowej na obłąkanych.

W metodzie nowoczesnego leczenia cho­
rób psychicznych, — twierdzi Stojkowska, 
■— mają duże zastosowanie najróżnorod­
niejsze rozrywki, a niekiedy nawet i praca. 
Tak, naprzykład, w zakładzie leczniczym 
„Dziekanka“ pacjenci mają do swojej dys­
pozycji kort tenisowy, grają w bilard, 
krokiet, piłkę nożną i mają nawet własną 
orkiestrę. Dyrekcja zakładu często urzą­
dza dla swoich kuracjuszów wieczorki ta­
neczne, koncerty, przedstawienia teatral­
ne kinematograficzne i t p. Jednakże le­
karze zauważyli, że z pośród tych wszyst­
kich rozrywek, muzyka najlepiej działa 
na Stani zdrowia pacjentów. Chorzy ci bar­
dzo chętnie słuchali koncertów, nadawa­

nych przez radjo, a zwłaszcza muzyki ta­
necznej. Zdarzało się często, że chorzy o 
wesołem usposobieniu rozpoczynali pląsy 
pod takt muzyki, i wyładowując nadmiar 
swojej energji, uspokajali się stopniowo. 
Melancholicy zaś, patrząc na tańczących, 
sami stawali się weselsi i ruchliwsi.

Od czasu, jak w „Dziekance“ zainsta­
lowano odbiornik radjowy i chorzy zaczęli 
słuchać codziennie koncertów, poczyniono 
bardzo ciekawe spostrzeżenia. Okazało się 
mianowicie, że na oddziale chorych nie­
spokojnych, którzy w żaden sposób nie 
chcieli leżeć spokojnie w łóżkach, muzyka 
radjowa tak podziałała na nich łagodząco, 
że leżąc spokojnie w łóżkach, nucili sły­
szane melodje.

Obłąkani lubią najwięcej muzykę lekką 
i taneczną. Najchętniej tańczą pod takt 
muzyki chorzy epileptycy. Tylko nieliczni 
chorzy, przeważnie rekrutujący się ze sfer 
inteligenckich, żądają muzyki poważnej. 
Sa również chorzy, którzy bardzo tęsknią 
za swojem otoczeniem ludzi normalnych. 
To też bardzo chętnie słuchają komunika­
tów radjowych, gdyż izolowani od całego 
świata, glos speakera jest jakgdyby „gło­
sem z tamtego świata“, obecnie dla nich 
straconego.

W każdym razie radjo koi ich poszarpa­
ne nerwy, dzięki czemu cierpiący stają się 
bliżsi wyleczenia.

KRONIKA FILMOWA
Kino „Słońce" wyświetla film pt. „Bu­

ster się żeni“. Człowiek o kamiennej twa­
rzy, Buster Keaton, ma to do siebie, że 
sam się nie śmiejąc, rozśmiesza do łez ty­
siące i setki tysięcy ludzi na całym świę­
cie. W filmie, demonstrowanym na ekra­
nie „Słońca“ Keaton gra rolę uwodziciela 
kobiet. Jak on to robi, trzeba oczywiście ko­
niecznie zobaczyć. W całym filmie dzieją 
się takie rzeczy, że sala poprostu trzęsie 
się od śmiechu. (ver)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Z Koła Seniorów w Poznaniu. Ze­

branie plenarne odbędzie się w dzisiejszą 
środę o godz. 20 w lokalu klubowym przy 
Al. Marcinkowskiego 26. Na porządku ob­
rad m. in. wykład.

— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 
Woj. R. P. w Poznaniu. Plenarne zebra­
nie odbędzie się 19 bm. o godz. 18 w sali 
Domu Królowej Jadwigi, Á1. Marcinkow­
skiego 1. Wstęp tylko za okazaniem waż­
nej legitymacji.

— Sekcja Pływacka A. Z. S. Zebranie 
ogólne odbędzie się w czwartek, 19 bm. o 
godz. 19 w lokalu A. Z. S. (Zamek-War­
townia). Ze względu na ważność obrad 
(ustalenie dni i godzin treningu) obecność 
wszystkich członków obowiązkowe

— Tow. b. Żołnierzy 14 p. a, p. Zebra­
nie plenarne odbędzie się w czwartek, 19 
bm. o godz. 20 w świetlicy pułkowej przy 
ul Solnej. Ciekawy wykład wygłosi dh. 
prezes.

— Poznański Jachh-Klub. Zebranie 
plenarne odbędzie się 20 bm. o godz. 19,30 
w mieszkaniu kol. Grzesiaka ulica Ma­
łeckiego 13. m. 20.

— Koło Śpiewackie im. Moniuszki w 
Poznaniu ćwiczy „Sonety Krymskie“ Mo­
niuszki i prosi wszystkich, którzy „Sone­
ty“ już śpiewali, o przybycie na lekcje, 
które odbywają się we wtorki i piątki od 
godz. 20 do 22 w małej sali Domu Rze­
mieślniczego. Lekcje odbędą się w środę 
zamiast we wtorek, lecz w następnych 
tygodniach odbywać się będą regularnie. 
21 bm. odbędzie się wieczorek Koła Śpiew, 
im. Moniuszki w Poznaniu w sali p. Ja- 
rockiej przy ul. Ma.sztalarskiej. Początek 
o godz. 20.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. K.

5 zł. — Henryk Koszczyński 10 zł. — Chu­
dziński — Poznań, 5 zł. — Razem z po­
przednio pokwitowanemi 650,50 zł.

Największa armata u wuja Sanra
Kadeci szkoły wojskowej w West. Poi nt w Stanach Zjednoczonych gęsto ob­
siedli jedną, z największych armat po dczas dorocznego zwiedzania terenów 
próbnych w Oberdeen. Przyszli dowód cy wojsk amerykańskich żywo intere­

sowali się działaniem w og niu tej „grubej Berty“s
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
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Po przyjęciu nowych członków 
Młodzieży Wszechp. i grupy akad. 0. W. P.
Wspaniale rozwijający się ruch 

narodowy ogarnia te szerokie zastępy 
młodzieży polskiej, które wchodzą w 
życie.

Do serc i rozumów Młodych prze­
mawiają realne hasła budowania 
Wielkiej Polski, wykonania progra­
mu Chrobrego. Młodzi akademicy, 
przychodzący na uniwersytet, rozu­
mieją już te zasadnicze wymagania 
społeczne organizacji narodu i tłum­
nie garną się do szeregów Młodzieży 
Wszechpolskiej i Grupy Akademic­
kiej Obozu Wielkiej Polski z pełnem 
zaufaniu i wiarą w szczerość myśli, 
zamierzeń i poczynań naszych.

Młode pokolenie polskie jest niepo­
dobne do tego z lat przedwojennych, 
nie jest już wcale naiwne, posiada 
zdrowe instynkty i zmysł odkrywania 
prawdy istotnej; nie przemawiają do 
niego hasła demokratyczno-radykalne 
bez treści wewnętrznej, a obłudne do 
nieprzyzwoitości, ani okryte mgłą ta­
jemniczości bajania o Udeologji“, o 
„platformach“, bo ono chce siły swoje 
poświęcić Polsce potężnej, budowanej 
w znojnym trudzie ciągle, odważnie i 
na wszystkich terenach z wiarą w 
twórcze siły narodu polskiego. I cho­
ciaż pokolenie to posiada jeszcze róż­
ne wady, jest jednak coraz bardziej 
karne, ofiarne i czułe na godność na­
rodową, którą wysoko ceni.

Z przeciwnej strony zarzuca się nam, 
akademikom-narodowcom, że nie li­
czymy się z opinją przeciwników, że 
siłą liczebną chcemy zamknąć usta 
głosom „twórczej opozycji“. W ten 
sposób starają się niezorjentowanych 
odciągnąć od obozu narodowego i, 
strojąc się w togi Katonów, -zwabić ich 
do siebie. Ale daremny trud! Wła­
snej słabości, anarchji wewnętrznej, 
rozstroju i zepsucia nie potrafią za­
maskować zwalczaniem przy pomocy 
krytyki zasad hierarchji i karności o-

Z Młodzieży Wszechpolskiej
— Rada Naczelna Młodzieży Wszech­

polskiej zbiera się w Warszawie dzisiaj i 
zajmie się specjalnie sprawami, które mia­
ły być omówione na kongresie Młodzieży 
Wszechpolskiej w Poznaniu w pierwszych 
dniach maja r. b.

— Kongres Młodzieży Wszechpolskie],
niestety, odbyć się nie mógł w tym roku z 
powodu bardzo niepomyślnego stanu fi­
nansowego Kół M. W. i poszczególnych 
członków, został zaś odłożony na jesień 
przyszłego roku akad.

— Dziesięciolecie Młodzieży Wszechpol­
skiej. W związku z przypadającem w r. 
b. dziesięcioleciem istnienia Związku Aka­
demickiego Młodzieży Wszechpolskiej, na­
czelnej organizacji ideowo-wychowawczej 
Rzeczypospolitej Akademickiej, zostanie 
urządzony w naszem środowisku specjal­
ny obchód w dniu 29 maja r. b. Program 
obchodu dziesięciolecia Młodzieży Wszech­
polskiej zostanie ogłoszony w następnym 
numerze i przy pomocy specjalnych zawia­
domień.

— Dziesięciolecie Zw. Akad. Młodzieży
Wszechpolskiej we Lwowie było obchodzo­
ne uroczyście dnia 8 maja r. b. Rano o go­
dzinie 9 została odprawiona msza św. w 
katedrze ormiańskiej na intencję Wielkiej 
Polski przez J. E. ks. arcyb. Józefa Teodo­
rowi cza. O godz. 11 odbyła się uroczysta 
akademja w sali Kasyna i Koła Lit.-Arty- 
stycznego z programem następującym:

1. „Gaudę Mater“ w wykonaniu chóru,
2. Przemówienie prezesa ML Wszechp., 

kol. J. Matłachowskiego,
3. Przemówienie koi. J. Rembielińskie- 

go, prezesa I Rady Nacz. M. W„
4. Przemówienie kol. dr. Zdz. Stahla, b. 

prezesa Mł. Wszechp.,
5. „Hymn Młodych“ w wykonaniu 

chóru.
Wieczorem o godz. 20 na zakończenie u- 

roczystości jubileuszowych urządzono ze­
branie towarzyskie z tańcami w salach 
II Domu Techników.

Koło Poznańskie Młodzieży Wszechpol­
skiej przesłało swe najserdeczniejsze ży­
czenia środowisku lwowskiemu w tym 
dniu, który w całej rodzinie wszechpol­
skiej. ogarniającej dzisiaj tysiące młodzie­
ży akademickiej, był wspólnem wiełkiem 
świętem.

— Promocja nowych członków Młodzie­
ży Wszechpolskiej i Grupy Akad. Obozu
Wielkiej Polski odbyła się dnia 8 maja r. 
b. O godz. 8. ks. prałat Prądzyński odpra­
wił mszę św. w kaplicy N. D. A., podczas 
której kandydaci i wielu członków przy­
stąpiło do Komunji św. Przepiękne kaza­
nie okolicznościowe miał przewielebny ks. 
prałat Prądzyński. W południe o godzinie 
10,30 150 nowych członków zostało udeko­
rowanych mieczykami Chrobrego podczas 
zebrania w sali Str. Nar. Na zebraniu pro- 
mocyjnem przemawiali: kol. mgr. J. Zdzi-

bozu narodowego. My, narodowcy, 
stawiamy wyżej dobro narodu i pań­
stwa Polskiego od własnego „ja“, my 
to „ja“ właśnie podporządkujemy ca­
łości organicznej Narodowi polskiemu 
i przeprowadzamy programy na­
sze bez kompromisów. Jesteśmy 
szczerzy, nie deklamujemy bez końca 
o potędze państwa, o podporządkowa­
niu mu jednostki, gdy za plecami wol­
no rozbudzać nienawiść, można za- 
przedawać wrogom największe warto­
ści i niszczyć naród od wewnątrz 
przez podkopywanie jego moralności, 
jesteśmy konsekwentni i w czynie na 
dostępnych nam terenach prowadzimy 
pracę pozytwną, która wydaje rezulta­
ty wspaniałe, a nie przyćmią ich ani 
szkalowania, ani prowokatorzy, żadne 
„dembinizmy“ ani „czyrycczyzna“!

Szeregi nasze rosną i przygotowują 
się do pracy. Wyraz temu dała uro­
czystość promocji na członków Mło­
dzieży Wszechpolskiej i Grupy Aka­
demickiej O. W. P. 150 akademików, 
którzy ukończyli kurs kandydacki, 
trwający od października r. ub. Poza- 
tem 40 kandydatów prawdopodobnie 
zostanie przyjętych w czerwcu, a wie­
lu, którzy nie odpowiedzieli wymaga­
niom, im stawianym, będzie się mu- 
siało przygotowywać przez długie je­
szcze miesiące, żeby na piersiach ich 
został przypięty miecz Chrobrego, 
symbol Wielkiej Polski.

Te karne szeregi młodych i zapalo­
nych wielką ideą akademików pójdą 
teraz w najszersze warstwy społeczeń­
stwa i będą tam rozbudowywały Obóz 
Wielkiej Polski, który idzie w przy­
szłość, aby ogarnąć wszystkich wier­
nych Ojczyźnie Polaków i przy ich po­
mocy budować potężną nawę pań­
stwową.

Te karne szeregi nowych członków 
— to komórki niezwyciężonej armji!

M. P.

towiecki, prezes Młodzieży Wszechpolskiej, 
kol. J. Szyszczyński oraz kierownik Grupy 
Akad. O. W. P., kol. W. Grott.

O godz. 13 miała się odbyć wycieczka 
do Ludwikowa, z powodu jednak niepogo­
dy została zamieniona na zwiedzenie Tar­
gów.

Dodać należy, że podstawą do promocji 
na członka było przejście kursu dla kan­
dydatów i dokonanie prac organizacyj­
nych.

Kurs dzielił się na cykl referatów i na 
koła dyskusyjne. Wygłoszone zostały na­
stępujące referaty: „Naród i idea narodo­
wa“ (kol. St. Czapiewski), „Zagadnienia 
kultury narodowej“ (prof. dr. Żółtowski), 
„Zagadnienia polityki narodowościowej“ 
(doc. dr. Stojanowski), „Narodowe postula­
ty polityki zagranicznej (kol. J. Tarncw- 
ski), „Polska a morze“ (prof. dr. Tymie­
niecki), „Konferencja rozbrojeniowa“ (po­
seł red. Piestrzyński) i in. — w sumie 10 
referatów, w kołach dyskusyjnych w ilo­
ści 4 przedyskutowano podstawowe zagad­
nienia życia narodowego.

Z organizaeyj akademickich
XV sesja zwizkn Bratnich Pomocy

W dniach 3, 4 i 5 maja r. b. obradował 
w Wilnie zjazd, delegatów wszystkich pol­
skich Bratnich Pomocy akademickich. Re­
prezentowane były środowiska: cieszyń­
skie, krakowskie, lubelskie, lwowskie, po­
znańskie, warszawskie i wileńskie. Obra- 
dom przewodniczył prezes Bratniej Pomocy 
uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, 
p. Ochocki.

Sesja, rozporządzając obszernym mate- 
rjałem do dyskusji — w postaci 100 blisko 
stronic liczącego sprawozdania z działal­
ności ustępującego prezydjum związku, zło­
żonego przez prezesa p. Michała Słomiń- 
skiego — powzięła szereg ważnych i o przy­
szłości życia samopomocowego młodzieży 
akademickiej decydujących, uchwał.

Po nader ożywionej i rzeczowej dysku­
sji, w której zabierali głos przedstawicie­
le wszystkich środowisk, sesja uchwaliła 
udzielić prezydjum kol. Słomińskiógo ab- 
solutorjum, Jednocześnie zjazd powziął u- 
chwałę — wyrażając kol. M. Słomińskiemu 
— gorące podziękowanie za jego owocną 
dla polskiego życia samopomocwego pracę.

W inauguracji zjazdu wzięli udział i 
przemówienia powitalne wygłosili: J. M. 
p. rektor uniwersytetu Stefana Batorego 
prof. Januszkiewicz, w imieniu miasta 
Wilna p. prez. Czyż, w imieniu społeczeń­
stwa wileńskiego p. nacz. Jocz i inni.

W czasie zjazdu wygłoszone zostały re­
feraty: „O nowych drogach samopomocy 
akademickich" p. Wł. Radzimiński, „O pro­
gramie pracy Bratniej Pomocy U. S. B" p. 
Ochocki, „O domach akademickich" p. Wę-

gliński i „O zagadnieniu opłat akademic­
kich“ p. Jeray Kurcjusz.

Prezesem Związku wybrany został p. 
Włodzimierz Radzimiński.

Zjazd uchwalił wyrazić podziękowanie 
za zasługi dla idei sam« pomocowej kilku 
znanym działaczom akademickim, między 
innemi pp. toż. Jarzębskiemu ze Lwowa, 
mjr. Babickiemu z Wilna, inż. Grabskiemu, 
mgr. Prószyńskiemu, mgr. Kurcyuszowi — 
z Warszawy i innym.

Uczestnicy zjazdu zwiedzili kolonję let­
nią młodzieży wileńskiej w Legaciszkach.

Z Poznania brali udział w zjeździe kol. 
kol.: Marjan Pukacki, prezes Bratniej Pom. 
U. P. oraz St. Czapiewski, Mertka i Wasi- 
łowska.

Koło prawników i ekonomistów U. P.
Urządza dnia 22 bm, parlament dyskusyj­
ny w myśl dezyderatu walnego zebrania. 
Bliższe szczegóły w specjalnych ogłosze­
niach i na tablicy koła.

Z Wydawnictw
— „Głos Akademicki“ z dnia 5 maja r. 

b. przynosi kilka dobrych artykułów, 
jak: „Nowy ustrój szkolnictwa a cele 
wychowawcze“, „Problem mniejszości ru­
skiej na Wołyniu“, „Zachowajmy umiar w 
postępie" i bogaty dział kroniki miejsco­
wej i z innych środowisk.

Cena numeru 15 gr Prenumerata rocz­
na 3 zł. Adres Redakcji i Admin. — Św. 
Marcin, 65, Poznań.

Wyznanie wiary 
„Legjonu Młodych“

Deklaracja ideowa „Legjonu Młodych“ 
niema żadnych cech, któreby zalecały ją 
do bliższego rozpatrzenia; nie zawiera ona 
w sobie nietylko żadnej istotnie nowej my­
śli, poruszającej nowe zagadnienia polskie 
(których jest przecież tyle!), ale nie stara 
się nawet ująć w jakiś nowy sposób i tych 
omawianych a nawet w znacznej mierze 
omówionych już, zagadnień, któremi się 
zajmują

To też, jeśli się nią obecnie zajmiemy, 
to bynajmniej nie ze względu na to, co w 
niej napisano, a z uwagi na to, kto zabrał 
głos. „Legjon Młodych“ — to ta organiza­
cja akademicka, która powstała stosunko­
wo niedawno, jako trzecia z rzędu, dodana 
do dwóch poprzednio istniejących organi- 
zacyj młodzieży „sanacyjnej“. Ustalić 
„tożsamość“ tych organizącyj motnaby z 
grubsza w ten sposób:

„Młodzież Demokratyczna“ odpow‘ada- 
łaby prądom „bartlowskim" w starszej 
„sanacji“ (¡5 dużemi zastrzeżeniami jed­
nak), „Myśl Mocarstwowa“, usłużnym kon­
serwatystom „sanacyjnym“, „Legjon Mło­
dych“ zaś — to pupil „pułkowników". On 
też cieszy s^ię obecnie najtroskliwszem po­
parciem najmiarodajniejszych warszaw­
skich sfer. W Poznaniu lokalna konjunk- 
tura wysuwa częściej „Myśl Mocarstwową", 
zaniedbywaną już nieco gdzieindziej. Dzię­
ki temu swemu „pochodzeniu“ więc budzi 
deklaracja „Legjonu Młodych“ nasze za­
interesowanie. Co mówi to młode pokole­
nie, które najwierniej oddaje myśl panują­
cych dziś? W co wierzy? Jak rozumie rze­
czywistość polską? Dlaczego służy dziś tej 
smutnej rzeczywistości?

Na szezegółowszą analizę tez, wypowie­
dzianych w deklaracji, niema ani miejsca, 
ani ochoty ■— nie niosą one ze sobą, zresz­
tą nic nowego. Zwróćmy więc uwagę tylko 
na parę momentów, które w pewnym skró­
cie odmalują nam sposób myślenia „Le­
gjonu“.

Zaraz na wstępie jest tam zdanie, któ­
re wiele mówi i niemal wszystko tłomaczy: 
„Legjon“ nawiązuje „do wielkich tradycyj 
•loby porozbiorowej—, w szczególności do 
ruchu niepodległościowego młodzieży ... w 
latach 1905—1914“. Nie wiem, czy ta mło­
dzież nie rozumie całego tysiąca lat dzie­
jów Polski, tych chwil, których przecież 
było niemało, gdy myśl państwowa i po­
lityczna Polski jaśniała pięknym blaskiem 
— że odwołuje się właśnie do tradycji tych 
chwil, gdy państwo polskie leżało w gro­
bie, naród znosić musiał upokorzenia. 
Przecież nie w dobie niewoli zrodziły się 
wielkie wytyczne llnje polityki polskiej, 
nie te łata wytknęły drogi przeznaczeń na­
szego narodu; one właśnie nie dopuszcza­
ły do kroczenia po nich; ich myślą prze­
wodnią, bardzo godną l konieczną wówczas 
była walka z zaborcą — zadanie o charak­
terze negatywnym raczej.

Dziś mamy swe państwo => „Legjon“ 
szuka natchnień w czasach, gdyśmy go nie 
mieli i na przekór nazywa się młodzieżą 
„państwową“. Mało tego — szuka natch­
nienia szczególnie w prądach ideowych 
młodzieży lat 1905—14. Wiadomo jednak, 
że panującemi prądami wśród młodzieży 
tego pokolenia — to socjalizm, demokra- 
tyzm, wiadomo, że te właśnie pokolenia zo­
stały uwiedzione przez masoński sposób 
myślenia o podłożu międzynarodowem.

Zobowiązywaliśmy się wyżej tylko do 
wskazania pewnych cech charakterystycz­
nych deklaracji „Legjonu“ — nie będzie­
my więc szukać tych konsekwencyj, które 
z podkreślanych przez nas cech wypływają 
i dzięki którym wiele w „Legjonfe" da się 
zrozumieć. Pragnblibyśmy, żeby się tem 
zajął sam czytelnik. Na jedno jednak zwró­
ćmy tu uwagę: te tradycje — i dalsze, i te 
x lat 1905—14 — to tradycje narodu bez

państwa, tradycje narodu, walczącego z 
obcą coprawda organizacją państwową. 
„Legjon" zaś, naodwrót, odmienia we 
wszystkich przypadkach słowo „państwo“ 
i jest tym dźwiękiem beznagranicznie upo­
jony. Zdaniem naszem jest to objaw tego 
samego rodzaju, co znana ortoksja neofty. 
Nasz ruch np. traktuje fakt posiadania 
przez naród polski własnego państwa, ja­
ko coś do tego stopnia zrozumiałego i ro­
zumiejącego się samo przez się, że nie od­
czuwa potrzeby bezustannego przypomina­
nia sobie o tem, tak, jak ktoś, kto ma obie 
nogi, nie odczuwa potrzeby nieustającego 
mówienia o konieczności troszczenia się o 
obie, bo z jedną byłoby mu gorzej. Ale my 
bliżsi się czujemy budowniczego Polski — 
Chrobrego, niźli rewolucjonistów z 1905 r.

W tem poczuwaniu się „Leegjonu“ do 
specjalnej łączności z pokoleniami nie­
woli i rewolucji 1905 roku tkwi jeszcze 
wiele więcej ziaren, które kształtują obli­
cze tej organizacji

Cechą formalną raczej omawianej de­
klaracji jest conajmniej rażąca nieprzemy- 
łenie jej, tak np. deklaracja odwołują się 
do tradycyj z okresu niewoli, gdy naród 
był bez państwa, a jednocześnie mówi, że 
„naród bez państwa... jest bezkształtną 
i bezwolną masą...“ i stan ten musi

. prowadzić do coraz to większej bier­
ności i marazmu ..Cechami tego okre­
su była więc bezwola, marazm, bierność... 
a jednocześnie odwołują się do tradycyj z 
tych lat... Czy to jest przemyślane? Na­
pisali sobie, ot tai, żeby się ładnie czy­
tało ...

Mają rację, gdy piszą: „Państwo... sta­
je się instrumentem, umożliwiającym na­
rodowi spełnienie jego woli, wcielenie w 
życie jego myśli historycznej“. Gdziein­
dziej znów podają słusznie do wierzenia., 
że państwo jest instrumentem (więc 
narzędziem) misji dziejowej narodu. 
Przytem zaś taki ustęp: „Naród zorganiz«>- 
wany jako państwo winien wszystkie swo­
je siły podporządkować państwu, jako in­
strumentowi jego misji dziejowej". To już 
jest zgoła nowa rzecz: państwo (wedle nich 
i słusznie) jest środkiem („instrumentem") 
do celu (narodu), „więc" cel (misja naro­
du) ma służyć temu środkowi (.instrumen­
towi"). Zrzekamy się dowodzenia, że po­
minięto tu elementarne wymagania logiki 
i zwykłego sensu; rzecz jest sama przez się 
oczywista. Mogłoby to być poczytywane za 
zwykły lapsus (niedopuszczalny, bo śmie­
szny w deklaracji ideowej), ale na 
tej podstawie" wybudowana jest niemal 
cała deklaracja „Legjonu". Takie to pod­
stawy ma ta ich państwowość., po- 
prostu nie wiedzą, jak sobie z tym fantem 
poradzić, bo tu i logika widocznie nie do­
pisuje i w tradycjach niewoli nie znajdą 
tlrogoswkazu...

Jeszcze jedna cecha charakterystyczna; 
§ 10 deklaracji mówi: „W myśl wielkich 
tiadycyj Jagiellonów, Batorego i Żółkiew­
skiego, Państwo Polskie znajduje swą mi­
sję w zorganizowaniu współżycia i współ­
pracy narodów sąsiadujących z nami na 
wielkiem międzymorzu „bałtycko-czarno- 
morskiem" Wiemy, co to znaczy: to jest 
podpisywanie się pod tą polityką zagra­
niczną Polski, która chciałaby słodkiej 
idylli z Niemcami (Niemcy tego nie chcą, 
trzebaby je kupić jakiemiś koncesjami...), 
by móc odegrać rolę twórców nowych 
państw na wschodnich granicach Polski. 
To ta sama polityka, którą obóz pronie­
miecki prowadził w czasie wojny, ta sama, 
w której imię poszliśmy w 1920 roku do 
Kijowa i w której imię prowadzona jest o- 
becnie nasza polityka mniejszościowa na 
t. zw. Kresach. O jej przyszłości pisał R. 
Dmowski w „świecie powojennym i Pol­
sce" — po cóż tutaj dodawać coś jeszcze, 
wystarczy „zidentyfikowanie“ myśli „Le­
gjonu“,

To są wszystkie te myśli, któreśmy 
chcieli ukazać w deklaracji „Legjonu“ O- 
bok tego — i obok odmieniania na wszyst­
kie sposoby tam gdzie trzeba i tam gdzie 
nie trzeba rzeczownika „państwo" i przy­
miotnika „państwowy", jest jeszcze szereg 
naiwnych akcesoryj. Więc „Legjon" powia­
da hurtem: „ciężki kryzys przeżywa na­
cjonalizm, parlaipentaryzm, demokratyzm, 
liberalizm, socjalizm, dogorywa komu­
nizm.-“, w walce natomiast „rodzą się no­
we formy życia“ — czytelnik ma się do­
myśleć, że jedną (może jedyną — kto to 
wie?) z tych form jest „Legjon“. Piszą, że 
„Legjon“ cieszy się z tego, że państwo pol­
skie, „tępi bezmyślne posiewy nienawi­
ści...“ — cieszył się zaś i z Brześcia, czem 
zdradzał zadziwiającą wszechstronność 
(czy dwustronność). Piszą, że Bałtyk, to 
jest polskie morze, że młodzież akademic- 
k? 77przyszli kierownicy, że trzeba pod­
nieść poziom moralny, że Armja jest osto­
ją niepodległego bytu i t. d. — cały szereg 
podobnie „oryginalnych“ zdań, którychby 
nikt zapewne nie usłyszał, gdyby się „Le­
gjon me zawiązał.

Piszą też, że „wiekopomne zasługi Mar- 
szatką Polski Józefa Piłsudskiego dopiero 
potomność ocenić potrafi. Skąd jednak oni 
juz je potrafili ocenić? Przecież nie 
„potomnością" — narazie pragną tylko 
„czasom, które idą, wyjść na spotkanie“. 
Z czasami temi mogą się jednak minąć bo 
one zdaje się idą inną drogą. Szerszą!

ANTĘ.

Redaktor odpowiedzialny: Bogdan 
Piotrowski,



Zmiana rozkładu jazdy
o bo wiązując

Z dniem 22 maja r. b. wprowadza się 
na P. K. P. ogólną zmianę rozkładu jazdy, 
dostosowanego w tut. okręgu dyrekcyjnym 
do zmienionego układu pociągów pasażer­
skich w Dyrekcjach . sąsiednich, tak pol­
skich jak i zagranicznych, z uwzględnie­
niem w granicach możliwości interesów 
i dążeń okręgu Poznańskiego.

W stosunku do dotychczasowego roz­
kładu jazdy ważniejsze zmiany są nastę­
pujące na linjach tut. okręgu:
I. Linja Zbąszyń Poznań Strzałkowo.

Trasy pociągów międzynarodowych w 
relacji Warszawa — Berlin — Paryż ule­
gły tylko nieznacznym minutowym odchy­
leniom.

W relacji Poznań — Warszawa poc. po­
spieszny nr. 1306 będzie kursował o 70 min. 
później t. j. Poznań odj. o 15,10 a powrotny 
poc. 1305 pozostaje prawie bez zmian.

W poc. nr. 1308/1305 przewidziano oprócz 
dotychczasowych kursów 1 wagon 1, 2, 3 
kl. w relacji Poznań — Łódź Kaliska.

Rozkład jazdy pociągów osobowych 
kursujących bezpośrednio do Kutna wzgl. 
Warszawy jest następujący:

. Poc. nr. 1316 Poznań odj. 6,58 z połącze­
niem w Kutnie do Łodzi i Warszawy, poc. 
nr. 1312 Poznań odj. 17,10 Warszawa przyj. 
23,35 pociągi bezpośrednie, poc. nr. 1314 
Poznań odj. 23,05 Warszawa przyj. 6,10.

Przysp. poc. nr. 1311 Warszawa odj.
17.20 Poznań przyj. 22,57, przysp. poc nr. 
1313 Warszawa odj. 0,15 Poznań przyj. 7.40, 
przysp. poc. nr.1315 Kutno odi 15,20 Po­
znań przyj. 19,29 z połączeniem w Kutnie 
od Łodzi Kai.

Poc. nr. 1314/1313 będą prowadziły nad­
to wagony bezpośrednie 1, 2, 3 kl. między 
Poznaniem a Łodzią.

Poc. nr. 1314 odejdzie z Poznania już w 
dniu 21. 5. w nowym planie. Między Po­
znaniem a Strzałko wem przewidziano dwie 
pary pociągów w następującym planie:

Poc. nr. 932 Poznań odj. 5,(15 Strzałko­
wo przyj. 6,47, poc. nr. 934 Poznań odj.
II, 50 Strzałkowo przyj. 13,37, poc. nr. 931 
Strzałkowo odj. 7,15 Poznań przyj. 8 56, 
poc. nr. 933 Strzałkowo odj. 13,47 Poznań 
przyj. 16,03. \Y ruchu podmiejskim za­
prowadzono między Poznaniem a Ko­
strzynem nową parę poc. nr. 938/933 w go­
dzinach wieczornych (Poznań odj. 19,40 
Kostrzyn odj. 20,35).

Na odcinku Poznań — Zbąszyń pozo­
stawiono układ pociągów dotychczasowy 
z minutowemi odchyleniami.

2. Linja Toruń — Poznań (Zbąszyń).
(Bydgoszcz) — Iniwrocław — Poznań
Dzienne pospieszne pociągi tranzytowe 

nr. 305/306 skomunikowano z Torunia z 
pociągiem posp. nr. 401/402 relacji War­
szawa —■ Gdynia i uzyskano w ten spo­
sób dzienną komunikację pospieszną z 
Warszawą przez Toruń w obu kierunkach. 
W związku z powyższem przesunięto tra­
sę poc. nr. 306 o 56 min. później (Poznań 
odj. 14,20) a poc. nr. 305 o 5 min. później. 
Zaprowadzono ponownie poc. nr. 336 (Po­
znań odj. 19,03), 331 (Poznań przyj. 11,33) 
kursujące w sezonie letnim 1931 między 
Poznaniem a. Toruniem z nawiązaniem w 
Toruniu połączenia do i z Grudziądza. 
Trasę poc. nr. 332 przesunięto o 70 min. 
później (Poznań odj. 7,40) z nawiązaniem 
w Poznaniu połączeń od rannych pocią­
gów ze wszystkich kierunków oraz w To­
runiu w kierunku Grudziądza i Ciecho­
cinka. Na odcinku Inowrocław — Toruń 
przewidziano 4 pary pociągów lokalnych, 
których trasy dostosowano do zmienionego 
układu pociągów kursujących do i z Po­
znania wzgl. do i z Warszawy.

W kierunku Bydgoszczy wzgl. Gdyni 
przewidziano tę samą ilość pociągów z na­
stępu jącemi zmianami:

Poc. posp. nr. 1104/1403 będzie kursował 
bezpośrednio z Gdyni do Lwowa i będzie 
prowadził oprócz dotychczasowych wago­
nów bezpośrednich do Wrocławia wzgl. 
Usti n. Orlicł 1 wagon 1, 2 kl. do Zakopa­
nego i do Truskawca drogą przez Lwów, 
Stryj — wagon bezpośredni Gdynia — Bu­
kareszt odpada. W związku z nawiąza­
niem pożądanych połączeń w obrębie D. 
O. K. P. Kraków i Katowice (połączenie od 
pociągu z Wiednia) zmieniono trasę poc. 
nr. 1404 o 1 godz. 53 min. później (Poznań 
odj. 6,18) a poc. nr. 1403 o 26 min. wcześniej 
(Poznań przyj. 0,54). Oba wspomniane 
pociągi będą biegły w nocy przejściowej z 
21 na 22 maja już według nowego rozkładu 
jazdy.

Poc. nr. 1414/1413 zamieniono podobnie 
jak w ubiegłym sezonie letnim na przy­
spieszone i będą kursowały w okresie od 
29. 3. do 1. 11. bezpośrednio między Krako­
wem a Helem a pozatem z Krakowa do 
Bydgoszczy i z powrotem. (Poznań odj. 
21,20). Poc. nr. 215 skomunikowano w 
Bydgoszczy z poc. nr. 402 z Gdyni i w Ino­
wrocławiu z poc. nr. 437 (Toruń — Gru­
dziądz) i w związku z tem będzie kursował 
o 46 min. wcześniej. (Poznań przyj. 19,37). 
Między Inowrocławiem a Gdynią przewi­
dziano bezpośrednią parą pociągów jir. 
228/225 (Inowrocław odj. 15,58 przyj. 12,58).

3. Poznań — Ostrów — Kalisz (Warszawa).
Poznań — Ostrów —Herby Nowe (Kato­

wice).
W relacji Poznań — Warszawa przez 

Skalmierzyce przewidziano 2 pary pocią­
gów t i. dotychczasowe normy poc. przysp. 
nr. 514/513 oraz dzienne 516/ 515 (Poznań 
odj. 6,10).

burner 222 = Kurjer Poznański, środa, 18 maja 1932 = Strona 11

pociągów pasażerskich
i od 22 b. m.

Przyspieszone bezpośrednie pociągi nr 
530/529 w relacji Poznań — Lwów przez 
Łódź Kał. — Skarżysko skasowano w 
związku z zaprowadzeniem nowej pary 
dziennych pociągów pospiesznych nr. 408 
(Poznań odj. 15,15) 407 (Poznań przyj. 13,36) 
do Katowic, do których nawiązano w 
Ostrowie przyśpieszone pociągi lączniko- 
w enr. 524/517 w kierunku do i z Łodzi 
Kaliskiej i to w ten sposób, że pociągi te 
będą miały w Łodzi Kai. połączenie do 
bezpośrednich nocnych pociągów nr. 
426/425 do Lwowa i z powrotem.

Na linji Poznań — Herby Nowe pozo­
stawiono tą samą ilość pociągów z nastę­
pującemu zmianami:

Trasy poc. pośpiesznych nr. 1406/1405 
uległy znaczniejszym odchyleniom w 
związku z przeprowadzeniem tych pocią­
gów bezpośrednio z Gdyni do i ze Lwowa, 
jak omówiono pod p. 2. W pociągach tych 
oprócz kursów przewidzianych do i z Gdy­
ni będzie biegł wagon bezpośredni 1, 2 
kl. między Poznaniem a Krynicą. Zapro­
wadzone nowe pociągi pośpieszne dzienne 
nr. 408/407 między Poznaniem a Katowi­
cami będą skomunikowane w Katowicach 
z pociągami w kierunku do i z Krakowa 
oraz w kierunku Pragi i Wiednia i z po­
wrotem nadto będą prowadziły następu­
jące wagony bezpośrednie: 1, 2, 3 kl. mię­
dzy Poznaniem a Zakopanem, 1, 2 kl. mię­
dzy Poznaniem a Krynicą, 1, 2 kl. między 
Poznaniem a Lwowem oraz wagon restau­
racyjny między Poznaniem a Katowicami.

Trasę dotychczasowego wieczornego 
poc. nr. 438/33 z Katowic do Ostrowa prze­
łożono o 4 godz. później z nawiązaniem 
pożądanych połączeń w Katowicach (odj. 
23,02) oraz w Ostrowie do nowego pociągu 
nr. 531 (Poznań przyj. 7,34) do poc. posp. 
nr. 1405, umożliwiając w ten, sposób sta­
cjom pośrednim korzystanie z pociągu 
posp. do Gdyni, nadto do poc. nr. 511 w 
kierunku Leszna i poc. nr. 514 do Lodzi 
i Warszawy.

Na. odcinku Poznań — Ostrów zaprowa­
dzono nową parę poc. osob. nr. 532/531 w 
ten sposób, że poc. nr. 532 umożliwia mło­
dzieży szkolnej wcześniejszy powrót ze 
szkoły (Poznań odj. 14,10) a zarazem sta­
cjom pośrednim na korzystanie z poc. po­
śpiesznego nr. 408 od Ostrowa do Katowic 
oraz z poc. osob. nr. 524 w kierunku War­
szawy i Lwowa, natomiast pociąg nr. 531 
odbiera w Ostrowie połączenie od poc. nr. 
511 z Warszawy oraz 1405 i 31 z Katowic, 
umożliwiając zarazem dogodny przyjazd 
do Poznania o 7,34, gdzie uzyskuje się po­
łączenie prawie we wszystkich kierunkach.

Trasę poc. nr. 533 z Ostrowa przesunię­
to o 2 godz. później (Ostrów odj. 12,10) ze 
względu na konieczność odebrania połą­
czenia od poc. nr. 517 z Warszawy i nowego 
poc. posp. nr. 407 z Katowic, umożliwiając 
podróżnym, dojazd do stacyj pośredni,cb na 
odcinku Ostrów — Pozhań.

W ruchu podmiejskim zaprowadzono 
na odcinku Poznań — Środa w godzinach 
popołudniowych poc. nr. 544/543 (Poznań 
odj. 15.30).

4. Linja: Leszno — Ostrów — (Warszawa).
Na linji tej pozostawiono tą samą ilość 

par pociągów z tem, że oprócz dotychcza­
sowej pary pociągów bezpośrednich kur­
sujących między Lesznem a Warszawą, 
przeprowadzono poc. nr. 524/521 bezpo­
średnio między Lesznem a Łodzią Kaliską 
(Leszno odj. 14,44) przyczem poc. nr. 524 
będzie miał w Lesznie związek od poc. 
osob. nr. 717 z Poznaniem a w Ostrowie 
połączenie do poc. posp. nr. 408 w kierun­
ku Katowic — Krakowa — trasę poc. nr. 
1124 (Leszno odj. 9,40) przesunięto o 12 
min. później z nowem połączeniem w 
Lesznie od poc. nr. 715 z Poznania a w 
Ostrowie do poc. posp. nr. 407, w kierunku 
Poznania — trasę poc. nr. 1127 przesu­
nięto o 57 min. wcześniej (Ostrów odj. 
18,28) z połączeniem od poc. nr. 1415 z Kra­
kowa i od poc. nr. 523 z Łodzi i z nawią­
zaniem w Lesznie nowego pożądanego po­
łączenia z poc. nr 718 do Poznania (Poznań 
przyj. 22,25).

5. Linja: Poznań — Leszno — Rawicz.
Celem uzyskania dogodniejszych połą­

czeń w Poznaniu i Lesznie uległy znacz­
niejszym odchyleniom trasy następujących 
pociągów:

Trasę poc. nr. 715 przesunięto o 20 min. 
wcześniej (Poznań odj. 8,00) (połączenie w 
Lesznie w kierunku Ostrowa), poc. nr. 717 
o 70 min. wcześniej (Poznań odj. 12,15) (w 
Lesznie połączenie z poc. nr. 524 do Łodzi 
— poc. nr. 727 o 35 min. później (w Pozna­
niu związek z poc. 1415), (Poznań odj. 21,15) 
poc. posp. nr. 804 o 62 min. później (Leszno 
odj. 12,56), poc. nr. 716 o 47 min. później 
(Leszno odj. 15,36) — poc. nr. 718 o 45 min. 
później z Rawicza, a z przyjazdem do Po­
znania o 31 min. później (Poznań przyj. 
22,35), gdzie uzyskuje związek do poc. 1314 
w kierunku Warszawy, do poc. 218 w kie­
runku Gdyni i do poc. 534 w kierunku 
Ostrowa a w Lesznie nowy związek od poc. 
nr. 1127 z Ostrowa.

Między Poznaniem a Śremem pozosta­
wiono tylko 1 parę motorowych pociągów 
bezpośrednich popołudniowych nr. 735)738, 
ranną parę pociągów zniesiono z powodu 
niedostatecznej frekwencji.

W ruchu podmiejskim na odcinku Po­
znań — Kościan przewidziano 2 pary po­
ciągów dla potrzeb szkolnych, robotniczych 
i kulturalnych w ten sposób, że dotychcza­
sowy ranny poc. nr. 731 przesunięto o 3 
godziny wcześniej (Poznań odj. 23,58) a w

dzielę i święta w trasie poc. nr. 732 A (Ko­
ściani odj. 1,20) w inne dnie jak dotych­
czas, jako poc. nr. 732 (Kościan odj. 4,25); 
w godzinach popołudniowych przewidzia­
no dla powrotu młodzieży szkolnej i ro­
botników poc. nr. 736 (Kościan odj. 14,00) 
i 737 (Poznań odj. 16,40), które będą kurso­
wały bezpośrednio z Grodziska przez 
Kościan do Poznania i z powrotem, a w 
związku z tem skasowano popołudniowe 
poc. nr. 745/746 na odcinku Poznań — Mo­
sina.

Pozatem w ruchu podmiejskim i wy­
cieczkowym do Puszczykowa — Ludwiko- 
wa dostosowano rozkład jazdy do istotnych 
potrzeb.
6, Linja: Poznań —- Rokietnica — Szamo­

tuły Drawski Młyn Międzychód.
Na linji Poznań — Drawski Młyn prze­

sunięto poc. nr. 41,35 o 30 min. później (Po­
znań odj. 8,30) a rozkład jazdy pozostałych 
pociągów pozostał prawie bez zmiany. W 
komunikacji z Międzychodem przewidzia­
no dwie pary bezpośrednich pociągów 
przez Szamotuły jak następuje:
Poc. 1943. Poc.1933. Poc.1932. 1944
13,26 — 17,35 odj. Poznań przyj. 16.30 ~ 21,45 
15,58 — 20,04 p. Międz. .odj. 13 55 — 19,06 

Na linji Międzychód — Rokietnica prze­
sunięto trasę poc. nr. 2030 z powodu nie­
dogodnego odjazdu z Międzychodu o 65 
min. później (Poznań przyj. 8,37 zamiast 
7,29).

7. Linja: Poznań — Dziembówko.
Na iinji tej wprowadzono ponownie 

poc. nr. 1524 (Poznań przyj. 9,12), który 
został odwołany ze względów oszczędno­
ściowych w ubiegłym sezonie letnim, z na­
wiązaniem pożądanego połączenia od poc. 
nr. 2931 w Chodzieży i w Rogoźnie od poc. 
nr. 1822 z Czarnkowa, natomiast poc. nr. 
1522 będzie kursował tylko na odcinku 
Rogoźno — Poznań (Poznań przyj. 7,22); w 
związku z tą zmianą nie przewiduje się 
dotychczasowego popołudniowego poc. nr. 
1543 z Rogoźna do Poznania.
8. Linja: Poznań Grodzisk Wolsztyn.

Dotychczasowy poc. nr. 3222 będzie kur­
sował z Wolsztyna o 25 min. później (odj. 
5,35), poc. 3214 — o 25 min. wcześniej (odj. 
z Wolsztyna 11,45) — poc. nr. 3215 — o 85 
min. później (odj. 21,05) z nawiązaniem 
pożądanego połączenia w Poznaniu od 
poc. nr. 1415 z Krakowa.
9. Linja: Opalenica Grodzisk Kościan.

W miejsce wieczornego poc. 3359 z Opa­
lenicy przewidziano pociąg popołudniowy 
nr. 3357 z połączeniem od poc. wyjeżdża­
jącego z Poznania o 15.20.

Poc. nr. 3355/3358 przeprowadzono bez­
pośrednio z Grodziska do i z Poznania, a 
w związku z tem przesunięto trasę poc nr. 
3358 o 95 min. później (Poznań odj. 16,40).

Zamiast poc. nr. 3360 będzie kursował 
popołudniowy poc. nr. 3356, celem umożli­
wienia pożądanego wcześniejszego dojazdu 
do Poznania (przyj. 15,03).

10. Linja: Leszno — Jarocin.
Na odcinku Leszno — Gostyń przewi­

dziano poc. nr. 2336/2337 z ograniczonem 
kursowaniem tylko do sezonu letniego 
(Leszno odj. 10,20, Gostyń odj. 19,35). Tra­
sę popołudniowego poc. nr. 2335 przesunię­
to z Jarocina o 42 min. wcześniej (odj. 
13,18) z połączeniem od nowego poc. posp. 
407 i 533, trasę poc. nr. 2338 o 75 min. 
wcześniej (z Leszna odj. 13,50) z nawiąza­
niem połączenia w Lesznie od poc. nr. 717 
z Poznania i w Jarocinie od nowego posp. 
poc. nr. 408 w kierunku Katowic.

11. Linja: Koźmin Gostyń.
Przewidziano dwie pary pociągów przy­

czem w miejsce popoł. poc. nr. 3643 za­
prowadzono — na ogólne życzenie — ranny 
poc. nr. 3653 z połączeniem w Koźminie 
od Jarocina i Krotoszyna. Trasę wieczor­
nego poc. nr. 3655 przesunięto o 2 godziny 
wcześniej oraz poc. nr. 3654 o 70 min. 
wcześniej z uwzględnieniem możliwych 
połączeń w Gostyniu i Koźminie.
12; Linja Rawicz — Miejska Górka — Ko­

bylin Miejska Górka Pakosław
Na linji tej, która z dniem 1 maja r. b. 

przeszła pod zarząd P. K. P. pozostawiono 
na razie stan dotychczasowy co do ilości 
i układu pociągów.

Na pozostałych linjach pozostawiono do­
tychczasowy układ pociągów, których roz­
kład jazdy uległ tylko nieznacznym odchy­
leniom w związku z pożądanemi połącze­
niami i skróceniem postojów do potrzeb 
niezbędnych.

Bliższe szczegóły oraz informacje w 
sprawie nowego rozkładu jazdy udziela 
biuro informacyjne w Poznaniu na dworcu, 
Biuro Podróży „Orbis" w Poznaniu ({Rac 
Wolności) oraz zawiadowcy wszystkich 
stacyj w okręgu D. O. K. P. Poznań.

Przy tej sposobności apeluje Dyrekcja 
O. K. P. do Związków, towarzystw oraz in­
nych czynników zainteresowanych zmianą 
rozkładu jazdy, by wszelkie wnioski w 
sprawie ewentualnych zmian na. okres zi­
mowy względnie na nowy rozkład jazdy, 
który wchodzi w życie co roku na 15 maja 
nadsyłano w odpowiednim terminie do 
Dyrekcji t. zn. przy zmianach na okres 
zimowy najpóźniej do 15 sierpnia, a przy 
zmianach na nowy rozkład jazdy letni naj­
później do końca października każdego ro­
ku.

Wnioski takie muszą być dostatecznie 
umotywowane i poparte przez władzę

Taryfa opłat pocztowych
Na liczne życzenia poda jemy po­

nownie obowiązującą obecnie taryfę 
opłat pocztowych:

Opłata za listy zwykłe do 20 gra­
mów — miejscowe 15 groszy, — za­
miejscowe 30 groszy; kartki pocztowe 
— miejscowe 10 groszy, — zamiejsco­
we 20 groszy; druki do wagi 25 gra­
mów — 5 groszy, do 50 gramów — 10 
groszy i t. d.

Paczki do 5 klg.: w pierwszej stre­
fie do 100 kilometrów — 1,30 zł., w 
drugiej strefie od 100 do 300 kim. — 
1,90 zł., w trzeciej strefie od 300 do 600 
kim. — 2,50 zł. i w czwartej strefie po­
nad 600 kim. — 3,10 zł.

Opłata za polecenie wynosić będzie 
60 groszy (list polecony w kraju 30 gr. 
plus opłata za polecenie 60 gr., razem 
90 gr.). Oplata za express — 80 groszy 
(list express w kraju 30 gr. plus 80 gr., 
razem 1,10 zł.). List polecony-express 
1,70 groszy.

Opłaty telefoniczne na bezrobot­
nych od abonentów telefonicznych zo­
stają utrzymane w Warszawie, Łodzi, 
Lwowie. Poznaniu, Katowicach i Kra­
kowie do 1 kwietnia 1933. W (wszyst­
kich innych miastach opłaty na bezro­
botnych od telefonów zostają zniesio­
ne z dniem 15 hm.

RADJO
Program; radiofoniczne:
Czwartek, dnia 19 maja 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawą); 
godz. 12.15 (W); godz. 12.35 (W); godz. 14.00 
notowania giełdy; godz. 16.40 odczyt z oka­
zji „Tygodnia słowiańskiego“ pt. „Serbo- 
Łużycźanie" — dzieje i piśmiennictwo (wy­
głosi ks. dyr. Antoni Ludwiczak); godzina 
16.55 feijeton rolniczy pt. „Przemysł beko­
nowy a interesy rolnictwa“ (wygi. prof. dr. 
Tadeusz Konopiński): godz. 17.10 (W); go­
dzina 17.35 (W); godz. 19.00 tr. z Colleg. 
Minus (sala 18). Akademja żałobna ku czci 
śp. Prez. Rzplitej Franc. Doumer‘a; — sło­
wo pośmiertne wygł. prof. U. P. dr. Broni­
sław’ Dembiński. •- poczem przemówią pp. 
wojewoda i prezydent miasta; orkiestra o- 
degra hymny polski i francuski oraz mar­
sza żałobnego; godz. 20.00 rolnicza skrzyn­
ka radiowa (wygł. p. Józef Rzadkowski); 
godz. 20.15 koncert solistów; wykonawcy: 
Stanisław Roy, art. op. (tenor), prof. Zygm. 
Butkiewicz (wiolonczela); godz. 21.15 (W); 
godz. 22.00 (W); godz. 22.10 (W); godz. 23.15 
komunikaty sport, i polic.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 ,,Co zmie­
nić, a co naprawić“ — Edward Baird; go­
dzina 12.35 poranek szkolny; godz. 14.45 
płyty; godz. 15.50 program dla dzieci; go­
dzina 16.20 lekcja języka francuskiego; go­
dzina 16.40 płyty; godz. 17.10 „Sandomier­
skie" — wygł. dr. Aleksander Patkowski; 
godz. 17.35 koncert popołudniowy kame­
ralny; godz. 19.15 komunikat rolniczy; go­
dzina 19.30 wiadomości sportowe; godzina 
19.35 płyty; godz 19.45 radjowy dziennik 
prasowy; godz. 20.00 feijeton pt. „Dusza o- 
krętu“ — Jim Poker: godz. 20.15 koncert 
muzyki lekkiej: godz. 21.35 słuchowisko pt. 
„Barbara — jeszcze Gasztołdowa żona" Ma- 
gnuszewskiego (Wilno); godz. 22.30 muzy­
ka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 19.30 reportaż z Wrocławia, 
20.15 koncert z Berlina; Budapeszt (550 m) 
20.15 muzyka operetkowa: Wiedeń (516 m) 
19.40 koncert, 20.55 nowości komp. wiedeń­
skich: Praga (488 m) 20.15 koncert symfo­
niczny: Rzym (441 m) 20.45 koncert; Sztok­
holm (435 m) 20.15 koncert.

Wielka Rewja Mody pod hasłem: 
„KONIEC KRYZYSU".

W sobotę, 21 maja r. b., o godz. 11 wiecz. 
w kinie „Metropolię“ odbędzie się orygi­
nalna i ciekawa rewja modv pod hasłem 
„KONIEC. KRYZYSU". Udział w niej bio- 
rą najsłynniejsze firmy Stolicy ze sław­
nym Bogusławem Herse'm na czele. Naj­
nowsze kreacje mody demonstrować bę­
dzie znakomita artystka dramatyczna i fil­
mowa p. Mar ja Balcerkiewiczówna, kon- 
ferensjerkę zaś prowadzić będzie autorka 
popularnej książki „Dobre wychowanie na 
codzień“, wytworna feljetonistka p. Weil. 
Ceny biletów t. zw. „kryzysowe" — od 1 zł. 
do nabycia, w Księgami Uniwersyteckiej, 
Gwarna 19, fel. 24-48. zw 11691

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Stały czytelnik. Tylko porto i za 

przyniesienie JaK.)
— P. L. Bednaikowa. Formalnie wła­

dze mają rację, gdyż obywatele obcy nie. 
wchodzą w rachubę przy obliczaniu ren­
ty. Kwestja zależy od tego, czy córka 
Pani w chwili uzyskania przez Panią 
obywatelstwa, miała 18 lat lub mniej. Je­
żeli tak, musi Pani w jej imieniu, lub ona 
sama, jeżeli jest już pełnoletnia, zwrócić 
się do biura obywatelstwa (Wolnica) o 
wystawienie dokumentu obywatelstwa, 
opierając się na poprzednim dokumencie. 
Jeżeli była wtedy starsza niż lat 18, musi 
poczynić samodzielne kroki o uzyskanie 
obywatelstwa. (aK)

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 

. Jasiewicz» « PognąsŁU,
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Dnia 18 maja 1932 r. zasnęła w Bogn, po długich I ciężkich cierpieniach, opatrzona Sw. Sakramentami, moja naj­
droższa żona, nasza najlepsza matka i teściowa, ś. p.

z Lewandowskich

Anna Mierkiewiczowa
w 52 roku życia. Sodaliska W głębokim smutku pogrążeni

mąż, dzieci, Zięć i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 22 b. m. o godz. 18 z kostnicy św. Józefa na cmentarz parafjalny w Dębcu. 
Poznali, 18 maja 1932 r. Wrocław, Gniezno, Janówiec, Kościan.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. 14695

t

Dnia 18. V. 1932 zasnęła w Bogu, po ciężkiej operacji, opatrzona Sakra­
mentami św., moja ukochana żona, ś. p.

z Kanteckich

Marja Lorkiewiczowa
przeżywszy lat 42. Nabożefistwo żałobne odbędzie się w kościele parafjalnym 
w Czerniejewie w sobotę, 21 b. m. o godz. 10 przed poł., poczem nastąpi złożenie 
zwłok do grobu rodzinnego, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążony
Torufi, 18. v. 1932. mąż z rodziną.
Powózki oczekiwać będą na stacjach w Nekli i Czerniejewie w sobotę rano.

nw 3651 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań, Plac Nowomiejski 10. tel. 1046.

Dnia 17 maja 1932 r. zasnął w Panu, opa­
trzony Sakramentami św, po długich i ciężkich 
cierpieniach, ś. p.

Adolf Łodzią -Poniński 
przeżywszy lat 61. Nabożeństwo żałobne odbę­
dzie się w kościele św. Marcina w Poznaniu, 
w piątek, 20 b. m, o godz. 9.30, poczem nastąpi 
wyprowadzenie zwłok na cmentarz św. Marciń- 
ski przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona t dzieci.

. Wituchowo, p. Kwilcz, 18. V. 1932. dw 3649 .
| Zakł. Pogra. Br. Nowak. Poznań. PI. Nowomiejski 10. tel. 10461

Dnia 17 maja 1932 r, o godz. 9.45, zasnęła 
w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św, nasza najdroższa 
matka i teściowa, nasza ukochana babcia i cio­
cia, ś. p.

i Honkim flnlonina Kotowska
w 81 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w pią­
tek, 20 b. m, o godz. 18-tej, z kaplicy cmentarza 
larnego przy ul. Bukowskiej.

W głębokim smutku pogrążeni 
Władysławostwo Taboracy

Pw 18378-55,125 z rodziną.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Poznań, Wierzbięcice 5. — Środa.

Najserdeczniejsze podziękowanie
PP. Dowódcy, Korpusowi Oficerskiemu, Korpuso­
wi Podoficerskiemu 3 Pułku Lotniczego Poznań- 
Ławica, Dowódcy, Korpusowi Oficerskiemu Kor­
pusowi Podoficerskiemu 60 p. p. w Ostrowie, 
Przewielebnemu Ks. Proboszczowi Zamysłow- 
skiemu, miejscowemu Tow. L. O. P. P, Klubowi 
Motocyklowemu, Krewnym, Przyjaciołom i Wszy­
stkim, którzy okazali nam tyle współczucia i od­
dali ostatnią przysługę najukochańszemu mężo­
wi, tatusiowi, synowi i bratu, tragicznie zmar­
łemu, ś. p.

Antoniemu Karlińsldemu
składa

żona z dziećmi i rodzina.

Dnia 17 maja 1932 r., o godz. 3.30, zasnęła w Bogu po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św, przeżywszy lat 69, 
nasza najukochańsza matka, teściowa, babcia, siostra, szwagierka i cio­
cia, ś. p.

Zofja z Popiałkiewiczów Nowratowa
o czem zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

rodzina i rodzeństwo.
Poznań, Ostrów Komierowo, Kępno, Gródki, Śrem, Nawodzice.

Pogrzeb odbędzie się 20 b. m, o godz. 16.30, z kostnicy cmentarza 
parafjalnego Zmartwychwstania Pańskiego, msza żałobna w kościele 
parafjalnym o godz. 9-tej tegoż dnia. dw 3648

Zakład IJogrzebowy, Górna Wilda 56.

miesięczni.

EXPRESS 20 Zł

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszyn do szycia potrzebni.

Pw 12 019-14.82
Ostrów, dnia 15. V. 1932. nw 10555

Przewielebnemu Duchowieństwu, a przede- 
wszystkiem Ks. Oficj. Zwolskiemu i Ks. Prała­
towi Prądzyńskłemu oraz wszystkim Krewnym, 
Przyjaciołom i Znajomym za okazanie tylu do­
wodów współczucia i udział w odprowadzeniu 
na miejsce wiecznego spoczynku drogich nam 
zwłok kochanej żony, matki i babci, ś. p.

Heleny Zwierzyńskiej
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Mąż, dzieci i wnuki.

Poznań, Nowy Rynek 13. Pw 18370-20,18

6-cio pokojowego
mieszkania w śródmieściu poszukują zaraz 
wprost od gospodarza. Oferty „Par“, Aleje 

Marcinkowskiego 11 pod 55,113 
Pw 18 36O«.11S

Podziękowanie.
z głębi serca składam niniejszem wdzięczne dzięki Swoim Szanownym 

Odbiorcom, Przyjaciołom i Znajomym, którzy z okazji przeniesienia mej

KOLEKTURY LOTERJI PAŃSTWOWEJ 
oraz SKŁADU WYROBÓW TYTONIOWYCH

z Aleji Marcinkowskiego 5 na PLAC WOLNOŚCI 3
raczyli łask, złożyć mi osobiście łub listownie życzenia pomyślnego rozwoju 
przeniesionej placówki handlowej.
. . Zarazem upraszam uprzejmie Swoich Szanownych Klientów licznych 
1 o łask. dal3ze . poparcie mego przedsiębiorstwa, prowadzonego
od 3~go maja 1915 r. według ściśle przestrzeganych sumiennych zasad kupieckich.

Z Wysokiem poważaniem

STEFAN CENTOWSKLPw 1« .WTO-SOlóńl

Mieszkanie 5-pokojowe
Najtaniej w Poznaniu

poleca farby — pędzle — eriialje 
- lakiery — pokosty itd. Jaro- 
szyk. Chwaliszewo 24. zd 56143

komfortowe, centralne ogrzewanie, III piętro, poło­
żone w centrum, wprost od gospodarza do wynajęcia 
od 1 lipca 1932 r. Zgłoszenia do „Par“ Polska Agen­
cja Reklamy, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 15,29 

Pw 18363-20,12
IWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWI

Lodownie
Maszynki do lodów 
Meble ogrodowe 
Maszynki do trawy 
Węże ogrodowe 
Kotły do prania 
Wyżymaczki do bielizny 
Magle domowe 
Kuchnie westfalskie 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3

Tel. 35-18 1 35-43.

Pw 18 961-20,3

.Plisowanie
mereżkę. okrętkę. dziurki, deka- 
tyzowąnie, obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, podnoszenie 
oczek, hafty, monogramy wyko­
nuje terminowo najtaniej

„HAFTOPLIS,,
St. Rynek 10 (wejScie Kurzanoga 
obok firmy Czepczyński i Kruk). 

Pw 18 276-17.43

Mieszkam przy ul. Półwiejskiej 12, 
dawniej Wierzbięcice. Przyjmuję Panie, udzielam 
porady, pomocy położniczej. Proszę Szan. Panie nadal 
mnie darzyć zaufaniem.
zw 14693 J. Majewska, akuszerka.
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Nowootwarcie

firmy ST. GRAJEK
w Poznaniu przy ul. POCZTOWEJ 33

w dawniejszym lokalu firmy Hildebrandt

Galanterji Damskiej
jak: Pończochy — Rękawiczki — Trykoty 

i kombinacje jedwabne

«Ted wabię do szycia, wełny do robótek ręcznych itd.
Staraniem moim będzie sumienną i skorą obsługą oraz niskiemi cenami zjednać 

sobie zaufanie jaknajltcznlejszej Klijenteli.
Sz. P. Krawczyniom udziela się 10% rabatu.

nw 10 560

14 Pięknych Gatunków Win Mszalnych
w cenie i dostawie bezkonkurencyjnych 

polecają

Przysięgli Dostawcy

NYKA & POSŁUSZNY
Poznań, Wrocławska 33134 — telefon 11-94

Szczegółowe oferty odwrotnie
Wina mszalne dla pokrzepienia chorych i rekonwalescentów nieocenione. 

Pw 19 263-16,180

KRyniCfl

KRÓLOWA ZDROJOW POLSKICH
560 m. n. p. m. — Frekwencja 35000 rocznie.

Sezon letni od 1 maja. Ceny znacznie zniżone
3-tyg. pobyt wraz z leczeniem 1 osoby od 250 zł. Słynne 
szczawy żelazisto ziemne do picia i kąpieli. Najsilniejsza 
szczawa alkaliczna Europy „ZUBER”. Kąpielę Borowino­
we. Zakład przyrodo-leczniczy. Ordynuje 60-ciu lekarzy 
Po 10 dniach pobytu 50o/o zniżka w przejeździe kolejami. 
Wspaniały park. Stałe koncerty. Teat. Kino dźwiękowe. 
Dancingi. — Wycieczki w przepiękne górskie okolice. 
Urzędnicy państw, i samorządowi korzystają ze znacznych 
ulg. Informacji udziela odwrotnie Komisja zdrojowa.

KRYNICA
SOPLICOWO

Pensjonat 1 zakład 
dietetyczny

DR. E. ZARZYCKIEGO
Ceny na maj, czerwiec 

znacznie zniżone.
**™*'*~**TrniT~,*~~**'

PIEGI
dw 3 544

Wytwórnia win owocowych
i tłocznia soków owocowych

2 elektr. zapędem, nowoczesne 
urządzenie, fabrykacja wysoko- 
wartościowej jakości, natych­
miast korzystnie na sprzedaż.
Własny wyrób skrzyń. Facho­

wiec do dyspozycji.
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod

zw 14 687

oraz wszelkie nieczysto­
ści skórne usuwa rady­
kalnie od lat wypróbo­

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań, Górna Wilda 61.

dw 3 202

lllłlłllllllUHIIłllllłlHIIIIIIIłlłlłlllllilllllłlllllllllllllllllllHIIIIłlllllllllłillllllllllllllllllllllllllllllłlllllłllllllllllllllilllllllllłHHI*

Wyszły z druku:
a) Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego

robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspektora Pracy X. Okręgu,

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk,
c) Wykaz młodocianych,
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników,
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych,
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych,
g) Księga uwag Inspektora pracy,
h) Księga wekslowa.
Wysyłka za pobraniem pocztowem lub poprzedniem nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem portorji

DRUKARNIA POLSKA sp. akc.
Poznań, św. Marcin 70.

zw 14 278/3

Oprawy książek
wszelkiego rodzalu 

Introligatomla 
: rukarnl Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. ¿w. Katarzyny 4.

ii
z odpowiedzialnością ograniczoną w Poznaniu.

Aktywa Bilans per 31 grudnia 1931 Pasywa

Skład
rzeżnicfci warsztatem, mieszka­
niem przy głównej ulicy zaraz ta­
nio sprzedam. Cybuteki. Chwalb 
szewo 34.

Mereżka
metr 20 gr. ekretka 15 gr. deka- 
tyaowamie 30 gr. dziurki 2 gr 
plisowanie spódn. 2 z4 obciąga­
nie gazików tuzin 40 gr. podno­
szę oczka nadrabiani stopy, haf­
ty tanio -wykonuje terminowo 
,HAFTOPLIS“, St. Rynek 10 

r 5 802iW8iśtie Runnoga obok F-m? Ciepciyńskii Kruk)

Ostrzeżenie.
Pan Bolesław BIELECKI, zamieszkały w Poznaniu,

z dniem 15 maja b. r. nie jest więcej akwizytorem w mo- 
jem przedsiębiorstwie i za jakiekolwiek regulacje wpła­
cone na ręce wymienionego, firma moja nie odpowiada.

Bolesław Wiese
Skład Fabryczny Materiałów Bielskich

Pw 18362-20,5 Poznań, Stary Rynek 59/60.

zł gr Wyszczególnienie zł gr
a.d 1« Udxia.ły w e « • • k • 157 846 63
„ Z. Fundusz zasobowy (rezerwowy) 7 493 34
„ 3. Rezerwa specjalna .... 752 09
„ 4. Inne rezerwy (Fundusz strat) 623 77
„ 5. Fundusz emerytalny 100 —

1544 71 „ 6. Banki: a) rachunek bieżący
„ 7. Pożyczki . ......................... 11 740 —

388 804 54 „ 8. Weksle ciągn- (prima) . , „
„ 9. Redyskont ...... 103 761 50
„ 10. Wkłady oszcz. a) za wyp. 3-dn. 77 651 06

b) za wyp. dłużez. 44 414 50
1198 91 „ 11. Ruchomości.............................
4 993 36 „ 12. Koszty wyłożone za członka
8 385 51 „ 13. Gotówka...................................

Zysk do dysp. waln. zgromadź. 544 14
404 927 03 404 927 03

Roczne Walne Zgromadzenie 
SP. AKC. „BŁAWAT POLSKI“ w POZNANIU

odbędzie się
we wtorek, dnia 31 maja 1932 r„ o godzinie 4 po południu,
w lokalach Spółki.

PORZĄDEK OBRAD:
1. Przedłożenie sprawozdania rocznego i rach. strat 

i zysków oraz bilansu p. 31. I. 1932 r.
2. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad 

zorczej oraz pokrycie strat
3. Wybór jednego członka Rady Nadzorczej na 3 lata.
4. Wnioski bez uchwał.
Akcjonarjusze chcący brać udział w rocznem walnem

zgromadzeniu, winni uskutecznić zgłoszenie udziału naj 
później 7 dni przed terminem zgromadzenia.

Poznań, dnia 7 maja 1932 r.
Pw 18177-18,103 Zarząd: (—) J. Plywaczyk.

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat firmy Wiel­
kopolska Fabryka Wyrobów Metalowych Władysław Res- 
seł w Poznaniu, ul. Patrona Jackowskiego 49, na wniosek 
dłużnika przedłuża się termin odroczenia wypłat o dalsze 
trzy miesiące do dnia 18 sierpnia 1932 r. Poznań, dnia 
13 maja 1932 r. Sąd Grodzki. nw 10602

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 20 maja 1932 r„ o godz. 10-tej, na placu 

spedytora Z, Stachowskiego przy Małych Garbarach nr 9, 
sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

maszynę kuśnierską marki „The Krischer Sewing“ 
i ubranie marynarkowe jasne tatowe na średnią 
osobę. nw 10631

Obejrzeć można na przetargu.
Krawczyk, komornik sąd. Śniadeckich 13, teL 7571.

Na początku roku sprawozdawczego należało członków 
W ciągu roku przybyło nowych członków .

Razem
W ciągu roku umarło 10, wystąpiło 65, wyklucz. 7 czŁ 
Pozostanie na koniec roku sprawozdawczego .

14691 Zarząd:
L. Prusinowski. W. Kubicka. J. ‘ Kozak.

1. N. 1/32. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W po 
stępowaniu upadłościowem nad majątkiem upadłego dłuż 
nika Tadeusza Minickiego w Buku wyznacza się na sku 
tek doleconej przez dłużnika przymusowej ugody, termin 
ugodowy na dzień 8 czerwca 1932 r„ o godz. 10 przed poi, 
który się odbędzie w Sądzie Grodzkim w Grodzisku, po­
kój L. 11. Wniosek z doleceniem ugody i oświadczenie 
wydziału wierzycieli mogą interesowani przeglądnąć w Se 
kretarjacie oddz. I. Sądu upadłości. Grodzisk, dnia 
12 maja 1932 r. Sąd Grodzki. nw 10238

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt 
kiem firmy „Pol“ Polska Fabryka Wyrobów Papierowych 
Sp. z o. o. w Poznaniu, Grobla 14, uchyla się w myśl art. 28 
ust. 2 rozp. z dnia 6 marca 1928 r., odroczenie wypłat z po­
wodu prawomocnego zawarcia układu zapobiegawczego. 
Poznań, dnia 10 maja 1932 r. Sąd Grodzki, nw 10601

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 19 maja, o godz. 11.15, przy ul. Pół- 

wiejskiej 2, sprzedam publicznie najwięcej dającym za 
gotówkę:

bufet 1 kredens. nw 10239
J. Bartkowiak

komornik sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Tel. 75-24.
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W piątek, dnia 20 maja b. r„ o godz. 11-tej, przy ulicy 
Wolnica 2, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za­
płatą:

3 maszyn do pisania, maszyny do Uczenia, maszyny 
do haftowania, wagi automatycznej (Berkel), 3 ka­
nap, garnituru klubowego, 6 foteli, jadalni, pokoju 
męskiego, 2 stołów, kredensu, 2 luster, serwanty, 
2 dywanów, umywalni, sań, fntra, garderoby męskiej 
t innych drobnych przedmiotów. nw 10546

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 18 maja 1932 r.

MAGISTRAT XIH/5,

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a =s każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprtykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

E SPRZEDAŻE

Gospodarstwa
}00 mórg. 80 mórg. 50 mórg pray 
(oznaniiu sprzedam korzystnie, 
hiiit.kowski. G robiła 29. miw 59 023

. Skład
kolonialny, magiel, towarem. 2 
ęoKoje. kuchnia, korzystni« sprze- 
aam. Adres Kurjer Poznański

 zdw 69 722

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam wy­
przedaż zapa­
sów pochodzą­
cych z zlikwi­
dowanej filji po 
cenach znacznie, 
zniżonych.

Pw 18 26647.23

, Najszczęśliwsze
r?ST poleca Kędziora kolektura. 
Eoęnań Sieroca 5/6. zdw 47 926

Dywan
“A4. rec.zn.ie wiazany 2 dywaniki 
perskie 2 kilimy. 1 chusta turec- 
La Ja sprzedaż. — Skarbowa 4.

S. parter. Jewo. sdw69 355

Gabinet męski
czarny, bardzo dobrze utrzymany 
solidna, praca, odda korzystni« — 
Poznański Dom Komisowy. Do­
minikańska 3. Pw 18 307-29,17

i Elektroluzy
w dobrym stanie, tanio. Poznań­
ski Dom Komisowy. Dominikań­
ska 3. Pw 18 067-20,16

400 Itr. mleka
franlk» skład także częściowo od­
dam dziennie. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdw 59 891

Fortepian
dobry 850 zl sprzedam. Jackow­
skiego 40. parter, prawo.

zdw 60 127

Dom
nowy Poznaniu, dochód 3.140. ce­
na 23.000. wpłaty 8.000. reszta 
amortyzacja. „Kraku®“. Poznań. 
Pocztowa 30. zdw 50 875

Domek
piętrowy ogrodem 13.000 (Jeżyce). 
Oferty Kurjer Pozm. zdw 59 947/8

Rowery
„Łucznik" i innych marek od zl 
200 gotówka, ratami. Rymkae- 
wicz. Wielkie Garbary 9

dw8 383

Samowar
elektryczny korzystnie. Pozna.ńfdri 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 

Pw 18 365-20,15

Kinoteatr
khksus.

więłk»2/ein mieście Poznańskiego, 
wyn-ajme ewentl. sprzedam, po­
trzeba 20 000 ®ł. Oferty Kurjer 
Pozmańeki «4wSi9 968

Lisy srebrne
piekne 380, inne od 50. Pawełek, 
R s taijczaka 14.________ zdw 60135

Dobermana
duńczyk ostry sprzedam. Szwaj- 
eanaka 27. m. A adw 59 007

Majątek
Majntek 700 mórg bonitacja 4,— 
mik., zabudowania. inwentarze 
Jiompletne wpłaty 100 000. Kwiat­
kowski. Gniezno. Lecha 4.

zdw 60 033

Parcele budowlane
po ca. 2 X 1200 m kw. pieknie 
położone w dzielnicy willowej — 
przy przystanku tramwajowym, 
w najzdrowszej dzielnicy Pozna­
ni* sprzedam. Oferty Kurier Po­
znański »dw59 094

Parcele
budowlane przy stacji Janikowo 
od 0.50 mtr. kwadratowy. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 59 488/9
Okazja

Skład wegda. bardzo dobrze za­
prowadzony (koń, wozy), tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozm. 

zdw 59 936

Majątek
1 000 mórg pałac 20 pokoi zabu­
dowania masywne blisko Gdyni 
Gdańska 140 000 wpłaty 40 000, 
.Kwiatkowski, Gniezno Lecha

■dw-60034

Maszynę
krawiecka i rower sprzedam. — 
Zielona 5. m. 1. zdw 66 IM

Świetna okazja
Śliczny skład kolonjałno-nabiało- 
wy. zaprowadzony, bezkonkuren­
cyjny sprzedam spiesznie, powo­
dy rodzinne. Dąbrowskiego 4.

zdw 59 973

Sprzedam
wille 2 morgi ogrodu, w tern 
skład mieszkanie wolne. Adres 
Kurjer Pozn. zdw 611039

Rower
wózek 2 kołowy sprzedam. Wy- 

12. parter, lewo, zdw 00 lłł



L

Strona U — Kurjer Poznański, środa. 18 maja Í335 — ^Turner

Oferty wydaj emy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, upoważniającego do ich po­
dejmowania, Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych jnserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń, wyd&jemy oferty 
oraz uuzieiamy o nich życzonych 
informacyj tylko za przedłożeniem otrzy­
manego przy nadania ogłoszenia 
dowodu, upoważniającego do podejmowania 
ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Wózek
dita, chorego kupie za gotówkę. 
Maćkowiak. Zagórze 10.

zdw 59 904

228

Wózek
dziecięcy modny sprzedam. Plac 
Działowy 11 parter mieszkanie 
li._______________ zdw 60 132/3

Skład
cukierków tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdw 60 073

Maszynę
Singera sprzedam. 27. Grudnia 
19. tn. 16. zdw 00108

Skład
kolonialny mieszkaniem maglem 
korzystnie sprzedam. Adres wiska- 
że Kurier Poznański zdw 59 802,13

2,25 Bemberga pończochy
z pradaiwym szewkiem strzałka 
2.75. zloty Bemberg 3.45. ręka­
wiczki skórkowe 2,75. nowość ko­
złowe . 5.25. męskie rękawiczki 
kremowe 1.45. Nappa 4.75. paski 
sport, od 0,60. koszule sport. 3.25. 
skarpety 0.35. jedwabne 0.75. ele- 
ganokie jedw. 0.95. szelki, krawa­
ty. bielizna luksusowa, robocza, 
największy wybór, najtaniej tyl­
ko Warszawskim. Składzie Fa­
brycznym Jadwiga Podbielska. 
Wielkie Garbary 40 naprzeć;w 
Wodnej. zd-w 59 889

„Antyki“
meble używane sprzedaje. kupu- 
je Wielkie Garbary 89. .

Pw 18 272-55.73
W. Groszkiewi.cz, Poznań

ul. Wrocławska 3 
hurt — detal po­
leca po cenach 
zniżonych dywa­
ny. imitacja per­
skich 175X250 od 
42 zł bouclé 175 
X 250 od 125 zł.

klW' welur ang. prima 
r.vxy.'ï 2X3 198 złotych, 

linoleum, dywany 
’ z metra chodniki 

WSj od 1.75. Serwety 
^5 pluszowe, gobeli- 

notve. Inlety sto- 
łowizna. płótna 

Pw- 18 28949.34

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar 
nia Kybalci 15. nw 8857/8

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaje . Ce­
głowski. Pocztowa 5. nw 10 182

Koszule
na miare wykonuje, materiały 
własne. Cegłowski. Pocztowa 5 

nw 10 181
Limuzyna Minerva

5 osobowa w dobrym stanie, ma- 
o używana, korzystnie zaraz do 
sprzedania S/40 II. P. Oferty 
Aur jer Pozn. zdw 59 044_______
Skład cukrów i kawy

większem mieście powiatowemi, 
nrzy ruchliwej ulicy zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 59 197

Dom — willę
nowa dochodowa zamienię na 
jednotnieszkaniową z doaiatą. — 
oferty Kur jer Pozn. zdw 39 068

Lokomobila
Lanza 25 IIP., rocznik 1916 prze­
woźna tanio do u aby ci a. _ Oferty 
Kurier Poznański zdw 58 909

Konwie
o mleka nowe. „Marko" od 10 
o 40 Itr., tanio. — Markowski, 
fielży.ńskiego 23 II. tel. 52-43.

Pw 18 264-16.144
Gramofony

za bezcen. Katalogi wysyłające^ 
mu znaczek pocztowy. ..Polska 
Płyta" Warszawa Marszałkow- 
ska 104._______________nw 10 472

Motocykl
„James" sportówka bardzo do­
brze utrzymana 8 00,— zł. sprze­
da W. Kzemyszkiewicz. Półwiej- 
ska 4. zd 57 680

S.— zł
metr przestrzenny, dębowe drze­
wo opałowe, zrzynki, duży kosz 
1.— złoty, sprzedaje Nowacki, 
Spichrzowa 23. tel. 7195

d w 3560 '
Motocykle

Molosa coche, modele 1932 sprze­
dało. Ceny zniżone. Kos zezy risk;. 
Ogrodowa 1616. Pw 16 94546.42

Interes
narożnikowy na każda branżo 
luies-zikan.iein śródmieściu tanio 
torze-dam. Adres Kurjer Poznań­
ski. zd w 59 785

Przy zakupie mebli
przekonaj sie na Jezuickiej 11, że 
najtaniej i najrzetelniej. Niko­
dem Żytkowiak. zdw 51 644

Najtańsza
polska maszyna do szycia ..Ta­
tra“ pierścieniowa 326 gotówka, 
20 lat gwarancji. Pokaz i sprze­
daż główna S. Fligierski & Co.. 
Poznań, św. Marcina 23.

zd w 58 186
Willa

siedemubiikacyjma, światłem elek- 
trycznem półtorej morgi ogrodu 
owocowego letnisko przy Pozna­
niu 15 090 Bartkowiak Dopjewm 
Poznań. Znaczek. zd w i59 988

Wózek
sportowy tanio na sprzedaż, św. 
Wawrzyńca nr. 28. mieszkanie 11. 

zdw 59 774
Zakład

fryzjerski, istniejący 30 lat. przy 
ruchliwej ulicy Poznania, z przy­
ległem mieszkaniem z powo-du 
wyjazdu sprzedam. Adres Kurjer 
Pęzn-ańs-ki zd-w 59 772

Skład
spożywczy spraed-am. Adres Ku­
rjer Poznański zdw 39 770

Szafę
żelazną dwuskrzydłową korzyst­
nie sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 746

Biżuterja
Okazyjnie bardzo tanio. Anty- 
kwarnia. Aleje Marcinkowskiego 
28. Pw 16 025-18,83

Kiosk
Puszczykowie za 480.—. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 59 864
Meble

tanio wprost z składnicy ooleea 
K. Ba koś. ul. Weneejańska 1, 
Most Chwaliszewski przy krzyżu, 

zdw 39 833
Motocykl

marki ..Rex Acme“ 300 com ma­
ło używany, bardzo korzystnie na 
sprzedaż. Oferty .przyjmuje "Woź­
na 12. port jer. zdw 39 85*6

Zakład fryzjerski
damsko - męski w ¡najlepszem po­
łożeniu powiatowem mieście 30 
tysięcy mieszkańców, dwa pułki, 
wyższe szkoły, jest szybko decy­
dującemu fachowcowi na sprze­
daż. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 59 851

Gołębnik
składany z gołębiami sprzedam. 
Czekała Górna Wilda 13. mie­
szkanie 8. zdw 39 820

Limuzyna
mała 4 osobowa po remoncie za 
bezcen. Staszka 22. mieszk. 16. 

zd w 50 7*84
Willa z składem

12 ubi-ltaeyi blisko Poana-n-ia-. zl
13 000. Wskaże Rysowa, św. Woj­
ciech 25. z-dw 59 821

Kiosk
sprzedam do objęcia 1 200. Solac- 
ka, -na-rożni-k Ndcst-achowską. 

zdw 59 833
Umywalkę

lustrem i -d-w-a stolik,i nocne tanio 
Szam.arzevcskiego 30. podwórzu, 
parter p®a-wo. z-d;w 59 832

Kajak
fet-dny tanio sprzedam. Wierzbo­
wa 1. -Stolarnia. zd-w 59 511

Skład
tanio. Marsz. Foclra 65.

&diw '39 iMK)
Używane

meble obrazy, sprzęty ¡kuchenne, 
pościel sprzedam. Wielka« Garba­
ry 18. ni. 2. rw 3865
Okazja dla wszystkich!

Już za 12 złotych dobre do-datki 
do ubrań z 7 części. Wielka 4(5. 
I. p. zdw39 895

Pianino
tanio sprzedam. Kreta 6. miesz­
kami e 11. zdw 60 029

z
powodu stosunków rodzinnych — 
sprzedam dom 7, ogrodem owooo- 
wym. -rzeżn-ict-wo. 1 morgę zdemj. 
w-ieś -kościelna- dobrze prosperu­
jący -im-tereś. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 60 090

Maszynę
do pisania, biurowa 225.—. Adler 
4 rzędowa nowa 395.—, św. Jó­
zefa 6. mieszkanie 6.

zdw 60 107

Fortepian
krótki dobry bardzo tanio — 
sprzedam. Mickiewicza 17, m. 5. 

zdw 60 081

Puszczykówko
Parcele między torem a Warta 
sprzedam. St. Porawski. Stary 
Rynek 44. wejście ul. Woźna.

Pw 18 359-55.114

Puszczykówko
sprzedam, ogród tanio. Zgłosze­
nia Kurier Poza, ®w 5761

Encyklopedię
Powszechna Orgelbranda aprae- 
dam. Adres Kur jer Poznański

®diw 60 014
Gasmitnr klubowy

Skórze, w dobrym statmie, oka-zyi- J 
nie. Poznański Dom Komisowy, < 
DointoiS-ańska 3. Pwl8®71-20,13 .

Jadalniaczaro«, okazyjni«. — Poznański 
Dom Komisowy. Do-miimifcańska 3 

P-w 18 364-20,14
Parcelę

piękną Rataj-e sprzedam. Stary 
Rymok 73 mieiszkaaiie 5. 

rw 5811
Parcele

przy ml. Koilejowej i Ł/ukaswewi­
eża korzystnie sprzedam. Zgło­
szenia — restauracja, Matej­
ki 56. d-w 3 642

Lodówkę
jak nowa i biała sz<a.fe_ ««a-z 
sprzedam. Kieiłipińiska. Gfem. Ko­
sińskiego 8 (Wilda). III., lewo, 

fldw 59 976
500 parcel

pomiędzy Dąbrowskiego, Borkow­
ska. przy w1,płacie 100 zł. Anitomi- 
nie i różnych dzielnicach Pozna­
nia sprzedaje na spłaty „De-Ka- 
Ha“. Aleje Marcinikowskiego 15. 

Pw 18 373-55,123/4
Moło-r

4-40 volt 8 KM oraz 10 KM 220 
volt 1.000 obrotów sprzeda, oka­
zyjnie „Franpol“. Działyńskich 3. 

zdw 60 082
Dla Bractw Kurkowych 

Fanty — Nagrody
Dla ogrodów wycieczkowych. — 
Kufle — Szklanki Grodziskie —- 
Noże, widelce, łyżki — Szklanki 
cala paczka (15 sztuk) tylko l.oO, 
łyżeczki cały tuzin tylko 95 gro; 
szv. jedynie wprost Hurtowni 
Porcelany Wroniecka 24. podwó­
rze. zdw 60 083

Zakład fryzjerski
dobrze zaprowadzony w centrum 
za 5.500 zł. Wskaże Kurjer Po­
znański zdw 60 086

Kiosk
3 ubikacje, dobre letnisko, w peł­
nym biegu w pobliżu Poznania 
sprzedam. 27. Grudnia 4. m. 11. 

zdw 60 090
Pianino

koncertowe tanio sprzedam. — 
Woźna 10. podwórze prawo IV. 

zdw 69 114
Skład

okazały przy Marszalka Kocha 
(Park Wiil'sona) tanio do. odstą­
pienia. Adresy wskaże Kurjer Po­
znański zdw 59 912

Mamie wski.
Kupię

Kraszewskiego 
zdw 59 767/8

Poszukuję pożyczki
1500 na dom dam stale zajocie 
samotnemu. Oferty Kurier Po­
znański zdw 58 925 

3 000
na 86 morgowe gospodarstwo na 
I. h-iipote-kę poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zd-w 59 761

Kupię
do pól roku. Sobczyk, 

focha 57. zdw 59 841
Płaszcz

kąpielowy, mało używany, kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59 894

Wózek
dziecięcy w do-bry-m s-tanie kupię. 
Oferty Kurier Pozn. zd-w 59 806

Kasę
National okazyjnie kupię. Oferty 
Kurjer Pozn-ański zd-w 59 817

Tokarnię
1 do 2 metrów kupie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 60 043

Parcelę
Jeżyce, Łazarz do 1.000 kwm. go­
tówka. Położenie, cena Kurjer 
Pozn. zdw 60 104

Łódź
dobrą, używaną. 4—6 osób kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60103

U ad j o
trzylampowe, . dobrej marki, go­
tówką kupię. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 60 063

Kupię
dom lub mniejsze gospodarstwo 
wpłaty 16 000. Oferty Ku-rj-er Po­
znański zdw 60 007

Pianino
kupię gotówką. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 60 109

Opony
31X600 kupię okazyjnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 59 982

Remington
mały w dobrym stanie kupię. — 
Zgłoszenia z ceną Kurjer Pozn. 

zdw 59 977
Kupię

d-wu do czterosiedzeniovw kabrio­
let o si-Ie 49—70 11. P. Łaskawe 
oferty proszę kierować Majęt­
ność Gu-tów, per Sobótka, 

zd-w 5-9 925
Kupię

młynek do owo-ców z walcami ka- 
m-ieonemii. Fiimimeil, Nowy To­
myśl (Włkp.) z d w 59 924

Kupię
aparat fotograficzny 9X12 w do­
brym stanie. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 60 010

Lodówkę
używaną kupię. Gzartorja 8. — 
skład ikolonja-lny. z-dw 60 045

30 000 — 35 000
¡pożyczki ¡poszukuję pierwsza hi­
potekę dom czynszowy w Pozna­
niu. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 849
5 000

potrzebne n-a I. hipotekę pod- do- 
mek ogrodem Sta-rołęce. Warun­
ki korzystne. Spieszne oferty 
K-urier Poznański zdw 59 818

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, słoneczne, bal­
kon, elegancko urządzone za zgo­
da gospodarza z powodu wyja­
zdu naitycbmiaet od-dam. — Adres 
-wskaże Kurier Ppjsmąńska

zdwp 59 984
^^^^UKA MIESZK.

Od zaraz
lub później szuka .mieszkania 
2—3 pokojowego starsze., spokoj- 
ne małżeństwo, najchętniej przy 
centrum, nie wyżej drugiego 
pietra wprost od gospodarza. 
Pewni płatnicy. Zgłoszenia Ku« 
rjer Poznański zdw 52118

Próżnego
nokpjn poszukuje emerytowana. 
Cena Kuirjer Pozn. zdw 59 7-.>9

30 000
na I. hiiipoteke kamienicy Poasnań 
¡poszukuje. Zgłoszenia Kuirjer 
Poznański z-diw 60 022 

Przedsiębiorstwo
dobrze prosperujące bez kanfku- 
iren-cji poszukuje wspólmiilka na 
miejsce ustępującego, gotówka 
10 000. Zabezpieczenie kapitału, 
absolutna pewność. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 60 004

Kto
kupi hipotekę klauzulą lub poży­
czy 10 000 P»d zastaw hipoteki 20 
l.ys. Oferty Kurier Poznański

zdw 60 001

Dom - Willę
nowoczesna 3—4 mieszkania po 
3—4 pokoje z jednym wolnym 
mieszkaniem kutpie za gotówkę. 
Szczegółowe oferty do Kurjer a 
Po zn ań sk i ego ¡pod d w- 3645

Poszukuję
¡pokoju wprost od gospodarza — 
czynsz V, roku zgóry —- emeryt 
Oferty Kurier Pozn. zdw 59 804

Poszukuję
miesżkamia dem-k-u lub wiill-i 5-t>o~ 
ikojowej ogrodem emerytów a-ny 
Ikierowńilk szkoły. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer P-o 
znańs-ki z-dw 59 863

Szukacie pożyczki?
osiągniecie w każdej wysokości 
•na I. hipotekę Po 614% do 20 lat. Pośredniczy staro zaprowadzona 
skona firma. Oferty Kurjer Po­
znański pod jw 3186 

Prośba
która szlachetna osoba pożyczy 
500 zł kupcowi kalece z liczna ro­
dziną do objęcia składu, splata 
l-atami. pewność zastaw. Oferty 
uprasza do Kuriera Pozn.

zdw 60120

Pokój
-kuchnia lub pokoju. Place rok 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 862
Pokoju

kuchnia śródmieściu wprost od 
gospodarza za półrocznym czyn­
szem zgóry poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdw 59 852

Mieszkanie
2—3 pokojowe gospodarza czyn­
szem miesięcznym poszukuję. -~ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw o9 S4a

Mieszkania
dwupokojowego z kuchnią wprost 
od gospodarza poszukuje urzęd­
nik stały. Czynsz zgóry. Ote-rty 
Kurjer Poznański gdw d9 819

I. hipoteka
na gospodarstwo miejskie 90 
m-orgowe w kulturze, zabudowa­
nia folwarczne w Pobiedziskach 
w kwocie 10 000 zl w zlocie. 8 % 
kwartalnie, zaraz korzystnie do 
sprzedania. Zgłoszenia do 6 dni-. 
A. Krakowski. Rejowiec, poczta 
Rejowiec. zdw 59 915

Trzy pokoje
duże z przynależytoś-ci-am-ł sto- 
neczne. niedaleko . przystanku 
tramwajowego, najchętniej Ła­
zarz, Górezy-n Jeżyce od 1. *>- po­
szukuje. Oferty szczegółowe do 
Kuriera Poznańskiego

zd w 59 836 ____ ___

Ki8 DO WYNAJĘCIA

i pokojowe
mieszkanie II-I. ptr. centrum w 
nowoodbudowa-nyin domu od 1-go 
liipca 32 do wynajęcia. Wolne od 
podatku i opłat. Wojciechowski-. 
-Stawna 13. P w 18 351-55,106

Dwupokojowe
względnie jednopokojowe, kuch­
nia. poszukuje stały lokator — 
dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
Pozn-ań-siki zdw 59 872

1—2
pokoi -próżnych poszukuje punktu­
alny płatnik. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 59 884_______ _

Dwa
pokoje kuchnia, czynsz dwuletni. 
Gospodarz Długa 3. m. 9. od 5. 

zdw 59 693
Pięciopokojowe

komfortowe, słoneczne, kuchnia, 
pgród. garaż, przystanek tram­
wajowy od gospodarza. Sołacz. 
Mazowiecka 6. - zdw 59 334

D wupoko jo w ego
-kuchni, czynsz roczny szukam. 
Warunki Kurjer Poznański

zd-w 59 897 ,
Urzędnik

stały poszukuje od 1. 7. dwóch 
pokoi i -kuchni z la-zien-ka -za mie­
sięcznym regul-arny-m czynszem. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Pozn ań-ski zdw 59 866

Łódź motorową
dębowa. .8 km.. 5’i-długa, na 10 
osób sprzedam. Informacje; Ba­
siński. Gniezno Trzemeszeńska 6. 

niw 10 547
Rower

nowy da m-s ki <i męski tanio. Sło­
wackiego 48. mieszkanie 6. 

j w 3 188
Gospodarstwo

198 mórg pszenno-buraczanej,
7 mórg ogrodu, dom 6 pokoi, dom 
dla ludzi, inwentarze na-dkom- 
plefne. powiat Wągrowiec, cena 
50.009. wpłaty 20.000, Kossmann. 
Fredry 6. zdw 59 981

Willa
w ładnern miejscu przy Pozna­
niu. ogród owocowy 2 morgi. Ce­
na 1,-4 000. Woźniak. Stęszew. Ko- 
ści-ckiego 13. n w 10 554

^"5 KUPNA

Kupię
o-pony używne do Fiata 730X130. 
S obi e r aiŁs k i, O>p a le n i c a. d w 3 631

Majątku
do parcelacji poszukuje dla gru­
py włościan. Zgłoszenia „Par". 
Poznań, pod nr. 55.70.

Pw 18 222-55.70
Kupię

regał składowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 779

Głośnik
radjowy dobry kupie. Od 3—5 tpo 
południu. — Szwedziński. Hotel 
Royal, Marcin 38. zdw 59 778

Samochód
na dorożkę względnie gotowa z 
koncesja typu amerykańskiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59 7 71

Rower
wyścigowy w dobrym stanie «a 
gotówkę kupie- Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 806

Sypialnię
dobrze utrzynnana -ku-pię.. Oferty 
z ceną Kurjer Poznańsiki 

zd w 59 793
Pinczerka

-rasowego odehow-amego -knpje._ — 
Chełmońskiego 1 mieszk-anje 5. 

zdw 59 853
Piekarnię

skład ew-èntl. mięsakami«. Po- 
znań. za gotówkę, przy ożywio­
nej ulicy obejme zaraz lub we­
dług umowy. Spieszne oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 839

Gospodarstwo
tylko rentowe o-kolo 10 morgowe 
-z dobrem-i ladmemi zabudowania­
mi kupie Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd w 59 844

Skład
cukierków lub innej branży, do­
brze prosperujący, mieszkaniem 
kupie — wydzierżawię. Spieszne 
wyczerpujące oferty z ceną Ku­
rjer Pozn. z$lw 60 125

Dworek
8 pokoi, z ogrodem, chlewikami, 
blisko stacji i Poznania do wy­
najęcia zaraz. Miesięcznie 125 zl. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 57 370

Bezdzietny
100% inwalida wojenny poszuku­
je 1—2 pokojowego, kuchnia. Po­
średnicy wykluć,zen-i. Oferty wa­
runkami Kurjer Poznański

zdw 60 105/6

KAMIENICE 2
Kamienicę

2 piętr. w Bydgoszczy z wo-lnym 
spichrzem i mieszkaniem korzyst­
nie sprzedam. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdw 59 189

Dwupokojowe
-zaraz. Gen. Prądzyńskiego. zwro-t 
kosztów 400. m-iesięcznie 85. Gro­
bla 27. mieszkanie 22. zdiw59 639

Pięć io p oko jo w eg o
mieszkania szuik-a kupiec. Oferty 
Kurier Poznański zdw 60 026__ _

Dwa
pokoje kuchnia ¡zaraz, miesięcznie 
100.—, Adres wskaże Kurier Po­
znański zd w 59 758

Dwa
pokoje kuchn-i-a, czynsz ro-k zgóry 
dzielnica Łazarz. Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 986

Kupię
używaną lodówką średnia w do­
brym stanie. K. Nowak. Wierz- 
biecice 418. II, Atiw 59 822

Kamienicę
MI piętrową składami sprzedam. 
Cena 99 000, wpłaty 49 000. w tern 
hipoteka amortyzacyjna 25 000, 
-dochód 12 000. Maciejewski. Dą­
browskiego 88. telefon 62-66. 

zdw 59 764
Administrację

domu i t. p, przyjmie dobrze •re­
komendowany przemysłowiec. — 
Kaucję złożę. Oferty Kurier Po­
znański zdw 59 737

Dom
centrum Poznania kupię przy 
wplaaie 40 000 ot. Dokładne ofer­
ty od właścicieli Knrjor Pozn. 

zdw 59 867
Kamienicę

ładnie położoną z dużym ogro­
dem na W-imiaraich sprzedam. — 
Zgłoszenia Stanisława Majewska. 
Woźną 1-3 restauracja, zd 59 523

Kamienicę
komfortową, dochód 23.000. cena 
190.000. wpłaty 45.000, reszta 
amortyzacja 4%. sprzeda „Kra­
kus", Poznań. Pocztowa 30.

zdw 59 874
Kamienica

dwupiętrowa Poznaniu 26 000 — 
wpłaty 10900 dochód 3 000 sprze­
da Błoch Poznań. Półwiejska 18 
mieszkanie 19. zdw 59 993

Kupię
-kamienice, czynsz przedwojenny, 
cena 80 000 zł wpłaty 35 000 re­
szta spłaty w-zgl. hipoteka, pożą­
dane mieszkanie 3 pokoiowe. Po­
średnicy wyk-luęzeni. Oferty Ku- 
rjer Poanąńslęi zdw 60 008

Zamienię
dom 'przed^iebiaretwem /zbożowo- 
macznean ośmioletnieni. •, dobrze 
prosperuiitoeim Wronkach pa 
niniejsza wiiWę terenie Pozniania. 
Oferty Kurjer Pozn. z<dw59$Mi3

WUla
4 mieszkaniowa 65.000. wpłaty 
40.WD. Małecki. Poznań. Ryba- 
ki 20 a. zdw 59 941

WiUa
trzymieszkaniowa, komfortowa, 
ogród Łazarz, cena 75.000, wpłaty 
28.000. Oferty Kurier Pozn.

*dw 59 980

Pokoik
umeblowany, niski parter, pie­
cyk. woda, sklep dwuletnia dzier­
żawa 600 złotych, odda gospo­
darz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 797
Pokój

kuchnią do wynajęcia. Żwirowa 
16. zd-w 59 848

Pokój
kuchnia z mebl-am.i na sprzedaż, 
suterena. Owocowa 1. mieszka­
nie !.. zdw 59 787

5 centrum
oddam (-część mebli). Adres Ku­
rjer Poznański zdw 59 903

Mieszkanie
pokój kuchnia 600 zł przy ul. 
Krauthofera wynajmie gospo­
darz. ul. Focha 71. młeszk. 15.

zdw 60 069
8 pokoi

kuchnia Wrocławska 3, I. ptr., po 
Zw. Lekarzy na cele biurowe lub 
handlowe 1 lipca. Odpowiednie 
dla adwokata lub lekarza. Zgło­
szenia właściciel Schubert. Al. 
Małopolska zd-w 60 072

Restauracja
trzypoikojoWem mieszkaniem, 
czynsz miesięczny 140 zł zaraz do 
odstąpienia. Oferty Ku,rjer Po­
znański -rw 5806

Trzypokojowe
Dębiec, PiJudn-ioyta. 63. od li-pca 
do wynajęcia. Informacje: Ko- 
steoka. Stary Rynek 55.

rw 3804

Dwupokojowe
kru-ebnia. czynsz 32 złote: cztere- 
pokojowe. komfort, czynsz 120 
złotych, -korzystnie spiesznie od­
stąpi *.. Pawilon “ Marskałka Fo- 
cha 15, zdw 59 975

Czteropokojowe
mieszkanie Wieko Parku Wilso­
na od gospodarza do wydzierża­
wienia. Zgłoszenia Plac Działo- 
fyy 6. rn. 5. zdw 59 592

Dwa
pokoje, frontowe, niekretpujące, 
możność gotowania Wierzbięcice
3L I., lewe, adw 59 963

Szukam
pokoju kuchnią lub próżnego za 
miesięcznym czynszem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 60 042

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią i łazienką 
poszukuje wprost od gospodarza 
lepszy pan. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 60102
Szukam

3 pokoi z kuchnia bliżej centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zd-w 59 961

Poszukuję
dwupokojowego z kuchnią z wy­
godami. Czynsz zgóry dwuletni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60144

Dwa
lulb 3 pokoje z przynaleźytośc 
mi, nowoczesne, zaraz 1-ub sie­
nią szu-ka samotna pani. Ofet 
■zę szczegółowe,mi warun-k-a-mi K 
per Poznański zdw 59 949

Dwupokojowe
-z -kuch-niia pobliżu u-1. Wielkiej po­
szukuję wprost od gosp-o-darza. _— 
Oferty ceną Kurjer Poznański

zdw 60 134
Solidny - wypłacalny

poszukuje od 1. 6. lub 1. 7. 32. 3 
luib 2 dużych po-koi z -kuchnia i 
łazienką wprost od gospodarza, 
-za komomęm miesięcznym. Ofer­
ty ® warunk-am-i do Kuriera Po* 
znań-skiego uod nw 10 561

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
czysty jednej lub dwom. Wielka 
17. m. 12. rw 5812

Spokojna
19, m. 9, elekt rka. łazienka. J 
krępujący. zd,w 58

Pokój
Długa 3. m. 9. zd w 59 691

Pokoje
ntrzymaniem lub bez. Zabłocka, 
Marcinkowskiego 1. zdw 59 75»

Pokój
balkon używaniem kuchni dla 
małżeństwa bezdzietnego wynaj­
mą. Traugutta 21 mieszkanie 10. 

edw 59 748

Groszkiewi.cz
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Dwuosobowy
spokojny pokój kuchnia. Matejki 
45. mieszkanie 4. ’ -------

Nieduży
Grootwaildzka 20 a 7,

5-tej. zdw ¡59 739
Dwuosobowy

jednoosobowy. Wierzbiecice 11, 
III- 9. zdw 59 813

Pokój
frontowy wynajme czerwca. 8w. 
Marcito 39 — 5. zd w S9 811

Pokój
Ogrodowa 2, I„ prawo, adw 89 801

Pokój
i ¡pokoik. Ratajczaka Ha VI. 
wejście., mieszk. 92. zdw 99 798

Pokój
iiioneoztuy, frontowy eiefetrycoErt 
ność. Zgłoszenia od 4-tej. Niego- 
lewe-Kieh 2, mieszkanie 5.

zdw 59 794
Pokój

jns-łżefistwTi, Maiecki^o 37. mie­
szkanie 4. zdw £99 7*91

Dwa
pokoje t umeblowane zaraa, osob­
ne wejście. Poznańska 76. mie­
szkanie 1. orzy Jasnej, zdw 59 857

Słowackiego
S9. I„ 7. zdw 59855

Pokój
nmeblowany. Zielona 7 mieszka­
nie 10. zdiw 59 851

Pokój
Jezuicka 8. I. piętro, zdw 59 871

Pokój
czysty wynajme. Masztalarstoi 8 
m. 5- zdw 99 908

Frontowy
pokój bez pościeli tylko dwom 
lepszym panienkom. Rybak) 8, I. 
lewo. zdw 99 888

Pokój
tadny z wszelkiemi wygodami 
wymajmtj od za/ra®. Telefonować 
od &-10 od ?>--d nr. 76-20.

zd w 59 893

Dwuosobowy
czysty, elektryczność. Romana 
Szymańskiego 8, m. 11.

zdw 60 028
Pokój

Młyńska 12 a, m. 10. telefon, 
zdw 60 025
Lepszy

bez pościeli, św. Czesława 12. — 
mieszkanie 7. zdw 99 985

Panom
dwadzieściapięć obiady. Wrocław­
ska 13. m. i£ zdw 99 987

Elegancki
wynajme. Fodgdma 13 mieszka- 
»1« 10. zd w 59 997

Pokój
wolny od 1. 7. Śniadeckich 13 w. 
6- zdw 99 999

Dwuosobowy
Rzeczypospolitej 9. m. 8. 

zdw 60 040
Panienkę

Porządną na wspólny pokój. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 60 008
Dwuosobowy

frontowy, słoneczny, telefon, za­
raz. Plac Nowomie.iski 6a, m. 25 

zdw 60 056

Dwóch
panów utrzymaniem & 90 zl. No­
wa 6, mieszk. 7. zdw 60 061

Jedno—-
dwuosobowy, elektryczność, ber 
pościeli. Romana Szymańskiego 
4 w. 8. zdw60 065

2 pokojowe
mieszkani-e umeblowane, baiWon. 
kuchnia, przy uL Mateofci dla 2 
pań 4uib małźeiistwa rwydizneróa- 
wie. Adres wakaże Kurjer Porn. 

dw3 643
Pokój

d wnosobowy, duży, Monocwty. 
elektryczność, widok ul. Wielka, 
Wiefltkie Garbary 34. m. 23. 

zdw 59 962

Dwuosobowy
czysty. Słowackiego 39. UL, pra- 
rto. Zdw 59 946

Słowackiego
35. m. 12, dwa pokoje balkon, 

zdw 60 091
Elegancki

telefon, łazienka, utrzymaniem — 
bez. Chełmońskiego 21. m. 3.

zdw 50 910

Przyjezdnym
baJlkonowy, słoneczny. Dąbrow­
skiego 23 m. 7. jw 3 187

Pokój
Dabnow^kdegio 26. miesrakanie S. 

jw 3170

Pokój
3 paniom utrzymaniem, bez. Pie­
kary 18. m. 5. zdw 59 938

Pokój
elegainoki fortepianem 1—2 osób. 
Wierzbiecice 18. m. 12. zdw S9 92C

Pokój
jednej lub dwom, słoneczny. Bu­
kowska 9 Jt. zdw 59 91 (

Sympatyczny
®?ysty elektryczność, biurko, ła­
zienka, przy inteligentnej rodzi­
me. dobrze umeblowany lepszemu 
Panu. Poplińskich 8. mieszkanie 6 
„ zdw 59 914

Duży
bokój, telefon na biuro. Skarbo- 
*» 17. mieszkanie 4. adw 69 813

Frontowy
dwuosobowy. halko®, śródmieście, 
Zielona 2 m. 6. wiw60 052

^«^UKAJPOKOJU

Panienka
pokoiku 20 zl śródmieściu. Ofer­
ty’Kurier Poznański zdw 59 740

Spokojnego
czyotogo pokoju poszukaje naraz 
w centrum. Oferty a .podaniem 
wasumków Kurier Poanański

włw 59842
Pokoju

kuchnia lub próżnego posmakuje 
■wprost od gospodarza, osohnem 
wejściem. Czynsz zgóry. Oferty 
Kurier Poznański zdw 59833

Pokoju
r ribäksswci® na motocyO poszuku­
je. Oferty Kurier Poznański

zdw 59 974
Potrzebny

»kój umebl. bliżej żaki, chemji 
niw. (Grunwaldzka). Oferty 

Kurjer Pozn. zdw 59 979
$

Poszukuję
próżnego pokoju na warsztat kra­
wiecki od gospodarza lob *a zgo­
da gospodarza. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 930

Szuka
pokoju kuchnią od 1. 6., czynsz 

odług ugody. Oferty Kurjer 
'oznański zdw 60 116

13 LOKALE

Skład
z mae^kaniem najlepsze położę 
nie Wągrowca wydzierżawić. — 
Kajfeowski. Poznań. Podolska 13. 

zdw 59 160
Instytucja

Państwowa poszukuje na biura 
lokalu 5—6 pokojowego od 1 lip- 
ca br. nie wyżej niż XI. piętro. 
Pośrednictwo wykluczone. Zgło­
szenia Kurier Pozn. zdw 59 781

Składu
pustego przyległą ubikacją na 
galanterie skórzaną Stary Ry­
nek. Nowa Marcina Grudnia po­
szukuje. Oferty ceną Kurjer Po­
znański zdw 59 752

Ubikację
warsztat szewiski poszukuje. 
Zgłoszenia Kur jer Poznański

zdw 59 790
Poszukuję

składu próżnego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 789

'15 LETNISKA 
JWROWBIA

Zakopane
WiSa z calem uiaądżeniens. i 
komfortem w cudownem a bla­
skiem położeniu do oddania 8-go 
czerwca do 29 sierpnia. Zgłosze­
nia natychmiast: Zakopane — 
Sehodmica ną Uboczy d w 3637

Podatkowe sprawy
załatwia najtaniej bron» Towa­
rzystwa Prawnej Ochrony Po­
datników w Poznaniu u!, Rataj­
czaka 2. X. piętro. jotw 57 596

Rabka
Pensjonat .llctioa“ komfortowy 
Ceny przystępne. Oktawja Pie­
chocka. Telefon 70 nw!0 367

Kto
chce leczyć sie wodą, niech jedzie 
do Inowrocławia. nw 9954
Sopoty Willa „Halina'

Pensjonat przy plaży, słoneczne 
pokoje, kuchnia polska. Ceny u- 
miarkowane.________ dwp 3591

Krynica
Chrześcijański Pensjonat D-ra 
Łazarskiego. ceDtrum Aleja Lip, 
maj. czerwiec, przedkładającym 
świadectwo niezamożności tu­
dzież urzędnikom państwowym, 
samorządowym policzą za trzy­
tygodniowe obfite utrzymanie, 
kąpiele i taksę zdrojowa łącznie 
ryczałtem 250 zł. dw 3 602

Krynica
pensjonat ..Szczęsna“, centrum 
nowocześni urządzony, kuchnia 
wykwintna, samochód. zarząd 
własny. Ceny przystępne.

zdw 58 023
Orłowo

Pensjonat „Słońce“ otwieram 1 
czerwca. Pokoje werandami. Ce­
ny zniżone. Zabłocka. Marcin­
kowskiego 1. zdw S9 754

Dwa
■lepsze, pokoje kuchnią na lat» do 
wynajęcia. Rohling. Lasek, pocz­
ta Żabikowo. ul. Sobeckiego.

zdw 59834

Strojenia
wszelkie reparacje fortepianów, 
pianin harmonium wykonuje fa­
chowo, sumiennie tanio długolet­
ni stroiciel technik firmy Dry- 
gaa. Pilecki. Pocztowa 23 mie­
szkanie 5. Pw 13 265-17.26

Na wyjazd
niezbędne garsonki swetry, jumj 
iry pullowery kostjumy kąpie- 
owe itp.. równie przeróbki wy­
konuje ..Tricot“. Pocztowa 23,

Pw 15 097-18,31
Mereżkę

ofcrętke. dziurki plisowanie, de- 
katyaowaaie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, hafty mono­
gramy najtaniej „Haftoplis“. St, 
Rynek 10. wejście Kurzanoga.

Pw 16 047-13.13
Reumatyzm

artretymm, ischias, tabes. zupeł­
nie uleczalne. Bóle natychmiast 
usuwa „Namuł Burkucki“ i „Pe- 
trobalsam" produkt ropy nafto­
wej i olejków balsamicznych <8 
zl) wysyła Aptekarz Hessel. 
Lwów, Chmielowskiego 12.

Pw 18 267-72.17

Letniska
na czerwiec w lesistej okolicy 
szuka urzędniczka bankowa, wa­
runek — dobre utrzymanie. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 59 878

Leśniczówka
uroczo położona blisko Poznania 
przyjmie na letnisko od 1 czerw­
ca calodziennem bardzo dobrem 
utrzymaniem 5 zł dziennie. — 
Adres Kurjer Poznański

zd w 60 021
Pokoju

używaniem kuchni w Puszczyko­
wie czerwiec, lipiec poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw bu 057

Wdowiec
łat 35, dwojga dziećmi, włau»»a 
nieruchomość Poznaniu, szuka 
żony do lat 35. .Majątek pożąda­
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 882
Kawaler

lat 4«. posiadający 8 ty«. gotów­
ki szuka panny lub bezdzietnej 
wdowy a odpowiedniem mająt­
kiem lub interesem celem ożeń 
ku. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 64) 111
Wdowa

lat średnich, przystojna, miesz­
kaniem czteropokojowem szuka 
wzorowego męża dobrem stano 
wiskiem. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 60 686

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów, 
Ratajczaka 27, — 
parter, zdw 59 968

2,85 Bezrękawniki 
z jedwabiem

Bluzki jedwabne nowości 5.75. 
6.85. 9.85, pantalony jedwabne w 
pasy 1,45. rypsowe 1.85. Mfflonejs
3.50. kombinacje jedwabne 2.85 
Torebki modne skórkowe 2.50
3.50. eleganckie nowości 5.50. 6.75. 
Bagdad 8,50. Parasole 3.50. mod­
ny 4.90, jedwabny deseniowy 14.50 
kryształki, biżuteria, kołnierzyki 
najtaniej tyliko Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Jadwiga 
Podbiolska. Wielkie Garbary 40 
naprzeciw Wodnej. zdw 59 890

Służący
albo do pomocy w gospodarstwie 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 816

Panna
przystojna, intelagentna, muzy­
kalna, lat 25. materialnie nieza­
leżna, kompletna wyprawa, prac 
nie wyjść za pana wyżsawrm wy­
kształceniem. dobrem stanowisku. 
Bliższe informacje — u»!. Mosto­
wa 33. m. 5. zdw 59 SCO

Mała
szatynka idealistka. łat. 26. wyż 
sze wykształcenie, chce znaleźć 
w kulturalnym panu prawdziwe­
go przyjaciela. Cel matrymo­
nialny. Oferty z fotografią Ku 
rjer Pozn. zdw 60 097

Student
medycyny pragnie poznać zamoż- 
ną panienkę, która dopomoże do 
ukończenia studji. Cel matrymo­
nialny. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 60 048

24 NAUKA

Za pokoik
możliwie próżny i cześeio 
utrzymanie ndiziele pomocy 
lekcjach szkolnych do III. gil 
Francuskie, niemieckie. Ofe 
Krarjer Poznański zdw 59 237

Angielskiego

strzelecka 31. i/i. prawo, 
zdw 59 782

Maturzysta

Lokal
na składnice w śródmieściu od 
zaraz poszukiwany. — możliwie 
frontowy, ewentí. na I. piętrze. 
Pożądany telefon. Oferty z wa­
runkami do Kuriera Poznańskie, 
go zdw 59 788

Od 1 Ilpca
br. są do wynajęcia w centrom 
na parterze i piętrze 2 sale, każ­
da po 110 mkw. oraz 2 należące 
do nich pokoje. Nadają sie na 
cele szkolne lub na cele handlo­
we i przemysłowe. Oferty do Ku­
riera Pozna rt «kiego zdw 69 829

Pokój
biurowy s teilefonem wynajme. 
Zielona 3, m 21. zdw 59 954

Lokalu
na restaurację wzgl. na rachunek 
poszukuje fachowiec. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdw 69 095

Ubikacji
na warsztat złotniczy poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60118

śródmieście
piwnice suche. elektryczność, 
centralne ogrzewanie, płyta ku­
chenna. wodociąg, wejście z klat­
ki schodowej. Informacje Gwar­
na 20 „Antykwariat“.

zdw 60137

Dzierżawy lub kupna
majątku dobrej, ziem! j kulturze 
poszukują. Posiadam gotówki 70 
tys. zł. Agenci wykluczeni. Zgło­
szenia s dokładnym opisem do 
Kuriera Poznańskiego pod 

zdw 59 683

Zaraz
jewt de wydzierżawienia plac ca. 
10 090 mik w. z obsze niemi halami 
krytemi na św. Łazarzu. Nada je 
sie na cele fabryczne, ss war­
sztaty reparacyjme. magazyny 
etc. Oferty do Kuriera Poznań­
skiego sdw 59 830

Skład
spożywczy do wynajęcia. Zgłosze­
nia: Małe Garbary 4.

zdw 80 128

Dzierżawa
2 000 mórg buraczanej ziemi. — 
przejecie 100 000. — 1 600 mórg 
pszennej ziemi przejecie 60 000. 
Kwiatkowski, Gniezno. Lecha 4. edw 60 035

Dzierżawy
1500 mórg piękny pałac, objecie 
60 000 — 1200 objęcie 50000 — 
1000 mórg objęcie 40 000 — 900 
mórg objecie 28 000 — 4«0 objeme 
25 900 — 200 mórg objecie 10 000. 
Jaśkiewicz. Poznań Fredry 6.

zdw 60 023

Kawiarnia
Sołacz, śliczny taras, ogród,, elek­
tryczność. parowe ogrzewanie za­
raz wynajme. nadaje się też ma­
tą przebudówką na. mieszkanie. 
Zgłoszenia właściciel Schubert, 
Al. Małopolską 8. niw 60 0.1

Odstąpię warsztat
kowalski w Pomści u zara ® » po­
wodu wyjazdu. Łaskawe agtooa* 
ni» Orędownik «180 96*

Puszczykówko
Piekne mieszkanie nad Warta 
wynajme. St. Poraweki. Stary 
Rynek 44 wejście ul. Woźna.

Pw 18 368-55.115
Poronin — Suche

,pod Zakopanem, pensjonat „Sza­
rotka“ poleca pokoje słoneczne z 
pięciorazowem pożywieniem, maj 
czerwiec — 5 zt, lipiec sierpień 
5.50 zł. Lasy .potoki górskie, pla­
ża. Patefon. L. Dziubasowa.

zdw 59 901

16 OSOBISTE 3
Panie Bolesławie

proszę wiadomość Kurjer Pozn, 
zdw 59 970. Maria.

Świadków
wypadku przejechania dwóch żoł 
pierzy na Moście Teatralnym w 
poniedziałek a zwłaszcza ¡pasaże­
rów i woźnice dorożki konnej pro­
szą bardzo o »podanie nazwisk i 
adresów do Kuriera Poznańskie­
go nw 10 550,

Zginął kanarek
samczyk szaro-ziel on y od mło­
dych Uczciwego znalazcę proszę 
o zwrot. Przemysłowa 38. mie­
szkanie 12, za wynagrodzeniem, 

zdw 59 642
PZ 24 PR

zagubiono tablice samochodowa. 
Oddać wynagrodzeniem Bre­
eze w^ki. Pocztowa 12. zdw 5B) 762

Zgubiono
zegarek damski na drodze do 
Dębiny. Za wynagrodzeniem od­
dać Gen. Umińskiego 7 ®. miesz­
kanie 27. ®diw89827

Wyżlica
b ronzo wo . szara zginęła, obroża 
wąska bez znaczka. Odprowadzić 
wynagrodzeniem- Woźną 6. Pa­
lącą. zdw 59 898

Zgubiłam
dnia 18. bm. kartę inwałidową 
i kartą pokwitowań na nazwisko 
Jadwiga Tobis. Uczciwego zna­
lazcę uprasza aie o oddanie 
Strzelecka 26. m, 2 aa wynagro­
dzeniem. zdw 60 009

Zgubiono
torebką czerwoną wtorek przed 
południem 10—11 Wildzie. Ucz­
ciwego znalazcę proszę o «wrót, 
jako wynagrodzenie pieniądze, 
które sie w mej znajdowały.

zdw 60 112

Zgubiono
4 alforepty na tA 1900 « wystawie­
nia Jan Codrow. żyrowanę przez 
p. Stanisława Szymczaka j p. 
Antoniego S,rauca, unieważniam 
(—) Jan Oodrow. Kcynia.

d w 3650

Gramofony — Płyty 
Mechanizmy — Reparacje
najtaniej F. Bałoń. Woźna 12. 

Pw 18 273-19.72
Wycieczki

autobusem, bliższe, dalsze prze- 
wózM cenach konkurencyjnych.
Oferty Karier Pora. zdw 59 776

Kto
zamieni stalą posadę nauczyciel­
ską w mieście na wieś, obszerne 
mieszkanie, ogród chlewy. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 59 810

Szyję
sukienki od 6 złotych. Dąbrow­
skiego 90 mieszkanie 2.

zdw 59 795
Fiat 509

torpedo po głównym remoncie, 
jak nowy, oszczędny w paliwie, 
tanj w opłacie drogowej, zumie­
nie na większy wóz. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 59861

Akuszerka
Kleinwacłiterowa Poznań, cen­
trum. ulica Romana Szymańskie­
go 2, pierwsze piętro lewo, drugi 
dom od Placu Świętokrzyskiego, 

zdw 52 305/6
Malarz

przyjmuje prace malarskie, wy­
konuje tanio, — Mikołajski. Pół- 
wiejską 19. zdw 59 886;'

Krawcowa
wykonuje szybko podług najnow­
szych żurnali suknie od 8. Gwar­
na 18, mieszkanie 7. zdw 59 938¡9

Głuchota
szum, ciekniecie uszów nleczałne. 
żądajcie bezpłatnej pouczającej 
broszury. Adres; Eufonja. Liszki 
k Krakowa. zdw 59 578/9

Energiczny
uczciwy, biegły w ustawodaw­
stwie skarbowem i admimetracyj- 
nem, zdolny administrator przyj- 
mie administracje budynków — 
poważne referencje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 60 038

Koncesji
na. wyszynk wódek poszukuje. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 60 059
Samochodem

25 groszy kilometr. „Garaże Po­
lonia“, 64-84. zdw 60 067

Energiczny
korepetytor łaciny, matem:
natychmiast i wakacje, przy___
wanie matury. Zgłoszenia: Skar 
bowa 5. parter .prawo, zdw 59 911

25 MUZYKA

Pianista
rutynowany pierwszorzędne ... 
ferencje. poszukuje posady. Ofer-

Jazzb andzistka
i ezelistka potrzehne. Zgłoś«« 
Kurjer Poznański zdw 59835

Fortepian
do ćwiczeń, lekcje muzyki, 
zuiicka 8. I. piętro. zdw â

1 26 ROZRYWKA

Kino Wilsona
Łazarz: Bezbronne Dziewczę. 
Ewelina Holt zdw 591

Kuto Aurom
Tarzam i złoty Lew.

zdw 60 046

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w f 
obliczamy po jednej ti 

drobnych
Rządca

zd w 59 678
Urzędnik gospodarczy

lat 36 — 6 lat w posadzie bardar

Krawcowa
«zuk» pracy poza dom ” 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 869

Podziękowanie
Najśw. Sercu Jezusa, M. Boskiej 
i św. Tereni za otrzymane laski. 
Poznań. zdw 59 940

Chiromantka
wschodnia, wszechświatowej «ja­
wy. przeniosła sie » ul. Strzelec­
kiej na Plac Bernardyński 3. •— 
mieszkania 12. zdw 59 967
Biuro Z. Radziejowskiej
przepisuje prace dyplomowe. ni­
sze wnioski do urzędów — po­
wiela. Seweryna MieJżyńskie- 
go 35. gdw 59 9ł9

Suknie
eSegasK/kie wykonuje poza do­
mem, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 918

Klubowy
gairnitUT elegancki jak nowy 
sprzedam ISO. Grobla 4. m. 2.

zd,w 60 044

23 OŻENKI

Przyj mę
posluce lub pranie » praw 
niem w dom poza dom. Ofe 
Kurier Poznański niw 59 837
Gospodyni - kucharka

zna fioki zdw 59 880
Gosposia

. «zniknie posady u kawalera lw' 
2 osób dla mej gosposi — prace 
wita sumienna, dobra kuchark 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 59 892
Szukam

pracy. Tanio, ładnie szyje sukien- 
ki. w dom. na wieś. Żgłoeze ' 
Kurier Poznański zdw 59 825

Uczciwa
•dziewczyna poszukuje 
jrzed południem. Ofert) 
Poznański zdw 59 824

Panienka

a Poznański zdw 59 848

Nauczycielka
państwowa Mała (staraza panna) 
wyjdzie zamąż. Warszawa, ul. 
Chmielna 48, kawiarnia. — Dla 
W reńskiej. nw 10 557

Panna
średnim wieku ma zamiar ¡poznać 
urzędnika lub rzemieślnika w ce­
lu matrymonialnym. Oferty Ku­
rier Poznański awlOilS

Służąca

skj zdw 59 831

Szofer
samodzielny monter dlugoienuą 
praktyką, dobremi referencjami, 
sumienny trzeźwy poszukuje 
pracy. Oferty Kurier PosnajtaW -1- 5081«

Dziewczyna ’
t sTOwmcji poszukuje posady , do 
wszystkiego z szyciem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 838

Posługaczka
poszukuje posługi na popołudniu. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 59 883

Sierota
lat 17, szuka posady do dzieci w 
lepszym, domu. Józefa Miczek, 
Łubusz stary powiat Kostrzyn, 

zdw 59 814
Poszukuję

po«ady do wszystkiego. Oferty 
iurjer Poznański zdw 59 812

Kucharka
wiejska łat 41. poszukuje posady 
samodzielnem gotowaniem. Ofer; 
ty Kurjer Poznański zdw 59 80o

Osoba
lat 30, m wszelkie prace domo­
we. szycie, chów drobiu, lubiąca 
dzieci, szuka posady w lepszym 
domu. Łaukawe oferty uprasza 
Klara Cichówna. Czarnylas 
Ostrów. zdw 59 580

Dziewczyna
uczciwi pracowita szyciem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 59 840

Sierota
szuka posady do dzieci szyciem, i 
Imitowaniem. Miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 769
Dziewczyna

porządnej rodziny pracowita ucz­
ciwa, czysta, sumienna szuka po­
sady zaraz hrb 1. 6.¿Oferty Ku­
rier Poznański zdw 59 760

Praczka
czysto ffcterae. Strzałowa 7. ntie- 
szfeainte 11. rxlw 59 ol

Gorzelany
wykształcenie średnie

praktyką i kursem gorzelniczym 
poszukuje stałej posady żonntc- 
go. Kna gospodarstwo, ks.ażo- 
■wość, elektrotechnikę, ryboió-
stwo. hodowanie stawów. Pszcze! 
nictwo. ptatkarstwo. Golina
Wielka, per Bojanowo. Moroz 

zdw 57 693
Początkująca

panienka, lat 17. z ukończona 
szkolą handlowa, pochodząca .z 
na wskroś porządnej rodziny zu­
pełna sierota poszukuje odpo­
wiedniej posady zaraz Itfb pó­
źniej. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 54 637

Nauczycielka
szuka posady towarzyszki star­
szej pani lub do dzieci. Poznań. 
Kocha 21. ..Nauczycielka''.

zdw 59 472
Poszukuję

- posady woźnego, inkasenta wzgl.
J do obshłgj stacji benzynowej lub 
. t. p. Oferty Kurier Poznański

zdw 59 458
Kucharka

restauracyjna, siła pierwszorzęd­
na szuka nosady w lepszej re­
stauracji. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 59 663
Monter

mistrz Ślusarski, szuka pracy tak 
że w majątku. Oferty Kurier 

| Poznański zdw 59 627
Przyj mę

posadę do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 59 792

Kucharka - służąca
z dobremi świadectwami poszn- 
kuje posady 1. 6. 32. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 59 703
Gospodyni - Kucharka

«znika posady lepszym domu 1. ti. 
Oferty Kurier Poznański

zd w 60 037
Dziewczyna

ocmfiw* poszulkuje posady lub po- 
sługi do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer poznański zdw 60 018

Panienka biurowa
doświadczona kasjerka znająca 
rówpjeź PTace domowe i lobófki 
¡kochająca dzieci — szuka pracy 
ewenti. do daieri pa wyjazd. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 59 996
Małopolanka

z ¿Bugoletnienu świadectwami, z 
skromnym gotowaniem szuka ni a 
cy Iwb posługi. Oferty Kurjer 
Pcr.n«ński zdw 59 995

Posługaczka
esyeta. sumienna poszukuję ire- 
stugi. Strzelecka 9. m. 6.

zdw60Óll
Starsza

dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady 
tylko Poznań. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 60 041

Służąca
starsza poszukuje posady z go­
towaniem. praniem od zaraz, naj­
chętniej na wyjałij. Oferty Ku­
rier Pozn. zdw 00 055

Kucharka
do wszystkiego szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 60 016
Książkowa

masrynisłkft poszukuje posady 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 60 070

Poszukuję
posady z samodzielnem dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 60 074

Uczeń
rzeżnieki poszukuje posady na 
wieś- Oiferty Kurier Poznańsk

•dw 80006
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Kucharka - gosposia
w , średnim wieku, długoletnie 
świadectwa. znająca kuchnie ¡po­
znańska j warszawska poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 60 015

Służąca
dobremi świadectwami posiukuje 
posady z gotowaniem do wszyst­
kiego lub posługi 1. 6. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 60113

Panna
porządną, szyje, poszukuje posa 
dy do składu, bufetu, małe wy 
magania. Troszczyńska, Scza
nieckiej 1. zdw 60 058

Dobrze
polecona dziewczyna szuka poslu 
si gotowaniem świadectwa dobre 
Oferty Kurier Poznański

 zdw 60 017

Bona
joteligentna, z dobrej rodziny z 
kilkoletnią praktyką, kochająca 
dzleci szuka posady na wieś od 1. 
7. 32 ewentl. później, dobre 
świadectwa, referencje. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 60 142

Dziewczyna
starsza samodzielna uczciwa szu­
ka posady w lepszym domu naj­
chętniej u bezdzietnych państwa 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 506

Posługaczkę
z gotowaniem do wszystkiego od 
zaraz. Górna Wilda 44. skład de­
likatesów. zdiw 59 826

Posłngaczka
uczciwa i czysta szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 59 983

Dziewczyna
z uczciwej rodziny, umie gotowań 
prasować sztywną bieliznę i szyć 
szuka jakiejkolwiek posady od 1. 
6. najchętniej jako elewka w ma­
jątku. Łaskawe oferty do Ku­
riera Poznańskiego zdw 59 471

Ekspedientka
młodsza lub uczennica do składu 
kolonialnego potrzebna od 1. 6. 
32. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 59 773
Wy wrotkarz

od aaT-az. Małeckiego 17, mieszka­
nie 1L zd w 59 763

Dziewczyna
dzielna, uczciwa do wszystkiego , 
dzieci 7, dobremi świadectwami 
szuka posady, zaraz, — Oferty 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Kostrzyn. nwl0 556

Praczka
poszukuje prania. Pólwiejska 35, 
mieszkania 6. zdw 60 099

Dziewczyna
do dzieci lub wszystkich prac do­
mowych poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 59477

Krawcowa
dobra potrzebna. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdw 59 828

Dziewczyna
czysta, sumienna, pracowita do 
wszelkich prac domowych szuka 
posady zaraz lub później. Oferty 
Kur jer Pozamiski rw 5798

Posłngaczka
bardzo dobrem poleceniem szuka 
posługi. Oferty Kurjer Poznań­ski zdw 59 951

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka 

posady z gotowaniem do wszyst­
kiego. Oferty Kurjer Poznański

zdw 59 497

Panny
do krawdeeczyzny tylko pierw­
szorzędne potrzebne natychmiast 
oraz uczennice. Radzimska. — 
Kwiatowa 9. zdw 59 899

Sierota
z prowincji poszukuje posadv słu­
żącej zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 59 932
Pomocnik młynarski

z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady zaraz. Łaskawe ofer 
ty uprasza do Kuriera Poznań ¡•»kiego nw 10 545

Słnżąca
poszu<kuje posady z gotowaniem 
z-araz lub od 1. w religijnym do­
mu. Oferty Kurjer Poznański

zd w '59 50 3

Służąca
do wszelkich prac domowych, z 
dobrean poleceniem, potrzebna od 
zaraz lub 1 czerwca. Rybaki 20 a. 
mieszkanie 15. zdw 59 529/30

Dziewczyna
d-o wszy.skiego lub do dzieci, na- 
jaca bardzo dobre . świadectwa, 
jako niania poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po­znański zdw 59 972

Bona
wychowawczyni, kochającą dzie­
ci z długoletnia praktyka z do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady do dzieci. Oferty Kur jer 
Poznański zdw 60 085

Skromna
k'tCzc'w3 religijna dziewczyna, lat 
22. cośkolwiek gotowaniem do 
wszystkiego od 1. 6. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zdw 60 088

Inteligentna
Panienka z długoletnią praktyką 
z dobremi świadectwami, znają­
ca również jeżyk niemiecki po­
szukuje posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 60 087

„Orędownik WielkopolskiM
istniejący od roku 1870, 

jest

nflltnfiszym Jziennlhiem a Poznania,
Przedpłata miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych .... •..................1,95 zł
W agencjach w Poznaniu ....... .................. ... ........................ 2,20 zł
Z odnoszeniem do domu ...................... 2,30 zł
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domn ................2,34 zł
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Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwam 
cośkolwiek gotowaniem poszukuje 
posady od pierwszego lub zaraz 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60 089

Dziewczyna
J^^ysfckiego, umiejąca goto­

wać prań, prasowań. postukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański

 adw 59 934

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub 1. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 502

Bona
poszukuje posady za małem wy 
nagrodzeniem. Łaskawe zgłosze­
nia do Knrjera Pozn. zdw 60 096

Dziewczyna
poszukuję posady z dobremi świa­
dectwami do wszelkich prac do­
mowych zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 952

Uczeń
zaraz. Łaskawe zgłoszeni 
r.ier Poznański zdw 59 483

Sierota
szuka posady do wszyst-Meigo z 
szyciem zaraz. Oferty uprasza 
Kurjer Poznański jw 3189

Nanczycielka
7. wieloletnią praktyką w szko­
łach i internatach, konwersacja 
¡niemiecka, francuska., fortepjan 
szuka posady, wymagania skrom­
ne. Oferty Biuro „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 55,122

Pw 18 374-55,122

Uczciwa
chętna dziewczyna. sierota, jw- 
sznikuje posady lub posługi zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 59 929
Gospodyni

znająca debrą kuchnię, poszukuje 
posady w- majątku, z dobremi 
świadectwami. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 902

Podróżujący
szenia Bath Skoki. Dworzec, 

zdw 59 490
Szofer

"A IzIZ/VVM U
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 59 500

TEATRY
„Nie-

Wykwalifikowany
robotnik w średnim wieko po­
trzebny do składu żelaza z kau­
cja. — ¡Zgłaszać się w biurze B. 
Rzepoz'-ński. Przemysłowa 22.

zdw 59 937
Panienka

do składu potrzebna, zabezpie­
czeniem 100.—. może być otrzy 
maniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 60 075
Chłopców

do ulicznej sprzedaży gazet. — 
Kaucja 50 zi konieczna. Czar- 
liński. Wierzbięcice 27.

zdw 60 084

Powiadamia się zaintereso­
wanych, że

p. Bolesław Szał 
p. Władysław Kortus

z dniem 4. V. r. b„ zostali 
zwolnieni z naszego przedsię­
biorstwa. Ostrzega się przed 
zawieraniem jakichkolwiek 
tranzakcyj na rzecz firmy

F-a cia
Fryzjer

potrzebny. Mylna 6.
zdw 60 094

Poznań, ul. Polna 24.
zw 14692

Agenci
do sprzedaży obrazów na raty — 
poszukiwani. Gwarancja 50 zt 
wymagana. Osobiste zgłoszenia: 
Borkowski — Pniewy, Rynek.

dw 3 630

Kilka pań
(panów) do lekkiej akwizycji 
przyjmiemy. Początkujących wy­
szkolimy. Osoby, chetne pracy, 
uczciwe i dobrze sie prezentujące 
zgłoszą sie Plac Wolności 14 a, 
oficyna, prawo, środa.. 17—18 i 
czwartek 8,39—9. zdw 60 053/4

Szewcy
potrzebni zaraz. Pracowni» obu­
wia. Strumykowa 1. zdw 60129

Elewka
wyjazd Hel potrzebna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 60 020

Fryzjerka
dzielna i fryzjer damsko-męski 
potrzebni. Kozia 18/19.

zdw 60 002
Krawcowa

dobra potrzebna w dom. Wej­
man, Kościelna 24. (podwórze), 

zdw 60 003
Potrzebne

panienki do obsługi gości. „Ita 
lia“. Gwarna 18. zdw 60 010

Kucharka
starsza, umiejąca dobrze goto 
wać, zaprawiać, znająca się na 
chowie drobiu od 1. 6. do dworu 
na majątek. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 60 012

Służąca
do wszystkiego potrzebna od za 
raz. Matejki 54, m. 2.

zdw 60 013
Dziewczyna

czysta, uczciwa. samodzielnem 
gotowaniem, praniem do wszyst 
kiego zaraz potrzebna. Zgłoszę 
nia pomiędzy 4—5, rzeźnictwo. 
Kwiatowa 3. zdw 60 062

Kucharka
znająca kuchnie warszawsko- 
francuską. potrzebna od 1. 6. br. 
Zgłoszenia z podaniem warun­
ków nadsyłać: Grand Hotel — 
Tczew. zdw 59 926

Ekspedientka
li tylko pierwszorzędna siła, po­
trzebna zaraz. Restauracja. Se­
weryna Mie-lżyńsk-iego 5.

zdw 59 958

wymowne panie do sprzedaży sa­
moczynnych aparatów do prania 
zaraz potrzebne. Zarobek wysoki. 
Zgłoszenia od godz. 6.30 do 9 wie­
czorem ul. Pamiątkowa 9. III. 
piętro, mieszkanie 11. zdw 59 957

Fryzjerka
pierwszorzędna siła, zaraz. Pói- 
wiejska 20. zdw 59 942

Biuralistka
pisząęa biegle na maszynie obe­
znana z książkowością amery­
kańską oraz sprawami ubezpie­
czeń socjalnych w budownictwie 
poszukiwana zaraz. Szczegółowe 
oferty wraz z podaniem wysoko­
ści wynagrodzenia Kurjer Pozn. 

dw 3646
Fryzjerka

dzielna na stalą posadę zaraz. — 
Kubaczewski, środa. Watowa 3. 

nw 10 558
Służąca

do wiszelkich prac domowych, z 
dobrem poleceniem, potrzebna od 
zaraz lub 1 czerwca. Rybaki 20 a, 
mieszkanie 15. zdw 59 529/30

Bufetowa
początkującą potrzebna. „Oaza“, 
Dąbrowskiego 53/55. jw3190

Teatr Polski: Dziś
dojrzały owoc“.
Czwartek, 19. 5. — „Niedoj 
rżały owoc".
Piątek, 20. 5. — „Niedoj­
rzały owoc“.

Teatr Nowy: Dziś — „Szczę­
ście od jutra“ z Milą Ka- 
mińską.
Czwartek, 19. 5. — Teatr 
nieczynny z powodu próby 
generalnej „Kłopotów pana 
Bourrachon‘a“.
Piątek, 20. 5. — „Kłopoty 
pana Bourrachon‘a“, pre­
miera. Występ Antoniego 
Fertnera.
Sobota, 21. 5. — „Kłopoty 
pana Bourrachorfa“ z An­
tonim Fertnerem.
Niedziela, 22. 5. — „Kłopo­
ty pana Bourrachon‘a“ — 
z Antonim Fertnerem.

Ekspedientka
rutynowana sierota, sumienna i 
uczciwa poszukuje posady do re­
stauracji lub jako anonserka za­
raz lub od 1. 6. okolica obojętna. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdw60131

Gospodyni
znajaca wszelkie prace domowe « 
własna pościelą poszukuje miej­
sca od 1 czerwca. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 60 130

Rutynowana
kasjerka - książkowa

poszukuje posady. Łaskawe ofer­
ty do Kurjera Pozn. pod

zdw 60119
Panna

lepszej rodziny, sierota, umie­
jąca gotować, sprzątać, lubiąca 
dzieci przyjmie posadę, chętnie 
na wyjazd. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 60 117

Szukam
posady do wszystkiego zaraz lub 

. 6. Oferty Kurjer Pozn.
zdw 60138

Kucharka
dobremi świadectwami poszu­

kuje posady od 1. 6. w domu lep­
szym. Oferty Wyspiańskiego 2, 
mieszkanie 7. zdw 59 033

Szukam
posługi do południa za spamie 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 59 563
Szofer

ingret poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

jw 3179
Dziewczyna

ciska szuka posady same.,,,, 
nem gotowaniem zaprawianiem, 
długoletniemi świadectwami do 
lepszych państwa od 1. 6. Oferty 
Kurjer Poznański jw 3182

Inteligentna
zdrowa, czysta, kucharka, do­
brem gotowaniem szuka posady, 
najchętniej u samotnej osoby. — 
Zależy na stałej posadzie, gdyż 
jestem sierota okolica obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 50 664

Krawcowa
Izielna szuka pracy od zapas. — 
Jferty Kurjer Poznański

zdw 59 505
Młoda

dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci i prac domowych zaras lub 
od 1.' Oferty Kurier Poznański 

zdw 59 663

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Krwawe perły“. 
Aurora: „Tarzan i złoty lew". 
Colosseum: „Faworyta Maha­

radży“.
Corso: „U 13“ i „Mały dyrek­

tor z wielkiego cyrku“.
Metropolis: „Meksykanka", 
Muza: „Czterech Djabłów". 
Odeon: „Na Sybir“.
Orzeł: „Postrach gór“. 
Renaissance: Złota młodzież

oraz „Genjusz to ja“.
Roxy: Kon i Kelly w Paryżu. 
Sfinks: „Dwaj malcy". 
Słońce: „Buster się żeni“. 
Tęcza: „Arka Noego". 
Wilsona: „Bezbronne Zdziew-

czę“. '7

Służąca
wiejska, dobrze polecona samo­
dzielna dobrem gotowaniem chęt­
na w praniu i prasowaniu bieli­
zny, własna pościelą poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 59 501

Dziewczyna
prowadzeniem gospodarstwa 

domowego poszukuje posady do 
samotnej osoby l.u,b mniejszej ro­
dziny zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 560

Kucharka
dobrem gotowaniem, zaprawami 
szuka posady do wszystkiego — 
także ua wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 561

Mistrz
piekarski znajduje się w przy- 
krem położeniu, prosi o jakakol­
wiek prace. Zgłoszenia — Hoff­
mann. Poznań. Szwajcarska 15. 

adw 59 565

Dziewczyna
skromna, czysta poszukuje posa­
dy do wszystkiego z dobrem go­
towaniem od 1. 6. Oferty Kurjer 
Poznański adw 50 602

Praczka
czysta tanio pierze. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 59 659
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Sekretarza
adwokacko - notarialnego oraz 
bieglej stenotypistki poszukujemy 
natychmiast. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 59 457

Każdy może
przy intensywnej pracy kilkaset 
złotych miesięcznie zarobić ?prze- 
dawa.iąc nasze sezonowe artykuły 
gumowe, jak fartuszki, obrusy, 
czapki kąpielowe, paski damskie 
i męskie itp. Artykuły bardzo 

jkupne, Żądajcie prospektów, 
a Krain i Fesser, Katowice,

Kochanowskiego 4. Tw 1015

Administrację
domn Poznan-Glówna oddam za 
kaucja do 2 000 złotych. Oferty 
nadsyłać: Biuro ogłoszeń Pietra­
szek. Warszawa Marszałkowska 
115 pod . Haparanda“. nw 10 490

Obuwnik
szybkj na stałą pracę męską, 
damską potrzebny zaraz. Kocha 
65 obuwie. zdw 59 765/6

Służąca
gotowaniem. Sta-szica 17. na. 4. 

zdw 59 859
Woźnica

do rozwożenia towaru potrzebny. 
Gwarancja 1000. Mostowa 4, 
m. 2. zdw 59 846

Słnżąca
zaraz potrzebna. Chelminiak. ul. 
Wrocławska 32. wejście Jaskół­
czej. zdw 59 799

Młoda bona
rutynowana do 6 letniego chłop­
czyka z dokładna znajomością ję­
zyka niemieckiego ewentl. z mu­
zyką potrzebna. Wyczerpujące 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 59 800
Dzielne

kraiwcowe przyjmę zaraz. Gór- 
czyńska 16 a/b m, 1.

zdw 59 809
Fryzjerski

pomocnik i uczeń potrzebni. Fe­
liks Ostrowski. Swarzędz, 

zdw 59 865
Panienka

do obsługi gości, stałą posada, 
kaucja, życiorys. Oferty Kurjer 
Po-znański zdw 59 921

Dziewczyna
przychodnia do dziecka potrzeb­
na zaraz — Zgłoszenia 19. 5. od
4—6, Matejki 5. mieszkanie IŁ 

zdw 59 959
Kucharka

ną stałą posadę jadłodajni kau­
cją potrzebna zaraz. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 59 928

Uczeń
zaraz potrzebny. Skład kolomjal- 
no-delikatesowy firma K. Preuee, 
Zwierzyniecka 9 a. zdw 59 935

Młody człowiek
z gotówka 3—5 000 zł obojętnego 
zawodu otrzyma posadę w handlu 
na prowincji zabezpieczenie hi­
poteczne procent i pensją. Ofer­
ty Kurjer Poznański

zdw 60 123

Praktykantka
biurowa do redakcji. Oferty z 
podaniem warunków Kurjer Po­znański zdw 60 068

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Piekary 22. 

zd w 59 879

Orkiestry
dobrej duet trio lub kwartet mę­
skiej lub damskiej poszukuje się 
i bufetowej możliwie z kau-cją 
do objęcia bufetu. Zgłoszenia z 
fotografią Hala Miejska. Tczew, 

dw3644
Uczennice

krawieckie potrzebne. Wróblew­
ska. ul. Wielka 18. rw5813

Uczennica
-do składu rzeżnickiego z porząd­
nej rodziny może się zgłosić. — 
«-^Ina ja rw58O7

Bufetowa
młoda potrzebna do winiarni, — 
Zgłaszać się w czwartek między 

* * 15. Plac Nowomiejski 10 a. 
rw 5801

Instalator
Jako stróż potrzebny. Pensja 40 

vv aruuek — dobre wylecenia.
Kurjer Poznański zdw 59 971

Mamka
zdrowa za dobrem wynagrodze­
niem. Zgłoszenia zaraz — Klinika 
Krajowa jul. Polna 17. pokój 54. 
._______  zdw 59 969

Służąca
do wszelkich prac domowych, z 
dobreani świadectwami zaraz, — 
Dąbrowskiego 57, skład L 

zdw 59 960

Chłopiec
potrzebny. Piotra Wawrzyniaka 
24. fryzjer. jw 3185

Uczeń
do składu kolonialnego, żelaza i 
węgli potrzebny zaraz. K. S-ule- 
rzyskii Wągrowiec. nwlO548

Dziewczyna
uczciwa, czysta, bardzo dobrem 
gotowaniem, na wyjazd. Słowac­
kiego 34. m. 3. zdw 59 956

Uczennica
na kurs szycia może sie zgłosić. 
„Olimpja“. Ratajczaka 11 a.

zdw 59 931
Wspólniczki

inteligentnej maszynistki. — b. 
urzędniczki sadowej, adwokac­
kiej iitp.. z niewielkim kapitałem 
do zaprowadzonego przedsiębior­
stwa poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 59 917

Fryzjerski
uczeń (nica) pomocnik potrzebni. 
Kanałowa 3. zdw 60 051

Krawcowa
w dom. Wały Jana III. 12 m, 7. 

zdw 60 047

Potrzebny człowiek
do samodzielnego prowadzenia 
składu drzewa opalowego na 
prowincji, z większą kaucja, po­
sada stała. Oferty z podaniem 
pensji uprasza się do Kurjera 
Poznańskiego zd 60 121

Humor zagraniczny
IL

— To skandal! Jeżeli sukienki będą nadal tak spa­
dały w cenie, nie będzie najmniejszej przyjemności w ku­
powaniu!

) (Cri-Cri, Paryż). S. F.

Pv o p» rl nł a t a ca czerwiec 1932 »a oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
datku liustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-•” , " ..... "T>“"znaniu w eksped. zl 4.00, w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeń em

do domu w Poznaniu z! 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 8.00. w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siią wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się n:edosta rezonycb numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3324, 3525, 4072, w niedziele, święta i

O£łoszenia na stronie 6-iamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr na. stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mikra 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda ma porannego przyjmujemy do godz^ 18 30. w nagłych wypadkach do goS 22 i stróżl- do 
amT“rne?? drob.ne -^o H w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10^ 

większe dłużej według mocności. /Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dalsze słowo, 15 gr Za .różnice,między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada. powstanę »sauies

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości locą tylko 1476, 3524 i 4072, fłlja Stary Rynek 2305. - P. K. O. Poznk m 200 149:
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